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ÖZET 

ERKEN ÇOCUKLUK DÖNEMĠNDE OSB OLAN ÇOCUĞA SAHĠP ANNELERĠN 

ÇOCUK ĠHMAL VE ĠSTĠSMARINA ĠLĠġKĠN GÖRÜġLERĠ 

EDA KOÇ 

Özel Eğitim Ana Bilim Dalı 

Anadolu Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Temmuz 2023  

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Sunagül SANĠ BOZKURT 

 

AraĢtırmada erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin çocuk 

ihmal ve istismarına iliĢkin görüĢlerinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada nitel 

araĢtırma yöntemlerinden fenomolojik desen kullanılmıĢtır. ÇalıĢmaya erken çocukluk 

döneminde OSB olan çocuğa sahip on anne katılmıĢtır. ÇalıĢmada yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmeler yolu ile veri toplanmıĢtır. Veriler MAXQDA 2020 programı kullanılarak 

içerik analizi tekniğine göre çözümlenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde, katılımcıların 

çoğunun OSB olan çocukların tipik geliĢim gösteren akranlarıyla karĢılaĢtırıldığında 

istismar riskinin daha yüksek olduğunu ifade ettikleri görülmüĢtür. Bununla beraber 

katılımcıların çoğu OSB olan çocukların sırasıyla daha çok fiziksel, duygusal ve cinsel 

istismara uğradıklarını belirtmiĢlerdir. OSB olan çocukların istismara uğrama nedeni 

kendilerini ifade etmede güçlük çekmeleri olarak belirlenmiĢtir. Katılımcıların 

istismardan korunma becerilerine iliĢkin herhangi bir eğitiminin olmadığı, istismarı 

önlemek için çocuklarını yalnız bırakmadıkları görülmüĢtür. Sonuç olarak katılımcıların 

büyük bir kısmının çocuk ihmal ve istismarı konusunda yeterli bilgiye sahip olmadıkları 

anlaĢılmaktadır. Annelere istismardan korunma becerileri kazandırmaya yönelik 

eğitimlerin verilmesi önerilmektedir. Ġleriki araĢtırmalarda babaların ve erken çocukluk 

dönemindeki OSB olan çocuklarla çalıĢan öğretmenlerin çocuk ihmal ve istismarına 

iliĢkin görüĢlerinin incelenmesi önerilebilir. Ayrıca OSB olan çocuğa sahip anneler ile 

diğer yetersizlik türlerine sahip çocuğu olan annelerin görüĢleri, hem OSB olan çocuğa 

sahip annelerin hem de tipik geliĢim gösteren çocuğa sahip annelerin çocuk ihmal ve 

istismarına yönelik görüĢleri Ġncelenerek karĢılaĢtırmaların yapılması önerilmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Otizm spektrum bozukluğu, Erken çocukluk dönemi, Çocuk ihmal 

ve istismar 
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ABSTRACT 

THE VIEWS OF MOTHERS OF CHILDREN WITH OSB IN EARLY CHILDHOOD 

ON CHILD ABUSE AND NEGLECT 

Eda KOÇ 

Department of The Special Education  

Anadolu University, Graduate School of Educational Sciences, July 2023 

Advisor: Ass st. Prof. Sunagül SANĠ BOZKURT  

 

The study aimed to examine the views of mothers of children with ASD in early 

childhood on child neglect and abuse. Phenomenological design, one of the qualitative 

research methods was used. Ten mothers with children with ASD in early childhood 

participated. Data were collected through semi-structured interviews. The data were 

analyzed according to the content analysis technique using the MAXQDA 2020 

program. When the findings were examined, it was seen that most of the participants 

stated that children with ASD had a higher risk of abuse compared to their peers with 

typical development. In addition, most of the participants stated that children with ASD 

were more likely to be physically, emotionally, and sexually abused. The reason why 

children with ASD were abused was identified as having difficulty expressing 

themselves. It was observed that the participant did not have any training on abuse 

protection skills and that they did not leave their children alone to prevent abuse. As a 

result, it is understood that most of the participants do not have sufficient knowledge 

about child neglect and abuse. It is recommended to provide training aimed at providing 

mothers with protection skills from abuse. It may be recommended to examine the 

views of fathers and teachers working with children with ASD in early childhood. It is 

recommended to make comparisons by examining the opinions of mothers with a child 

with ASD and mothers with children with other types of disabilities, the opinions of 

both mothers with a child with ASD and mothers with a child with typical development 

regarding child neglect and abuse. 

Keywords: Autism spectrum disorder, Early childhood, Child neglect and abuse 
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1. GĠRĠġ 

Çocuk, toplumun en küçük birimi ve yapı taĢı olan aileyi oluĢturan temel 

öğelerden biridir (Ataman, 2003). Bir toplumun sağlam temellerle inĢa edilebilmesi, 

çocukların sağlıklı geliĢmesine bağlıdır (Koçtürk vd., 2019). Bu nedenle insanın tüm 

geliĢimini etkileyen çocukluk çağı baĢta ebeveynler olmak üzere tüm toplum tarafından 

farkında olunması ve önem verilmesi gereken kritik bir dönemdir. Bu dönemde 

deneyimlenen olumlu ve olumsuz yaĢantılar, çocukların tüm geliĢim alanlarını 

etkileyecek ve sonuçları yaĢam boyu sürecektir (Aktay, 2020). Dolayısıyla çocukların 

sağlıklı kiĢilik yapısına sahip olabilmeleri için baĢta ihmal ve istismar olmak üzere her 

türlü olumsuz yaĢantıdan korunması gerekmektedir. Çocuk ihmali ve istismarı, 

geçmiĢten beri var olan ancak son zamanlarda ülkemizde ve tüm dünyada artıĢ gösteren 

önemli bir toplumsal sorun olarak nitelendirilmektedir (Aktay, 2020; Derebağçe ve 

Özerk, 2021).  

 

1.1. Çocuk Ġhmal ve Ġstismarı  

Günümüzde ihmal ve istismar kavramı birbiriyle karıĢtırılmaktadır ancak iki 

kavramı birbirinden ayıran önemli bir nokta bulunmaktadır.  Ġhmal pasif davranıĢ olarak 

açıklanabilirken, istismar aktif bir davranıĢ Ģekli olarak tanımlanmaktadır (TıraĢçı ve 

Gören, 2007).  Türk Dil Kurumu [TDK] istismarı, “Birinin iyi niyetini kötüye kullanma, 

sömürme”, ihmali, “Gereken ilgiyi göstermeme, boĢlama, savsaklama, savsama, önem 

vermeme” olarak ifade etmektedir (TDK, 2021). Dünya Sağlık Örgütü [WHO] ise 

çocuk ihmal ve istismarını “18 yaĢ altındaki çocuklara uygulanan, çocuğun yaĢamına, 

refahına, sağlığına ve geliĢimine zarar veren her türlü fiziksel/cinsel/duygusal kötü 

muamele, çocuğun ihmal edilmesi ve sömürülmesi” Ģeklinde tanımlamaktadır (WHO, 

2020). TıraĢçı ve Gören (2007) istismarı “Anne, baba, bakım veren gibi herhangi bir 

yetiĢkin tarafından çocuğa uygulanan, ahlak kuralları yönünden de yanlıĢ kabul edilen, 

çocuğun geliĢimini olumsuz yönde etkileyen eylem ya da eylemsizliklerin tümü” olarak 

açıklarken; ihmali ise “Çocuğa bakmaktan sorumlu olan kiĢilerin, çocuğun ihtiyaçlarını 

karĢılamaması ya da yetersiz kalması, çocuğun ihmal edilmesi” olarak 

tanımlamaktadırlar.  
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1.1.1. Çocuk ihmal ve istismarının tarihçesi 

Çocuk ihmali ve istismarı konusu geçmiĢten beri var olan bir problemdir. Tarihin 

her döneminde, her kültür ve toplumda çocuklar ihmal ve istismara uğramıĢlardır 

(Aktay, 2020).  Çocuk ihmal ve istismar kavramı, ilk kez 1700‟lü yıllarda bir avukatın 

hapis cezası verilen mahkumlardan ne kadarının çocuklara yönelik suçlar nedeniyle 

ceza aldığını merak edip araĢtırmasıyla ortaya çıkmıĢtır (Acehan vd., 2013). 1860 

yılında fiziksel istismar ile ilgili ilk çalıĢmayı yaparak ilk tıbbi tanımı yapan kiĢi ise 

Adli Tıp Profesörü Ambres Tardieu olmuĢtur (Boğucu, 2018). ABD‟de 1874 yılında 8 

yaĢındaki Mary isminde bir kız çocuğuna üvey annesi fiziksel Ģiddet uygulamıĢ ve bu 

olay mahkemeye taĢınarak üvey anne bir yıl hapis cezasına çarptırılmıĢtır. Bu olay 

hukuksal açıdan ele alınan ilk çocuk istismarı olarak kayıtlara geçmiĢtir (Özer, 2014). 

1962 yılında ise Henry Kempe, çocuğun vücudunun çeĢitli bölgelerindeki kırıkları ve 

kanamalarını, çocuğun Ģiddete maruz kalmasının sonucu olarak değerlendirmiĢ ve 

“hırpalanmıĢ çocuk sendromu (dövülmüĢ çocuk)” tanımını yapmıĢtır. Bu terim sonraki 

yıllarda değiĢerek “çocuk istismarı” adını almıĢtır  (Yücel, 2021).  

 1989 yılında BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu‟nun benimsediği Çocuk Hakları 

SözleĢmesi, dünyadaki tüm çocukların haklarını koruyabilmek amacıyla atılmıĢ önemli 

bir adımdır. Ülkemiz de 1995 yılında Çocuk Hakları SözleĢmesi‟ni kabul ederek 

yürürlüğe koymuĢtur. Çocuk Hakları SözleĢmesi‟nin kabulü çocuklara verilen önemin 

bir göstergesi olarak kabul edilse de çocuk ihmal ve istismarı tüm dünyada giderek 

artmaktadır (ElihoĢ, 2019). 

 

1.1.2. Çocuk istismarının türleri 

1.1.2.1. Fiziksel istismar 

Fiziksel istismar, “Çocuğun sağlıklı bir yaĢam sürmesine, hayatını devam 

ettirmesine, geliĢimine ve sağlıklı bir kiĢiliğinin oluĢmasına engel olan, kasten yapılan 

ve fiziksel olarak zarar veren ya da verebilecek güçteki davranıĢlar” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (WHO, 1999). Fiziksel istismar genel anlamda “çocuğun kaza dıĢı 

yaralanması” Ģeklinde tanımlanabilir. Ġstismar türleri içinde en sık görülen ve 

belirlenmesi en kolay olan istismar tipidir. Çocuğu dövme, en çok görülen fiziksel 

istismar Ģeklidir. Fiziksel istismar, özellikle dayağı disiplin etme aracı olarak 

benimsemiĢ toplumlarda daha sık görülmektedir (Polat, 2021). 
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 Fiziksel istismara uğrayan çocuklarda cinsiyet oranları arasında önemli bir 

farklılık ortaya çıkmamaktadır. Ancak istismara uğrayan çocukların yaĢlarına göre 

cinsiyet dağılımlarının değiĢtiği görülmektedir. . En çok dört-sekiz yaĢ aralığındaki 

çocuklar fiziksel maruz kalmaktadırlar. Çocukların yaĢı büyüdükçe fiziksel istismara 

uğrama oranlarının da azaldığı görülmektedir (TıraĢçı ve Gören, 2004). 

 

1.1.2.2. Duygusal istismar 

Tanımlanması en zor ancak en sık görülen istismar türlerinden olan duygusal 

istismar, çocukların yetiĢkinler tarafından kendilerini olumsuz yönde etkileyen 

davranıĢlara maruz kalması ve ihtiyaç duydukları bakım, sevgi ve ilgiden yoksun 

bırakılarak psikolojik olarak zarara uğratılmaları olarak tanımlanmaktadır (Polat, 2021). 

Çocuklar yalnız duygusal istismara uğrayabileceği gibi fiziksel ve cinsel istismar ile 

birlikte duygusal istismara da maruz kalabilmektedir. Dolayısıyla duygusal istismar, 

tüm kötü muamele ve istismar biçimlerini kapsayan bir olgudur.  

 Çocuğun nitelik, kapasite ve isteklerinin, amaçlarının sürekli kötülenmesi, 

reddetme, tek baĢına bırakma, yıldırma, çocuğu kendi çıkarları için kullanma, vaktinden 

önce yetiĢkin rolünü üstlenmesini isteme, aĢağılama, suça yöneltme, korkutma, tehdit, 

hakaret etme, küfretme, kıyaslama, duygusal gereksinimlerini görmezden gelme ya da 

karĢılamama ve ayrımcılık gibi davranıĢların duygusal istismar kapsamına girdiği kabul 

edilmektedir. (HoĢoğlu, 2009; Ġnsan Hakları Derneği, 2008; Karaman Kepenekçi ve 

Nayır, 2012). Duygusal istismarda, fiziksel ve cinsel istismarda gözlemlenen somut 

fiziksel bulgular bulunmamaktadır. Ancak duygusal istismara uğrayan çocuklarda  

aileden uzaklaĢma isteği, gerginlik durumu, kaygı, içedönük olması, depresyon, 

değersizlik algısı, saldırgan davranıĢlar, bağımlı kiĢilik geliĢtirme, öfke krizleri, dikkat 

eksikliği, zihinsel yönde gerilik gibi durumları gözlemlenebilmektedir (Polat, 2021; 

TıraĢçı ve Gören, 2007). 

 

1.1.2.3. Cinsel istismar 

Cinsel istismar, çocuğun tam olarak kavrayamadığı, izin vermesinin mümkün 

olmadığı, geliĢimsel olarak hazır olmadığı ve istemediği, yasalara aykırı veya toplumun 

sosyal tabularını çiğneyen cinsel eylemlerde bulundurulması olarak tanımlanmaktadır 
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(WHO, 1999). GeliĢmiĢ ülkelerde fiziksel istismara oranla daha çok rastlanan cinsel 

istismar, psikososyal geliĢimini henüz tamamlamamıĢ bir çocuğun bir yetiĢkin 

tarafından cinsel çıkarları için kullanılması olarak tanımlanmaktadır (Polat, 2021). 

Cinsel istismar dokunma içeren ve içermeyen cinsel istismar olmak üzere iki Ģekilde 

sınıflandırılmaktadır. Dokunma içermeyen cinsel istismar türleri; teĢhircilik, çocuğa 

cinsellik içeren laflar söyleme, röntgencilik; dokunma içeren cinsel istismar türleri ise 

cinsel temas, oral-genital seks, interfemoral iliĢki,  seksüel penetrasyon, çocuk 

pornografisi, çocuk fuhuĢudur (Polat, 2021; Yücel, 2021). 

Cinsel istismar tüm toplumlarda sık rastlanan bir durum olmasına rağmen, 

çoğunlukla üstü örtülmekte, bildirilmemekte ve gizli kalmaktadır. Cinsel istismarın en 

çok %5- 10'u ortaya çıktığı düĢünülmektedir. Yapılan araĢtırmalara göre cinsel istismara 

en çok üç-beĢ yaĢ aralığındaki çocukların maruz kaldığı sonucu çıkmaktadır (Turhan ve 

ark., 2006; Akt; Özgentürk, 2014). 

 Dünyada en çok cinsel istismara uğrayanların çocuklar ve kadınlar olduğu 

bilinmektedir. Cinsel istismar yaĢ, cinsiyet, sosyoekonomik düzey, coğrafi konum, etnik 

yapı fark etmeksizin toplumun her kesiminde görülmektedir (Aktay, 2020). Çocuğa 

karĢı kötü muamele geliĢmiĢ ülkelerde önemli bir toplumsal sorun olarak kabul 

edilmektedir. Çocukluk çağında kızların %5-%10'u, erkeklerin ise %5'i cinsel istismara 

uğramaktadır (Gilbert vd., 2009). Ancak tüm çocukların cinsel istismara maruz kalma 

potansiyelleri bulunmaktadır. 

Türkiye Ġstatistik Kurumu‟nun verilerine göre 2014 yılında 11.095 çocuk, 2015 

yılında 12.689 çocuk, 2016 yılında 16,877 çocuk ve 2017 yılında 18.623 çocuk cinsel 

istismara uğramıĢtır. Günümüzde ise bu sayı giderek artmaktadır. Verilerden elde dilen 

bilgiye göre kız çocukları, erkek çocuklarına oranla daha sık cinsel istismara 

uğramaktadır. Dünya Sağlık Örgütü‟nün 2017 yılındaki çalıĢmasında dünyada 15-19 

yaĢları arasındaki yaklaĢık 15 milyon kız çocuğunun yaĢamlarının herhangi bir 

döneminde cinsel iliĢkiye ya da cinsel eyleme zorlandığı belirtilmiĢtir. Ayrıca 28 ülkede 

cinsel iliĢkiye maruz kalan kız çocuklarının ortalama %90‟ı istismarcının tanıdıkları bir 

kiĢi olduğunu bildirmiĢlerdir. Erkek çocuklarına uygulanan cinsel istismarda ise 

istismarcıların en sık arkadaĢlar ve partnerler olduğu görülmektedir (UNICEF, 2017). 
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Cinsel istismara maruz kalma çocukları yalnız fiziksel yönde değil duygusal, 

sosyal, psikolojik ve biliĢsel olarak da olumsuz etkilemektedir. Cinsel istismara maruz 

bırakılmıĢ çocuklarda kiĢilik bozukluğu, aĢırı ağlama, uyku düzensizlikleri, evden 

kaçma isteği, intihar giriĢiminde bulunma, depresyon, belirli bir kiĢi ya da konumdan 

korkma, üst üste giyinme isteği ve diğer çocukları istismar etmeye meyilli olma gibi 

davranıĢlar gözlemlenebilir (Karaman Kepenekçi ve Nayır,2012). 

 

1.1.3. Çocuk ihmali türleri 

Pasif istismar olarak da tanımlanabilen ihmali kesin çizgilerle sınıflandırmak 

mümkün olmamaktadır. Bazı çalıĢmalarda ise ihmal, istismar türleri kapsamında kabul 

edilerek ayrı bir sınıflandırma yapılmamıĢtır. Bu bölümde ihmal “fiziksel ihmal ve 

duygusal ihmal” olarak sınıflandırılmıĢtır (Yıldırım, 2020). Bir çocuğun temel 

ihtiyaçlarının karĢılanmaması, fiziksel veya duygusal zararlara maruz kalması veya 

koruyucu gözetim ve bakımdan yoksun bırakılması durumunu ifade eder. Çocukların 

sağlıklı bir Ģekilde büyümeleri ve geliĢmeleri için, güvenli bir ortamda beslenmeleri, 

barınmaları, eğitim almaları ve sevgiyle desteklenmeleri gerekmektedir. 

 

1.1.3.1. Fiziksel ihmal 

 Fiziksel ihmal, çocuğun yaĢına uygun sağlıklı yiyeceklerle yeterince 

beslenmemesi, hijyene dikkat edilmemesi, temiz giydirilmemesi, olumsuz Ģartlarda 

yaĢatılması, ev içindeki ve dıĢındaki kazalara karĢı yeterince korunmaması olarak 

tanımlanmaktadır (ġahin, 2002). Çocuğun temel fiziksel ihtiyaçlarının karĢılanmaması, 

sağlık sorunlarının ihmal edilmesi veya çocuğun Ģiddete maruz kalması Ģeklinde 

olabilir. Kazalar ülkemizde 1-4 yaĢ arası çocuk ölümlerinin nedenleri arasında üçüncü 

sırada bulunmaktadır. Ev kazaları, toplam çocuk ölümlerinin ise 1/3‟ini 

oluĢturmaktadır. Çocukların yaĢı arttıkça ev kazalarının gerçekleĢme oranının azaldığı 

görülmektedir (Altundağ, 2005). 

 

1.1.3.2. Duygusal ihmal 

Duygusal ya da psikolojik ihmal, çocuğun temel ihtiyaçlarından ziyade sevgi, 

saygı, yakın iliĢki, ilgi, özgüven gibi duygusal ihtiyaçlarının umursanmaması, 
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karĢılanmaması ya da hiç karĢılanmaması olarak tanımlanmaktadır. Fiziksel ihmale göre 

tespiti daha zor olan bir ihmal türüdür (Aral ve Gürsoy, 2001). Çocuğun duygusal 

desteğe ve sevgiye gereksinim duyduğu durumlarda yeterli ilgi ve sevgi gösterilmemesi, 

sürekli eleĢtirilmesi veya duygusal istismara maruz kalması Ģeklinde ortaya çıkabilir.  

 

1.1.4. Çocuk ihmal ve istismarının nedenleri 

Çocuk ihmali ve istismarı; baĢta çocuk olmak üzere aileyi ve toplumu da olumsuz 

etk leyen, tekrar gerçekleĢme  ht mal  yüksek olan toplumsal bir sorundur. Ebeveyn ile 

ilgili özellikler, çocuk ile ilgili özellikler ve çevre ile ilgili özellikler çocuk ihmalinin 

nedenleri arasında gösterilmektedir (Cüceloğlu, 2003). Polat (2001) ise, ebeveynlerin 

içinde bulundukları stres düzeyi ve anne babanın özgüven eksikliğinin çocuk 

istismarında etkili olduğunu ifade etmiĢtir. 

Ebeveynler n çocuk yet Ģt rmeye  l Ģk n bilgilerinin yeterli seviyede olmaması ve 

konuya iliĢkin tecrübelerinin olmaması aile içinde stres meydana getirmektedir. Bu 

durumla birlikte çocukların istismar ve ihmale uğrama riski ciddi boyutta artıĢ 

göstermektedir. Ayrıca çocuğun evlilik dıĢı birliktelikten dünyaya gelmiĢ olması, anne 

ve babasının öz olmaması gibi durumlar da a le  ç nde  hmal ve  st smarın meydana 

gelmesine neden olabilmektedir (Eryılmaz, 2001).  

Ebeveynlerin psikolojik anlamda sıkıntı yaĢamaları, geçmiĢte istismar veya 

ihmale maruz kalmaları, evliliklerinin problemli olması çocuk ihmali ve istismarının 

nedenleri arasında yer almaktadır (Finkelhor, 1994). Çocuklarına ihmal ve istismar 

uygulayan ebeveynlerin en belirgin özell ğ , çocukluğunda  st smara maruz kalmasıdır. 

(Cüceloğlu 1993).  

Aynı Ģek lde  stenmeden dünyaya gelen ve  stenmeyen c ns yette doğan çocuklar, 

özel gereksinimli ya da kronik hastalığı olan çocuklar  hmal ve  st smara uğrama 

açısından daha fazla r sk altındadırlar. Genç, yalnız yaĢayan ebeveyn, ebeveynler n bilgi 

ve tecrübe eksiklikleri, alkol veya uyuĢturucu bağımlısı olan ebeveynler çocuklarını 

daha çok ihmal ve istismara maruz bırakmaktadırlar (Yücel, 2021).  

Herhangi bir yetersizliğe sahip olan çocuklar daha çok  st smar ed lmekted r. 

Çünkü genell kle özel gereksinimli çocukların bakımı daha zordur ve daha çok ilgi 
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isterler. Özel gereks n ml  çocuğa sah p a lelerde, dayak atma, ısırma, hakarette 

bulunma, akranlarıyla kıyaslama, eve ya da odaya k l tleme, eğ t m hakkını el nden 

alma gibi uygunsuz davranıĢların olduğu gözlenmekted r (Karaman, 1993). 

 

1.1.5. Çocuk ı hmal  ve ı st smarının etk ler   

Dünya genelinde çocuk ihmali ve istismarının yaygınlık oranını belirlemek için 

yapılan çalıĢmaya göre; yet Ģk nler n %36,3‟ünün duygusal ve %22,6‟sının fiziksel 

istismara maruz kaldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Çocukluk dönemindeki cinsel 

istismarının yaygınlık oranı kızlarda %18, erkeklerde ise %7,6 olarak belirlenirken, 

diğer istismar türlerinde cinsiyetler arasında belirgin bir farklılık görülmemiĢtir 

(Butchart ve Mikton, 2014). 

Çocukluklarında deneyimledikleri olumsuz yaĢantılar, farklı alanlarda pek çok 

olumsuz sonuç oluĢturmaktadır ve etkisi yaĢam boyu sürmektedir (Briere ve Jordan, 

2009). Çocukların uğradıkları ihmal ve istirmarlar; yaralanma, yanık, kırık, sakatlıklar, 

kronik ağrılar, cinsel yolla bulaĢan enfeks yonlar, astım, kanser, d yabet, böbreklerde 

meydana gelen problemler, karac ğer hastalıkları ve felç gibi sağlık sorunlarını meydana 

getirmektedir (Butchart ve Mikton, 2014). 

Cinsel  st smara maruz kalan çocuklar yet Ģk nlere oranla  k  kat daha fazla 

cerrah  müdahaleye ihtiyaç duymaktadırlar. Cinsel istismar sonrası, çocukların üreme 

organlarında problemler, kanama ve yaralanmalar, istenmeyen gebelikler, hepat t, 

AIDS/HIV g b  c nsel yollarla bulaĢan hastalıklar baĢta olmak üzere çeĢitli sağlık 

sorunları yaĢanabilmektedir. Ġstismarın sonuçları yaĢam boyu devam edebilmekte ve 

buna bağlı olarak çocukta ilerleyen dönemlerde madde kullanımı, alkol ve sigara 

bağımlılığı, depresyon, intihar giriĢiminde bulunma gibi davranıĢlar gözlenebilmektedir. 

Çocuklara yönel k  st smarların çok azının bildirilmesinden dolayı, istismar olayları 

uzun süre devam edeb lmekte ve yaĢam boyu çocuğu olumsuz etk lemekted r (Dönmez 

ve EriĢen, 2009). 

 

1.1.6. Risk altındaki çocuklar 

Çocuk ihmal ve istismarı dünyadaki tüm çocukları tehdit eden bir olgudur. Ancak 

yapılan araĢtırmaların sonuçları istismara maruz kalan çocukların bazı ortak özelliklere 
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sahip olduğunu ve bu özelliklerin olumsuz toplum ve ebeveyn özellikleriyle de 

birleĢince ihmal ve istismar riskinin arttığını göstermektedir. Bu ortak özellikler risk 

faktörü olarak belirlense de hiçbir Ģekilde çocukların ihmal ve istismardan yükümlü 

olduğu düĢünülmemelidir (Erol, 2007). Aile içerisinde istenmeyen çocuklar, madde 

bağımlılığı olan ebeveynlerin çocukları, eğitim seviyesi düĢük ailelerin çocukları, 

hamile olan annenin diğer çocuğu, ikiz-üçüz olan çocuklar, evlilik dıĢı doğan çocuklar, 

iĢsiz aile çocukları çocuk ihmal ve istismarına yönelik risk altındaki çocuklar olarak 

kabul edilmektedir. Ayrıca çocuğun birtakım davranıĢ problemlerinin olması, çok 

sayıda kardeĢinin olması, sürekli ağlaması, kronik hastalıklarından dolayı daha fazla 

bakıma ihtiyaç duyması, zihin yetersizliğinin olması, özel gereksinimli çocuklar da 

çocuk ihmal ve istismarına maruz kalabilecek riskteki çocuklardır (Bahar, vd., 2009). 

Çocuk ile ilgili diğer risk faktörleri ise cinsiyet ve yaĢtır. Cinsiyet, ihmal ve 

istismarın türüne göre farklılık göstermektedir (Erol, 2007). Örneğin kız çocukları erkek 

çocuklarına oranla daha fazla cinsel istismara maruz kalırken, erkek çocukları fiziksel 

istismara daha fazla uğramaktadırlar. Yapılan çalıĢmalar incelendiğinde erken çocukluk 

dönemindeki çocukların daha fazla istismara maruz kaldığı görülmektedir. Sonuç olarak 

çocukların yaĢları arttıkça istismara maruz kalma risklerinin de azaldığı ortaya 

çıkmaktadır. Bu durum ise çocukların bu yaĢlarda kendini ifade edememeleri, istismar 

durumlarını bildiremediklerinden kaynaklanmaktadır (Yıldırım, 2020). Yapılan 

çalıĢmalarda 7 yaĢından küçük çocukların sık olarak ihmal ve istismara uğradığı 

açıklanırken, sonunda ölümlerin yaĢandığı ağır yaralanmaların ise 4 yaĢından küçük 

çocuklarda daha çok yaĢandığı belirtilmektedir (Gül Bulut, 2014). ÇalıĢmalar 

sonucunda 12 yaĢından büyük çocukların istismara uğrama riskinin büyük oranda 

azaldığı görülmektedir (Ġnsan Hakları Derneği, 2008). 

 

1.1.7. Özel gereksinimli çocukların ihmal ve istismarı 

Özel gereksinimli çocuklar, tipik geliĢim gösteren çocuklara oranla daha fazla 

ihmal ve istismara uğramaktadırlar. Bir ya da birden fazla farklı yetersizlik türüne sahip 

olan özel gereksinimli çocuklar ihmal ve istismarın tüm türlerine maruz 

kalabilmektedirler. Özel gereksinimli çocukların ihmal ve istismara uğrama riskinin 

fazla olmasının nedeni çocukların bazı dezavantajlı özelliklere sahip olmalarıdır 

(Yıldırım, 2020). Cinsiyet kavramı ile ilgili yeterli bilgilerinin olmaması, kötü 
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yaklaĢımları doğru algılayamamaları, itaat etmeyi iyi ve doğru bir davranıĢ olarak 

benimsemeleri, temel ihtiyaçlarının karĢılanması için baĢkalarına bağlı olmaları, 

kendilerini ifade edememeleri, fiziksel güçlerinin zayıf olması özel gereksinimli 

çocukların daha fazla istismara maruz kalmasının sebepleri olarak sıralanmaktadır 

(HoĢoğlu, 2009; Ġnsan Hakları Derneği, 2008; Karaman ve Baydık, 2009).  

 

1.1.7.1. OSB olan çocukların ihmal ve istismarı 

Yetersizlik türlerinden biri olan otizm spektrum bozukluğuna (OSB) sahip olan 

çocuklar Ģüphesiz farklı Ģekillerde istismara maruz kalma riskiyle karĢı karĢıya 

kalmaktadırlar. OSB olan çocukların özellikleri düĢünüldüğünde OSB‟nin çocukların 

hayatını pek çok yönde olumsuz olarak etkilediği görülmektedir. OSB olan çocukların 

diğer insanların kötü yaklaĢımlarını algılayamaması, konuĢamamaları ya da kısıtlı 

iletiĢim becerilerinin olması ve çoğunlukla yaĢamı boyunca gereksinimlerinin 

karĢılanması için birçok insanla etkileĢime girmeleri istismara maruz kalma risklerinin 

yüksek olduğunu göstermektedir (Ballan, 2012). OSB olan çocuğa sahip ailelerin ihmal 

ve istismar konusunda yeterli bilgilerinin olmaması, gerekli cinsel eğitimin 

verilmemesi, kötü muamelenin öğretilmemesi, toplumun gerekli özeni ve dikkati 

göstermemesi, ihmal ve istismarın OSB olan çocukları da tipik geliĢen çocuklarda 

olduğu gibi olumsuz etkilediğinin kabul edilmemesi OSB olan çocukların daha çok 

ihmal ve istismara uğrama nedenleri olarak kabul edilmektedir (Ġnsan Hakları Derneği, 

2008).  

Bu araĢtırmada erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin 

görüĢleri ele alındığından OSB özellikleri ve erken çocukluk dönemi hakkında detaylı 

bilgilere yer verilmiĢtir. 

 

1.2. Otizm Spektrum Bozukluğu  

  Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB); sosyal iletiĢim ve etkileĢimde yeters zl kler 

 le, tekrarlayan davranıĢlar, takıntılar,  lg ler ya da etk nl kler  le kend n  gösteren, 

nörogel Ģ msel b r bozukluktur (APA, 2013). Ot zm kavramını,  lk defa 1910 yılında 

Ġsv çrel  ps k yatr Eugen Bleuler kullanmıĢtır. Aut smus kel mes  “kend ” demek olan 

Yunanca “autos” kel mes   le Lat nce „ smus‟ kel meler n n yan yana gelmes nden 
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oluĢmaktadır ve Ġng l zceye “aut sm” olarak geçm Ģt r. Bleuler ot zm kavramını 

Ģ zofren  çalıĢmalarında ele almıĢtır. Ot zm n ayrı b r rahatsızlık olarak tanılanması  se 

otuz üç yıl sonra gerçekleĢm Ģt r (Tufan, 106; Kırcaal -Ġftar, 2012). 

Otizm  lk kez 1943 yılında ABD‟l  çocuk ps k yatr st  Leo Kanner tarafından 

tanımlanmıĢtır. Kanner yaptığı araĢtırmada 2,5-8 yaĢ arasındak  11 çocukta, d l 

sorunları, k Ģ lerarası  l Ģk  kuramama, yüksek bellek kapas tes , düzen  bozulduğunda 

öfke kr zler ne g rme, göz temasından kaçınma, basmakalıp davranıĢlar g b  benzer 

özell kler gördüğünü bel rtm Ģt r. Kanner‟ n çalıĢmasının ardından Viyana Ün vers te 

Hastanesi‟nin pediatrisi Hans Asperger de 1944 yılında b r grup çocukta gözlemlediği 

davranıĢları tanımlamıĢ ve „Ot st k Ps kopat ‟ olarak adlandırmıĢtır (Persson Borazancı, 

2002, s.25). 

Türk ye‟de ise ot zm  le  lg l  çalıĢmaları Prof. Dr. Mualla Öztürk baĢlatmıĢtır. 

Ot zml  çocuklara yönel k  lk kurulan merkez olan „Tedav  ve AraĢtırma Merkez ‟ 1989 

yılında kurulmuĢtur. Merkezde ot zml  çocukların tanılama, değerlend rme ve 

muayenelerini yapmak, tedav  ve eğ t mler n  karĢılamak amaçlanmıĢtır. Ayrıca Tedavi 

ve AraĢtırma Merkezi, ot zml  çocuklarla çalıĢacak olan farklı alanlardaki bireylere 

araĢtırma, eğ t m ve uygulama imkanı da vermiĢtir (DemirbaĢ, 2021).  

Otizmin yaygınlık durumuna bakarsak: OSB‟nin görülme sıklığı 1985 yılında 

2500‟de 1, 1995 yılında 500‟de 1, 2001 yılında 250‟de 1, 2007 yılında 150‟de 1 iken; 

2009 yılında bu oran 110‟da 1 olarak belirtilmiĢtir. OSB‟nin görülme sıklığı cinsiyete 

göre farklılık göstermektedir. OSB‟nin erkeklerde kızlara oranla yaklaĢık dört kat daha 

fazla görüldüğü bilinirken, OSB‟nin etkilerinin kızlarda daha Ģiddetli olduğu 

belirtilmektedir (Kılıç Ekici, 201; Hastalık Kontrol ve Koruma Merkezleri [Centersfor 

Disease Control and PreventionCDC], 2020). Günümüzde ABD‟de her 54 çocuktan bir  

OSB‟den etk lend ğ  b l n rken, Türk ye‟de OSB‟n n yaygınlığına yönel k yeterl  ve 

kapsamlı çalıĢmalar bulunmamaktadır (Ünlü, 2020). Yapılan araĢtırmalara göre 

Türk ye‟de yaklaĢık 550 bin OSB olan bireyin yaĢadığı tahm n ed lmekted r. 0-14 

yaĢları arasında yaklaĢık 140 bin OSB olan çocuk olduğu bilinmektedir (A le ve Sosyal 

Pol t kalar Bakanlığı, 2017). Bu yaygınlık oranları dikkate alındığında, ülkemizde 500 

binin üzerinde OSB olan bireyin olduğu ve bunların 100 binini ilköğretim çağındaki 

çocukların oluĢturduğu tahmin edilebilir (Kılıç Ek c , 2011). OSB‟n n nedenler ne 
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 l Ģk n kesin bilgiler mevcut değ ld r. Ancak hem genetik  hem de çevresel etmenler n 

b rl kte neden olduğu düĢünülmektedir (Tekin Ersan, 2015). 

  

1.2.1. OSB belirtileri  

Otizmin tanı kriterleri, günümüze kadar birçok kez değiĢikliğe uğramıĢtır. Son 

olarak 2013 yılında yayınlanan DSM-V„te son halini almıĢtır (Kaba ve Aysev, 2020). 

OSB, DSM-  V (2013)‟te iletiĢim ve sosyal etkileĢim; tekrarlanan davranıĢlar, sınırlı 

ilgiler ve etkinlikler olmak üzere iki alanda değerlendirilmektedir. OSB bu alanlarda 

yaĢanan sorunlarla kendini göstermektedir. 

OSB bel rt ler n n genell kle erken çocukluk dönem nde kendini gösterdiği 

bilinmektedir. OSB olan bazı çocukların gel Ģ m  yavaĢ olurken, bazılarının ise geliĢimi 

normal ilerleyip daha sonra yavaĢlama görülebilmektedir. OSB‟nin belirt ler ne 

bakıldığında altı aylık olmasına rağmen bebekler n gülümsememes , göz kontağı 

kurmak istememesi, 12 aylık olmasına rağmen agulama, babıldama seslerini 

çıkarmaması, bay bay gibi hareketler yapmakta ya da b r Ģey  parmakla iĢaret etme gibi 

becerilerde sıkıntılar yaĢadıkları b l nmekted r (Sacrey vd., 2018). Bununla beraber 

OSB olan çocukların d l becerilerine dikkat edildiğinde ekolali, prozodi, kelime türetme 

gibi kendilerine ait bir dil kullandıkları ve bu özelliklerin OSB olan çocukları 

tanılamada öneml  olduğu belirtilmektedir (Sani Bozkurt, 2020).  

OSB olan tüm çocuklarda bel rt len özell kler n hepsi görülmeyebilir. Bel rt len 

özell kler n görülme sıklığı ve dereces  OSB olan çocukların her birinde farklı olarak 

kendini göstereb lmekted r. Bazı çocuklarda özell kler n hiçbiri görülmezken, 

bazılarında ise birden fazla özelliğin olduğu gözlemlenebilmektedir (Özbey, 2019). 

OSB‟den etkilenme düzeyler ne göre b reyler haf f, orta ve ağır olarak üç grupta ele 

alınmaktadırlar. Orta-ağır grupta yer alan b reyler, sözel ve sözel olmayan d l  

kullanmada sıkıntılar yaĢayan, uyumsal davranıĢ problemler , kend ne ya da çevres ne 

zarar vereb lecek kadar c dd  davranıĢ problemler  olan ve yet Ģk nl k dönemler nde 

bağımsız yaĢamayacak b reyler olarak karĢımıza çıkmaktadırlar (M ller- W lson, 2014). 

OSB‟n n kend ne özgü özell kler n n yanı sıra bazı davranıĢları daha yoğun b r b ç mde 

göstereb lmekted rler. Kend ne vurma, çok az jest kullanımı, sallanma, çevreden 

tamamen soyutlanma, özbakım becer ler nde baĢkasına tam bağımlı olma baĢta olmak 

üzere b rçok becer de zorlanmalar yaĢamaktadırlar (Matson vd., 2008). 
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OSB, DSM-V (2013)‟te iletiĢim ve sosyal etkileĢim; tekrarlanan davranıĢlar, 

sınırlı ilgiler ve etkinlikler olmak üzere iki alanda değerlendirilmektedir. OSB bu 

alanlarda yaĢanan sorunlarla kendini göstermektedir. 

ĠletiĢim ve Sosyal EtkileĢim; 

 Göz kontağı kurmak istememe,  

 Ortak ilgide sınırlılık, 

 Ġsmine tepki vermemek, 

 BaĢkasıyla iiletiĢim kurmada yetersizlik 

 Jest, mimik ve gülümseme gibi iletiĢim yapılarını kullanmada yetersizlik 

 Yüz ifadelerini anlamama 

 Bir nesneyi gösterme ya da iĢaret etme de yetersizlik 

 Sembolik oyunlar oynamada sınırlılık 

 BaĢkalarının duygu ve düĢüncelerini anlamama 

 Yalnız olmayı tercih etme 

 

Tekrarlanan davranıĢlar, sınırlı ilgiler ve etkinlikler; 

 Hareket eden ya da dönen nesnelere ilgi göstermek 

 Sürekli tekrar eden sıra dıĢı el ve vücut hareketleri (sallanmak veya ellerini 

çırpması gibi) 

 Rutinleri bozulduğunda aĢırı tepki göstermek 

 Belirli nesne takıntılarının olması 

 ĠĢitsel ya da görsel uyaranlara karĢı aĢırı tepki göstermek 

 Kendine ve baĢkalarına zarar veren davranıĢlarda bulunmak 

 Saldırgan davranıĢlarda bulunma 

 Uyku ve yemek problemleri 

 Belirli düzen ve rutinlere aĢırı bağlılık (APA, 2013). 

 

1.3. Erken Çocukluk Dönemi 

 0-6/8 yaĢ arasını kapsayan erken çocukluk dönemi; çocukların fiziksel ve biliĢsel 

becerilerinin yanı sıra, duygusal, sosyal ve dil geliĢimlerinin de hızlı olduğu bir 

dönemdir. Çocuklar bu dönemde yeni beceriler öğrenmeye açıktır ve beceriler hızlı bir 

Ģekilde öğrenilmektedir (Birkan, 2001; Sazak, 2006). Erken çocukluk dönemi sosyal, 
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duygusal, biliĢsel, fiziksel ve dil geliĢim becerilerinin geliĢmesi ve desteklenmesine 

yönelik önemli bir fırsat oluĢturmaktadır (Harjusola-Webb, Gatmaitan ve Lyons, 2013). 

Bu dönem çocuğun geliĢimi için kritik bir öneme sahip olduğundan bu dönemde çocuğa 

verilen eğitim de son derece önemli görülmektedir. Bu dönemde çocuklara sağlanan 

yaĢantılar ve tecrübeler ile bireysel farklılıklara saygılı, üreten ve toplumun bilincinde 

olan bireyler yetiĢtirmek amaçlanmaktadır (Akın, 2019). 

Erken çocukluk dönem  hayatın  lk basamağı olan, çocuğun tüm gel Ģ m 

alanlarının hızlı bir Ģekilde geliĢtiği dönemd r. Erken çocukluk dönem nde çocukların 

gel Ģ mler n n desteklenmes  hem çocuğun b reysel gel Ģ m  hem de toplumsal açıdan 

öneml d r (Akın, 2019). Özell kle gel Ģ m n en hızlı olduğu erken çocukluk dönem  tüm 

gel Ģ m alanlarının b rb r yle  l Ģk l  olduğu yıllardır (Oktay, 2000). Bu yıllar çocuk  ç n 

paha b ç lemez b r dönemd r. Gelecek yıllarda gel Ģmes  tamamlanan k Ģ l k yapısı ve 

beden gel Ģ m n n temeller  bu dönemde atılmaktadır. Çocukluk yıllarında ed n len 

davranıĢların  ler k  yıllarda b rey n k Ģ l k yapısını, alıĢkanlık ve değer yargılarını 

Ģek llend rd ğ  b l nmekted r. Deney mler ve yaĢantılar çocukların hayata görüĢünü 

öneml  ölçüde etk lemekted r (Aral, Kandır ve YaĢar, 2002). 

 

1.3.1. Erken çocukluk döneminde OSB 

OSB belirtileri erken çocukluk döneminde kendini göstermektedir. OSB‟nin erken 

belirtileri; (a) altı aylık olmasına rağmen sosyal gülümsemenin olmaması, (b) dokuz 

aylık olmasına rağmen seslere, mimiklere ve gülümsemelere karĢılık vermemek, (c) bir 

yaĢını geçmesine rağmen agulamamak, parmağıyla bir nesneyi iĢaret ederek 

göstermemek, (d) 16. ayda tek sözcüğün olmaması, (e) 24 aylık olduğu halde iki sözcük 

ile iletiĢim kuramamak, (f) ismine karĢılık vermeme, seslere karĢı ilgisizlik, (g) göz 

kontağı kurmama ya da zayıf göz kontağı, (h) bir nesneye ya da oyuncağa aĢırı Ģekilde 

bağlanma, (i) herhangi bir dönemde edindiği beceriyi kaybetme olarak sıralanmaktadır 

(Bodur ve Soysal, 2004; Boyd vd., 2010; Kırcaali-Ġftar, 2012; Ünlü, 2020; 

Zwaigenbaum vd., 2015).  

OSB‟nin erken belirtilerinin yanı sıra okul öncesi dönemde gözlenen belirtileri de 

mevcuttur. Bunlar; baĢkalarının taklit etmemek, sözel iletiĢim kurmamak, stereotip 

davranıĢlar sergilemek, yalnız kalmayı tercih etmek, ekolali, bazı seslere, ıĢıklara ya da 
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nesnelere karĢı aĢırı duyarlı olmak, rutinlere aĢırı bağlılık, oyuncakları iĢlevlerinin 

dıĢında kullanmak, baĢkalarının kendisine dokunmasından hoĢlanmamak Ģeklinde 

listelenmektedir (Kırcaali-Ġftar, 2012). Erken çocukluk döneminde ortaya çıkan bu 

yetersizlikler çocuğun tüm geliĢim alanlarını etkilemektedir. Bu nedenle OSB‟nin erken 

yaĢta tespit edilerek uygun ve etkili bir eğitime baĢlanması gerekmektedir. Bu dönemde 

eğitim almaya baĢlayan OSB olan çocuklarda sosyal, iletiĢim, dil, oyun ve biliĢsel 

becerilerinde önemli geliĢmeler olduğu görülmüĢtür (Landa, 2008). Dolayısıyla erken 

çocukluk döneminde alınan eğitimin çocukların geliĢimi üzerinde daha etkili ve kalıcı 

olduğu belirlenmiĢtir. 

 

1.4. OSB Olan Bireylerin Aileleri  

Otizm spektrum bozukluğuna sah p b r çocuğu olan a leler, çocuklarının 

toplumsal yaĢama uyum becer ler ndek  yeters zl klerden dolayı sorun 

yaĢayab lmekted rler (AltıntaĢ, 2010, s. 49). OSB olan çocuğunun genelde b r nc l 

 lg lenen  anneler olduğu  ç n, anneler n  Ģ hayatında olma olasılığı düĢüktür ya da var 

olan  Ģler n  bıraktıkları daha çok görülmekted r (Aut sm Speaks, 2020). Normal gel Ģ m 

gösteren b reyler n aks ne OSB olan b reyler yaĢları  lerled kçe bağımsız yaĢama 

becerilerini kazanamamaktadırlar (Dudley ve ark., 2018).  

OSB olan b r çocuğa ebeveynl k yapmak, d ğer özel gereks n ml  b reyler n 

ebeveynler ne göre daha stresl  olmaktadır. B rçok a len n yaĢadıkları stres durumu 

neden yle özell kle çocukların büyümeye baĢladığı dönemlerde sıkıntılar artarak a le 

 ç nde huzursuzlıklara neden olab lmekted r (Sm th ve Anderson, 2013). OSB olan 

b reyler n a leler  çocuklarının gelecekler n  planlamak, onların yet Ģk nl k dönemler n  

düĢünmek konusunda muazzam zaman ve çaba harcamaktadılar. Yet Ģk n OSB olacak 

çocuklarının nasıl olacağını, ne kadar yardım alab lecekler n , h zmetler n neler olacağı 

konusunda a leler ne yapab lecekler n  merak etmekted rler. Ot zm spektrum 

bozukluğunda, tanı alan b rey  ç n a le büyük önem taĢımakta ve bu mücadelede OSB 

olan b rey n yanında olan yeg ne k Ģ ler ebeveynlerd r (Üstüner Top, 2009).  
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1.5. Ġlgili araĢtırmalar 

Bu bölümde alanyazında yer alan çeĢitli yetersizlik türlerinden etkilenmiĢ 

bireylerin ihmal ve istismarını konu edinen araĢtırmalara yer verilmiĢtir. 

Sobsey vd. (1997), yürüttükleri çalıĢmada istismara uğrayan çocukların çeĢitli 

kategorilerde erkek ve kız oranlarını, engelli ve engelli olmayan çocukların cinsiyet 

oranlarındaki farklılıkları incelemeyi amaçlamıĢlardır. ABD‟deki çocuk istismarı 

raporları ve önceki çalıĢmalar incelenerek veriler toplanmıĢtır. 1249 dava dosyasında 

1834 çocuk incelenmiĢtir. Fiziksel ihmal ve istismara erkek çocukları daha çok 

uğrarken, kız çocuklarının daha çok cinsel istismara maruz kaldığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Engelli erkek çocukların ise tüm istismar türlerine kızlara göre daha fazla 

maruz kaldığı görülmüĢtür. Ġstismara uğrayan engelli çocuklardaki cinsiyet oranları, 

tipik geliĢim gösteren çocukların oranlarından oldukça farklı olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Tipik geliĢim gösteren istismara maruz kalan çocukların büyük çoğunluğu kızken, 

istismara maruz kalan engelli çocukların %65‟inin erkek olduğu görülmüĢtür. 

Miltenberger vd.  (1999) gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada zihin engelli kadınlara 

iliĢkin cinsel istismarı önleme becerilerinin kazandırılması ve genellenmesine iliĢkin 

hedef davranıĢların edinilmesi amaçlamıĢlardır. AraĢtımaya zihinsel yetersizliği olan 

beĢ kadın ile yürütülmüĢtür. Katılımcıların hiç biri daha önce cinsel istismarın 

önlenmeye yönelik bir eğitim almamıĢlardır. Programda; istenen davranıĢı reddetmek, 

“hayır” demek ya daistemediğini bildirmek, ortamdan ayrılmak ya da istismarcıya 

gitmesini söylemek, durumun farkına vararak bir kiĢiye bildirmek olan becerilerin 

edinilmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçları, program aracılığıyla cinsel istismarı 

önleme becerilerinin kazanıldığını ancak becerilerin genellenmediğini göstermektedir. 

Govindshenoy ve Spencer (2006)‟ın yürüttüğü araĢtırmada engellilik durumu ve 

ihmal/istismar arasındaki iliĢkiyi incelemek amaçlanmıĢtır. 1966- 2006 arasındaki 

çalıĢmalar incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre engellilik ile ihmal/istismar 

arasında bir iliĢkinin olmasına yönelik kanıtlar zayıftır. Psikolojik ve duygusal sorunlar 

ile öğrenme güçlükleri istismarla iliĢkili bulunmuĢtur. Fiziksel engelliliğin istismara 

yatkınlık oluĢturduğuna dair yeterli kanıt bulunmamaktadır. 

HoĢoğlu (2009)‟nun yürüttüğü araĢtırmada engelli çocukların aile içinde istismar 

ve ihmale uğrayıp uğramadıklarını incelemek amaçlanmıĢtır. AraĢtırma, Samsun ve 
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ġanlıurfa illerinde farklı özel eğitim okullarına devam eden 74 ortopedik engelli, 95 

özel öğrenme güçlüğü ve 105 duygusal davranıĢsal-sosyal uyum güçlüğü olmak üzere 

274 katılımcı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Katılımcılara Çocuk Ġstismarı Tarama Anketinin, 

10-11 yaĢ aralığındaki çocuklara göre düzenlenmiĢ, 39 soruluk formu uygulanmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçları, küçük yaĢtaki engelli çocukların, ergenlik dönemindeki engelli 

çocuklara göre; ortopedik engelli ve özel öğrenme güçlüğü yaĢayan çocukların da 

duygusal davranıĢsal -sosyal uyum güçlüğüne sahip çocuklara göre daha fazla ihmal ve 

istismara uğradıklarını belirtmektedir. ÇalıĢmada cinsiyet farklılıklarının ise ihmal ve 

istismar oranında bir değiĢiklik yaratmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Mandan Sürücü (2009), 11- 17 yaĢ arasındaki orta düzeyde zihin engelli ergen 

kızların temel cinsel bilgilerini ve cinsel istismarı algılamalarını belirlemeye yönelik bir 

çalıĢma yapmıĢtır. AraĢtırma nitel araĢtırma yöntemlerinden yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme tekniği kullanılmıĢtır. AraĢtırmada cinsiyet bilgisi, beden bölümleri ve 

görevleri,  det, arkadaĢlık, sevgili kavramı, evlilik, hamilelik, doğum ve doğum 

kontrolü, cinsel istismar/sarılma, cinsel istismar/öpüĢme boyutları ele alınmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda katılımcıların cinsiyet kavramını algıladıkları ancak cinsel 

organları doğru olarak isimlendirmelerinde yeterli bilgiye sahip olmadıkları 

belirlenmiĢtir. Ayrıca katılımcıların gebelik, doğum ve doğum kontrolü konularında 

yeterli bilgiye sahip olmadıkları ortaya çıkmıĢtır. Ġstenmeyen temas durumu ile 

karĢılaĢtıklarında yapması gerekenleri bilmedikleri ve kendilerini düzgün ifade 

edemedikleri tespit edilmiĢtir.  

Gönener (2010), “Zihinsel engelli çocuklarda ihmal - istismar ve hemĢirelik 

yaklaĢımı” isimli çalıĢmasında zihinsel engelli çocuklarda görülen ihmal-istismar ve 

ihmal ve istismara uğrayan zihinsel engelli çocuklar konusunda önemli sorumluluğu 

olan hemĢirelik yaklaĢımı hakkında bilgi vermeyi amaçlamıĢtır.  

Johnston (2010) yaptığı araĢtırmada OSB olan iki çocuğa oyun oynayarak cinsel 

istismardan korunma becerilerini kazandırmayı hedeflemiĢtir. Bu amaç doğrultusunda 

cinsel istismarı önleme becerileri programı geliĢtirilmiĢtir. Program, aile içerisinde 

kullanılabilecek bilgilendirici öyküleri de içeren bir masa oyununu kapsamaktadır. 

ÇalıĢma sonucunda, yetersizliğe sahip olan çocuklara becerilerin bir oyun aracılığıyla 

öğretilebileceği görülmüĢtür. Çocuklar öğretilen becerileri farklı durumlara 

genelleyebilmiĢlerdir.  
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Soysal vd. (2011) “Dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu ile örtülü fiziksel 

istismar ve ihmal” isimli çalıĢmalarında DEHB tanısı alan 116 çocuk ile 84 okul çağı 

çocuğunun yaralanma oranları ve fiziksel ihmal/istismar ile iliĢkisini incelemiĢlerdir. 

AraĢtırmaya göre kontrol grubunu oluĢturan çocuklarda kaza ve yaralanma oranı %3,6 

iken, DEHB tanısı alan çocuklarda bu oran %25‟tir. Trafik kazası, bisikletten düĢme vb. 

kazaların oranının % 50; fiziksel ihmal veya istismar olabileceğini düĢündüren kırık, 

yanık gibi yaralanmaların oranının ise % 52 olduğu saptanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

DEHB‟nin, özellikle çocukluk döneminde  kaza ve yaralanma olaylarını artıran bir tanı 

olduğu ortaya çıkmıĢtır.  

Küçük (2012), zihinsel engelli çocuk ve ebeveynlerinde cinsel istismar konusuna 

iliĢkin farkındalık oluĢturmak amacıyla yürüttüğü araĢtırmasını öntest- sontest yarı 

deneysel desende gerçekleĢtirmiĢtir. Katılımcılar 15 hafif zihinsel yetersizliğe sahip 

çocuk ve ebeveynleridir. AraĢtırmada Çocuk GörüĢme Formu, Çocuk Eğitim 

Değerlendirme Kontrol Listesi ve Ebeveyn GörüĢme Formu kullanılmıĢtır. Zihinsel 

engelli çocukların tüm eğitim konularında (özel vücut bölgeleri, iyi-kötü dokunma ve 

hayır deme, yabancılarla güvenlik sınır oluĢturma ve istismar olayını bildirme) eğitim 

öncesi ve sonrası puanları arasında anlamlı bir fark olduğu, ebeveynlerin de tüm eğitim 

konularında (cinsel istismar ve çeĢitleri, özel vücut bölgeleri, iyi-kötü dokunma ve hayır 

deme, yabancılarla güvenli sınır oluĢturma, istismar olayını bildirme, olası bir çocuk 

cinsel istismarının nasıl anlaĢılacağı) bilgilerinin, çocuklarına yönelik davranıĢ 

değiĢikliği puanlarının eğitim öncesi ve sonrası arasında anlamlı bir fark olduğu 

görülmüĢtür.  

Stalker ve McArthur (2012), 1996 ve 2009 yılları arasında engelli çocuklar ve 

çocuk istismarı hakkında akademik dergilerde yayınlanan çalıĢmaları inceledikleri bir 

araĢtırma yürütmüĢlerdir. AraĢtırmaya göre çalıĢmalarda çocuğa kötü muamele ve 

engellilik arasında güçlü bir iliĢki olduğu ve engelli çocukların tipik geliĢim gösteren 

çocuklara göre istismara maruz kalma olasılıklarının daha fazla olduğu bulunmuĢtur. 

AraĢtırmada engelli çocukların istismarı ve kendilerini korumalarına yönelik çalıĢma 

sayılarının az olduğu da belirtilmiĢtir. 

Sevlever vd. (2013) OSB olan bireylerde cinsel istismar ve cinsel suça iliĢkin bir 

alanyazın taraması gerçekleĢtirmiĢtir. ÇalıĢmada OSB olan bireylerin cinsel istismara 

uğraması ve cinsel suç iĢlemesinde OSB özelliklerinin iliĢkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma 
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sonucunda OSB olan bireylerin büyük çoğunluğunun cinsel istismara maruz kalma 

riskinin yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca sınırlı sayıdaki çalıĢmalar 

değerlendirilerek OSB olan bireylerin tipik geliĢim gösteren bireylere göre cinsel suç 

iĢleme olasılığının daha yüksek olabileceği sonucuna varılmıĢtır. 

Gül Bulut (2014) araĢtırmasında dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu olan 

çocukların ihmal ve istismar edilmesinde ebeveyn özelliklerini belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. Bu çalıĢmada DEHB olan çocukların ihmal/istismar yaĢantıları, ruhsal 

bozuklukları, ebeveynlerindeki DEHB belirtileri ve ebeveynlerinin çocukluk çağı 

travma durumu incelenmiĢ ve kontrol grubuyla karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu çalıĢmada DEHB 

olan çocukların istismar ve ihmale iliĢkin bulgularının daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Annenin sekiz yıldan az eğitim hayatının olması, baĢka bir kardeĢe sahip olma, ailenin 

ilk çocuğu olmama, annede DEHB ile iliĢkili özelliklerin ağır düzeyde seyretmesi ile 

DEHB olan çocukların ihmale maruz kalması arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğu 

belirlenmiĢtir. Ayrıca araĢtırma sonucunda babada ağır düzeyde dikkat eksikliği 

olmasının duygusal istismarı, annenin geçmiĢte duygusal istismarauğraması, babanın 

geçmiĢte fiziksel ihmale maruz kalmasının cinsel istismar riskini arttırdığı 

belirlenmiĢtir.  

Süzer (2015) çalıĢmasında otizmli bireylere cinsel istismardan korunma 

becerilerinin kazandırılmasında sosyal öykünün etkililiğini araĢtırmıĢtır. AraĢtırma tek 

denekli araĢtırma yöntemi, katılımcılar arası yoklama denemeli çoklu yoklama 

araĢtırma modeline göre uygulanmıĢtır. AraĢtırma Ġstanbul ve EskiĢehir illerinden 10-17 

yaĢ aralığında OSB olan olan ikisi kız biri erkek olmak üzere üç denek ile 

yürütülmüĢtür. Uygunsuz dokunma, uygunsuz öpüĢme ve teĢhir taciz türlerinden 

korunma becerileri öğretilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda üç katılımcının da istismardan 

korunma becerilerini öğrendiği ve farklı ortam, kiĢi ve taciz türlerine genelleme 

yapabildikleri, üç ve beĢ hafta sonra düzenlenen izleme oturumlarında da becerilerin 

kalıcı olduğu görülmüĢtür. 

AtbaĢı (2016) çalıĢmasında zihin yetersizliğine sahip çocuğu olan annelerin cinsel 

istismarı önlemeye yönelik bilgi düzeylerini incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma zihin 

yetersizliği olan çocuğa sahip yedi anne ile yürütülmüĢtür. AraĢtırmada araĢtırmacı 

tarafından oluĢturulmuĢ “StandartlaĢtırılmıĢ Açık Uçlu GörüĢme Formu” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma görüĢme tekniği kullanılan nitel bir çalıĢmadır. AraĢtırmada fiziksel 
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dokunmaya izin vermeme, iyi ve kötü niyetli temasın ayırt edilmesi, güven çemberi 

oluĢturma ve kandırılmayla baĢ edebilme konularına iliĢkin çalıĢmalar yürütülmüĢtür. 

Özellikle izinsiz dokunmaları reddetme ve etkili iletiĢim kurabilme konularına iliĢkin 

annelerin bilgi eksikliklerinin olduğu belirtilmiĢtir.  

Arat Odacı (2018) tek denekli araĢtırma desenlerinden, denekler arası çoklu 

yoklama desenini  kullandığı araĢtırmasında özel gereksinimli bireylere video ile model 

olma yolu ile cinsel istismardan korunma becerilerini öğretim programının etkililiğini 

incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma 8-9 yaĢlarında otizm, özgül öğrenme güçlüğü ve 

hafif derecede zihinsel yetersizlik tanıları almıĢ biri erkek ikisi kız olmak üzere üç 

katılımcı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğretim programında çocuklara yakın çevresini tanıma 

ve güvenebileceği kiĢileri ayırt etme, kendisine dokunabilecek meslek gruplarında 

çalıĢanları ayırt etme, doğru yanlıĢ dokunuĢu ayırt edebilme ve istismardan kendini 

koruma (hayır deme, kendini koruma, güvendiği bir kiĢiye bildirme) becerileri 

öğretilmiĢtir. AraĢtırma sonunda video ile model olma yöntemi ile sunulan öğretim 

programının tüm katılımcılara cinsel istismardan kendini koruma becerisinin 

kazandırılmasında etkili olduğu görülmüĢtür. 

Bulut ve Kahraman (2018)‟ın gerçekleĢtirdiği çalıĢmanın amacı engelli bireylerin 

maruz kaldığı istismarın 2005 ve 2015 yılları arasında ulusal düzeyde yayın yapan 

basına yansımasının incelenmesidir. En çok okunan 10 gazete seçilerek taranmıĢtır. 

Konuyla ilgili 13 soru belirlenmiĢtir. Sorular istismarcı, istismar türü, istismarın olduğu 

yer ve olduğu ortam olmak üzere istismarı açığa çıkarmaya yönelik hazırlanmıĢtır. 

AraĢtırma bulguları incelendiğinde; toplam 286 vakanın yer aldığı ve engelli bireylerin 

risk altında olduğu, istismara maruz kalan kadınların erkeklerden daha çok olduğu, 

istismarcıların %53,4‟ünün mağdurun tanıdığı kiĢiler ve daha çok erkek olduğu ve 

büyük oranda cinsel istismar vakalarının yer aldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ÇalıĢkan‟ın (2018) araĢtırmasında özel eğitim kurumlarında görev yapan 

öğretmenlerin çocuk ihmal ve istismarına yönelik bilgi düzeylerinin belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda K.K.T.C.‟deki özel eğitim okullarında çalıĢan 

80 öğretmene Öğretmenlerin Çocuk Ġhmal ve Ġstismarına Yönelik Farkındalık 

Düzeylerini Değerlendirme Anketi uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre 

öğretmenlerin birçoğunun konuyla ilgili herhangi bir eğitim almadıkları, çocuk ihmal ve 

istismarını bildirmekten sorumlu oldukları, %41‟inin durumu bildirmek için sosyal 
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hizmetler müdürlüğünü seçtikleri, fiziksel istismardan Ģüphelenen öğretmenlerin 

%1,9‟u, ihmalden Ģüphelenenlerin ise %7,5‟i durumu okul yönetimine bildirdikleri, 

bildirim yapmayanların ise sebep olarak yeterli kanıtın olmaması ve çocuğu daha kötü 

bir duruma sokmak istememeleri olduğu görülmüĢtür. Ölçek değerlendirildiğinde ise, 

hiçbir öğretmenin tam puan alamadığı ancak tecrübesi fazla olan öğretmenlerin istismar 

belirti ve risklerini dahaiyi algılayabildikleri belirtilmiĢtir. 

Özçevik (2019), down sendromlu çocuğa sahip annelerin bazı özelliklerinin 

istismar farkındalığına etkisini tespit etmek için gerçekleĢtirdiği araĢtırmasını 109 Down 

sendromlu çocuk annesi ile yürütmüĢtür. Veriler Ebeveynlere Yönelik Ġstismar 

Farkındalık Ölçeği ile toplanmıĢtır. Elde eilen veriler SPSS programıyla analiz 

edilmiĢtir. Bulgular incelendiğinde annelerin eğitim durumu, çocuk sayısı, aile tipi, 

medeni durumu, çalıĢma durumu, algılanan sosyo-ekonomik düzey, algılanan sosyal 

destek düzeyi ve çocukluğunda istismar edildiğini düĢünme durumları ile Ebeveynlere 

Yönelik Ġstismar Farkındalık Ölçeği puan ortalaması arasında anlamlı bir fark olduğu 

görülmüĢtür. annelerin istismar düzeylerini aile tipi %13.8, çalıĢma durumu %21.3, 

algılanan sosyal destek düzeyi %25.8 ve çocukluğunda istismar edildiğini düĢünme 

durumlarının %31.8 olmak üzere annelerin istismar düzeylerini açıkladığı ortaya 

çıkmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda down sendromlu çocuk annelerinin, istismar düzeylerinin 

orta olduğu belirlenirken, eğitim düzeyi düĢük, düĢük sosyo-ekonomik düzeydeki, 

boĢanmıĢ, çocukluğunda istismara uğrayan annelerin istismar düzeylerinin daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

PaĢalıoğlu (2019), araĢtırmasında engelli çocuğa sahip annelerin algıladıkları 

sosyal destek düzeylerinin, kaygı düzeylerinin ve fiziksel, duygusal istismar/ihmal 

davranıĢlarını inceleyerek kaygı ve algıladıkları sosyal destek düzeyleri ile ihmal ve 

istismara yönelik tutumları arasındaki iliĢkinin belirlenmesini amaçlamıĢtır. ÇalıĢmasını 

160 engelli çocuğa sahip anneler ile yürütmüĢtür. AraĢtırma kapsamında katılımcılara 

Ebeveyn Tutum Formu, Durumluluk- Sürekli Kaygı Ölçeği ve Algılanan Sosyal Destek 

Ölçeği uygulanmıĢtır. Analiz sonuçları incelendiğinde engelli çocuk annelerinin 

algılanan sosyal destek düzeyi arttıkça; kaygı seviyelerinin azaldığı; endiĢe düzeyi 

arttıkça istismar ve ihmale yönelme duumlarının arttığı; algılanan sosyal destek 

düzeyleri yükseldikçe çocuğa uygulanan fiziksel ve duygusal ihmalinin azaldığı ortaya 

çıkmıĢtır. AraĢtırma sonucunda annelerin en çok duygusal istismara baĢvurduğu, eğitim 
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düzeyi arttıkça duygusal ihmal/istismarın azaldığı, gelir düzeyi düĢtükçe fiziksel 

ihmal/istismarın arttığı görülmüĢtür.  

Türkmen (2019), ebeveynlerin engelli çocuklarını istismar ve ihmal etme 

durumlarını ve etkileyen faktörleri incelemeyi amaçladığı araĢtırmasını 217 engelli 

çocuğun ebeveynleri ile yürütmüĢtür. Çocukların 112‟si zihinsel, 41‟i bedensel, 39‟u 

iĢitsel ve 25‟i çoklu engele sahiptir. Verilerin toplanmasında Soru Formu ve Çocuk 

Ġstismarı ve Ġhmali Formu kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonunda ebeveynlerin ortalama 

%59,5‟inin engelli çocuklarına sosyal, %34,2‟sinin duygusal, %14,4‟ünün fiziksel 

istismar ve ihmal davranıĢları gösterdiği tespit edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre 

engelli çocukların da tipik geliĢen çocuklar gibi benzer istismar ve ihmal davranıĢlarına 

maruz kaldıkları görülmüĢtür.  

Zerey (2019)‟in yürüttüğü araĢtırmada 23 yetersizlikten etkilenmiĢ, 10 tipik 

geliĢim gösteren çocuk olmak üzere 33 katılımcı yer almaktadır. 23 katılımcının 12‟sini 

zihinsel yetersizlikten etkilenmiĢ çocuklar, 11‟ini ise görme yetersizliğinden etkilenmiĢ 

çocuklar oluĢturmaktadır. AraĢtırmada yetersizlikten etkilenmiĢ ve normal geliĢim 

gösteren çocuğa sahip olan annelerin cinsel istismardan korunma becerilerine iliĢkin 

görüĢlerinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma, nitel bir çalıĢmadır ve yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formu kullanılmıĢtır. Katılımcıların büyük çoğunluğu 

çocuklarını cinsel istismardan korumak için tedbirler aldığını, istismarcı kiĢilerin tanıdık 

veya tanımadık kiĢiler olabileceğini, cinsel istismara uğrama riskinin yüksek olduğunu, 

çocuklarının cinsel istismardan korunma eğitimi almasını olumlu karĢıladıklarını dile 

getirmiĢtir. Tipik geliĢim gösteren çocukların anneleri çocuğun özel bölgelerini 

bildiğini, çocuğunun kendisini cinsel istismardan koruyabileceğini ve güvendiği bir 

kiĢiye bildirebileceğini ifade ederken, yetersizlikten etkilenmiĢ çocuğa sahip annelerin 

çocuklarının özel bölgelerinin ismini karıĢtırdığı veya hiç bilmediğini, cinsel istismar 

durumuyla karĢılaĢtıklarında ise istismarcının kim olduğuna bağlı olarak tepkilerinin 

değiĢebileceğini, çocuklarının iyi ve kötü dokunmaları ayırt edemeyeceğini 

bildirmiĢlerdir. 

Çelik ve Ġpçi (2020) çalıĢmalarında zihinsel yetersizliği olan bireylere iliĢkin 

cinsel istismar olaylarının ulusal haber ajanslarına yansıyan durumlar üzerinden 

incelemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırmada doküman incelemesi yöntemi kullanılmıĢtır. 

Vakaların çoğunda istismara maruz kalan bireyin 12-17 yaĢ aralığındaki kadınlar 
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olduğu, %50 ve üstü engel düzeyine sahip bireylerin daha çok istismara maruz kalma 

ihtimalinin olduğu, istismarcıların büyük çoğunluğunun erkek ve bireylerin tanıdığı 

kiĢiler olduğu, fiziksel Ģiddet uygulanarak gerçekleĢtirilen istismardan daha çok 

mağdurun yetersizlik durumunu kullandıkları istismar sayısının fazla olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Çömez Ġkican (2020)‟ın çalıĢmasında zihinsel engelli çocuklar ve ebeveynlerine 

verilen kendini koruma becerileri eğitimi ile çocukların kendini korumalarına iliĢkin 

bilgi/becerileri kazanması ve ebeveynlerin de bu konuda farkındalıklarının artırılması 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma ön test-son test uygulamalı ve deney-kontrol gruplu olarak 

yürütülmüĢtür. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 8-15 yaĢ aralığındaki hafif/orta düzeyde 

zihinsel engele sahip olan 61 çocuk ve hafif/orta düzeyde zihinsel engelli çocuğa sahip  

64 ebeveyn oluĢturmuĢtur. Deney grubundaki çocuklara, haftada bir gün bire bir Ģekilde 

20-25‟er dakikalık görüĢmelerden oluĢan altı oturumluk eğitim programı uygulanırken, 

kontrol grubundaki çocuklarla, iki kez bireysel olarak görüĢülmüĢ ve ön test- son testler 

uygulanmıĢtır. Deney grubundaki ebeveynlerle de haftada bir gün 30-35 dakika grup 

Ģeklinde görüĢmeler olmak üzere toplam dört oturumluk eğitim programı uygulanırken, 

kontrol grubundaki ebeveynlerle ise, iki kez görüĢülerek ön ve son testler uygulanmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda deney grubundaki çocuk ve ebeveynlerine uygulanan eğitim 

programının cinsel istismara karĢı korunma becerilerini arttırdığı, kontrol grubunda ise 

eğitim öncesi ve sonrasında ölçek puanları arasında herhangi bir fark olmadığı 

belirlenmiĢtir. 

ErtaĢ (2020)‟ın araĢtırmasında tipik ve atipik geliĢim gösteren erken çocukluk 

dönemindeki çocukların duygusal istismar potansiyelinin ebeveyn stresi ve çocuk 

mizacı bağlamında incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada betimsel tarama modeli 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 102‟si tipik geliĢim gösteren, 95‟i atipik geliĢim gösteren 197 

çocuk ve annesi ile yürütülmüĢtür. Veriler 3-6 YaĢ Çocuğa Sahip Ebeveynlere Yönelik 

Duygusal Ġstismar Potansiyeli Ölçeği (DĠPÖ), Çocuklar Ġçin Mizaç Ölçeği (ÇĠMÖ), 

Anne-Baba Stres Ölçeği (ABSÖ) ve Denver II GTT uygulanarak toplanmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda tipik ve atipik geliĢim gösteren çocukların duygusal istismara 

uğrama potansiyelleri anlamlı derecede farklılık göstermiĢ ve atipik geliĢim gösteren 

çocukların annelerinin DĠPÖ puan ortalamaları anlamlı düzeyde daha yüksek çıkmıĢtır. 
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Tipik ve atipik geliĢim gösteren çocukların, ABSÖ puanları ve ÇĠMÖ puanları arasında 

anlamlı bir fark bulunmamıĢtır.  

Kenny vd. (2020) yürüttükleri çalıĢmada OSB olan çocukların (3-18 yaĢ) 

ebeveynlerinin, çocuklarıyla cinsellik ve cinsel istismar konularına iliĢkin iletiĢim 

kurma biçimlerini incelemeyi amaçlamıĢtır. 87 katılımcı ile gerçekleĢtirilen bu 

araĢtırmada veriler çevrimiçi anket yoluyla toplanmıĢtır. AraĢtırma sonuçları, 

ebeveynlerin OSB olan çocuklarının cinsel istismara maruz kalmasıyla iliĢkili endiĢeli 

olduklarını ortaya koymuĢtur. Ebeveynler cinsel eğitimin bazı yönlerini çocuklarıyla 

konuĢtuklarını ifade ederken çoğu ebeveyn bu konuda kendini yetersiz gördüğünü 

belirtmiĢtir. 

Toydemir (2020), araĢtırmasında özel eğitim kurumlarında çalıĢan öğretmenlerin, 

çocuk ihmal ve istismarına yönelik bilgi ve farkındalık düzeylerini belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. AraĢtırmasını Konya ilinde bulunan ve özel eğitim okullarında çalıĢan 28 

kadın, 13 erkek öğretmen olmak üzere 31 öğretmen ile gerçekleĢtirmiĢ ve görüĢme 

tekniği kullanmıĢtır. Analiz edilen veriler sonucunda; özel eğitim kurumlarında çalıĢan 

öğretmenlerin, kendilerini çocuk hakları, çocuk ihmal ve istismarı konusunda duyarlı 

gördükleri ancak bu konudaki bilgilerinin yetersiz olduğu, ihmal ya da istismarı 

tanımlamada yeterli düzeyde olmadıkları, ihmal ya da istismar durumuyla 

karĢılaĢtıklarında bildirimde bulunacakları, konuyla ilgili gerekli bilgilendirmelerin 

yapılmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ünlü (2020), zihin yetersizliğine sahip olan 10-16 yaĢları arasındaki üç kız, bir 

erkek öğrenci ile yürüttüğü çalıĢmasında hafif ve orta düzeyde zihin yetersizliği olan 

öğrencilere sunulan teknoloji destekli cinsel istismarı önleme eğitiminin etkililiğini 

değerlendirmeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmada tek denekli araĢtırma modellerinden, 

katılımcılar arası yoklama evreli çoklu yoklama modeli kullanılmıĢtır. Beceri olarak 

özel bölge adları, çamaĢırlarını çıkarabilecekleri yerler, iyi-kötü davranıĢı ayırt etmek, 

hayır demek ve durumu bir yetiĢkine bildirmek öğretilmiĢtir. AraĢtırma sonuçları 

öğretimin etkili olduğunu göstermektedir.  

Yıldırım (2020) araĢtırmasında, özel gereksinimli çocuğa sahip olan ailelere 

verilen ihmal ve istismardan korunma becerilerine iliĢkin aile eğitim programının 

etkililiğini incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmada hem nicel hem de nitel yöntemler 
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birlikte kullanılmıĢtır. Nicel verilerin toplanmasında deney ve kontrol gruplu, öntest-

sontest deneysel desen kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma gubunu 20 deney grubunda, 

20 kontrol grubunda  olmak üzere toplam 40 özel gereksinimli çocuğu olan aile 

oluĢtumaktadır. Öntest-sontest olarak Anababa Bilgi Anketi (ABA) ve Ebeveyn Çocuk 

Ġhmal ve Ġstismarı Farkındalık Ölçeği (EFĠÇÖ) uygulanmıĢtır. Ayrıca deney grubuna 

eğitimden sonra dört sorudan oluĢan bir görüĢme formu uygulanmıĢ ve ailelerin eğitime 

iliĢkin görüĢleri alınmıĢtır. Nicel veriler SPSS programı ile analiz edilmiĢtir. 

AraĢtırmada, araĢtırmacı tarafından hazırlanan beĢ PowerPoint sunusu ve aile eğitim 

kitapçığı kullanılmıĢtır. Aile eğitim kitapçığı eğitime katılan tüm ailelere verilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda eğitimlerin etkili olduğu görülmüĢtür. Ayrıca aileler eğitimi 

faydalı bulduklarını ifade etmiĢlerdir. Sonuç olarak özel gereksinimli çocuğu olan 

ailelere sunulan ihmal ve istismardan korunma aile eğitim programının etkili olduğu 

görülmüĢtür.  

Akmanoğlu vd. (2021) yürüttükleri çalıĢmada Türkiye‟de 2015-2019 yılları 

arasında yayımlanan gazetelerdeki ZY ve OSB olan bireylere yönelik gerçekleĢtirilen 

cinsel istismar haberlerini incelemeyi amaçlamıĢlardır. Nitel araĢtırma tekniklerinden 

doküman analizi yönteminin kullanıldığı araĢtırmada, konuyla ilgili 11351 doküman 

incelenmiĢ ve benzer içerikli haberler birleĢtirilerek 168 haber dosyalanmıĢtır. Elde 

edilen bulgular; haberlere iliĢkin genel bilgiler, cinsel istismara uğrayan bireylere iliĢkin 

bilgiler, cinsel istismarı geçekleĢtiren bireylere iliĢkin bilgiler ve cinsel istismara iliĢkin 

genel bilgiler olmak üzere dört baĢlık altında değerlendirilmiĢtir. Bulgular 

incelendiğinde cinsel istismara uğrayan bireylerin % 91.7‟sinin ZY tanısı aldığı, % 

7.3‟ünün ek bir yetersizliğe sahip olduğu ve yalnızca yaklaĢık % 1‟inin OSB tanısı 

aldığı görülmüĢtür. Haberlerin % 80‟inde istismara uğrayan bireyin kadın, % 16.1‟inde 

erkek olduğu ve % 3.4‟ünde istismara uğrayan bireyin cinsiyetine hakkında herhangi bir 

bilgi verilmediği görülmüĢtür. Ġstismarı gerçekleĢtiren bireylerin % 99.8‟inin erkek 

olduğu görülmüĢtür.  

Kanadlı (2021) OSB olan çocuklarla çalıĢan ya da daha önce çalıĢmıĢ olan 19 özel 

eğitim öğretmeni ile yürüttüğü çalıĢmasında özel eğitim öğretmenlerinin OSB olan 

çocuklara yönelik cinsel istismar ve cinsel eğitim konularına iliĢkin görüĢlerini 

belirlemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma verileri yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler aracılığıyla 

toplanmıĢ ve analiz edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre, OSB olan çocukların 
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cinsel istismara maruz kalma riskinin yüksek olduğunu ve cinsel eğitimin gerekli 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin kendilerini cinsel eğitim verme 

konusunda, istismarı fark etme ve fark ettikten sonra yapılması gerekenlere iliĢkin 

yeterli görmedikleri, en çok istismarcının aile üyelerinde biri çıkması durumunda ve 

aileyi bilgilendirmek konusunda zorlandıkları ortaya çıkmıĢtır. 

Kudret (2021), yürüttüğü çalıĢmasında özel eğitim ve rehabilitasyon 

merkezlerinde görev yapan öğretmenlerin çocuklardaki fiziksel istismar belirtilerine 

yönelik farkındalıklarını ve bilgi düzeyini tespit etmeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmanın 

örneklemini Ġstanbul‟da yer alan özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerinde çalıĢan 83 

erkek ve 162 kadın olmak üzere 245 öğretmen oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın veri 

toplama sürecinde fiziksel istismar belirtileri anket formu kullanılmıĢtır ve veriler SPSS 

programı ile analiz edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda özel eğitim kurumlarında çalıĢan 

öğretmenlerin fiziksel istismar belirtilerine iliĢkin farkındalıklarının yüksek olduğu, 

fiziksel istismar ile karĢılaĢma sıklığının ise düĢük olduğu belirlenmiĢtir. Fiziksel 

istismarı belirleme farkındalığının öğretmenlerin cinsiyetine ve branĢa göre değiĢtiği, 

ancak hizmet süresine göre bir farklılık göstermediği ifade edilmiĢtir. 

Zülkar vd. (2021), araĢtırmasında otizm spektrum bozukluğu olan 4-6 yaĢ grubu 

çocuğa sahip ebeveynlerin istismar farkındalık düzeylerini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. 

ÇalıĢmanın katılımcılarını 74 ebeveyn oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada Ebeveynlere Yönelik 

Ġstismar Farkındalık Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırmada ebeveynlerin farkındalık 

düzeyleri yüksek bulunmuĢtur ancak ebeveynler istismara iliĢkin bilgilerinin yetersiz 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Ebeveynlerin %92‟si istismarcının alkol-madde kullanması, 

%88,50‟si istismara iliĢkin bilgi eksikliklerinin olması, %82,20‟si çocuğun cinsiyetinin 

risk faktörü oluĢturduğunu belirtmiĢlerdir. Ayrıca ebeveynler istismar açısından riskli 

gördükleri kiĢileri; yabancı (%93,60) ve tanıdık bireyler (%90,50), riskli gördükleri 

yerleri ise; sokak (%79,60) ve eğitim kurumları (%69.70) olduğunu açıklamıĢlardır. 

Ġstismarın önlenmesinde ise %81,20 ile polis ve %80,40 ile psikologların önemli 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Ebeveynler istismar durumları ile karĢılaĢtıklarında ise 

%94,30 ile en çok savcılık, daha sonra ise %92,30 ile polise baĢvuracaklarını ve 

bildirimde bulunacaklarını bildirmiĢlerdir. 

Alanyazın incelendiğinde çeĢitli yetersizlik türlerinden etkilenmiĢ bireylerin ihmal 

ve istismarını konu edinen 32 çalıĢmaya ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmalarda; engellilik 
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durumu ve ihmal/istismar iliĢkisinin (Sobsey vd., 1997; Govindshenoy ve Spencer, 

2006; HoĢoğlu, 2009; Gönener, 2010; Soysal vd., 2011; Stalker ve McArthur, 2012; 

Bulut ve Kahraman, 2018; Çelik ve Ġpçi, 2020), ihmal/istismar ve ebeveyn özellikleri ile 

iliĢkisinin (Gül Bulut, 2014; Özçevik, 2019; PaĢalıoğlu, 2019; Türkmen, 2019; ErtaĢ, 

2020), çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin özel eğitim öğretmeni görüĢlerinin (ÇalıĢkan, 

2018; Toydemir, 2020; Kudret, 2021), cinsel istismarı önleme/koruma becerilerine 

iliĢkin (Miltenberger, 1999; AtbaĢı, 2016; Arat Odacı, 2018; Zerey, 2019; Çömez 

Ġkican, 2020; Ünlü, 2020), cinsel istismar farkındalığının (Mandan Sürücü, 2009; 

Küçük, 2012) incelendiği görülmüĢtür. Özel gereksinimli çocuğa sahip olan ailelere 

verilen ihmal ve istismardan korunma becerilerine iliĢkin aile eğitim programının 

etkililiğinin incelendiğinde bir araĢtırmaya ulaĢılmıĢtır. (Yıldırım, 2020). Yalnızca yedi 

araĢtırma OSB olan çocukları ya da ailelerini kapsamaktadır (Johnston, 2010; Sevlever 

vd., 2013; Süzer, 2015; Kenny vd., 2020; Akmanoğlu vd., 2021; Kanadlı, 2021; Zülkar 

vd., 2021). Bu çalıĢmalardan altısı cinsel istismara yönelikken, yalnızca bir çalıĢma 

(Zülkar vd., 2021) bu araĢtırma ile benzerlik göstermektedir. Alanyazın incelemesi 

sonucunda OSB olan çocukları ve ailelerini konu edinen az sayıda çalıĢmanın olduğu ve 

bu çalıĢmaların çoğunun cinsel istismara yönelik olduğu ortaya çıkmıĢtır. OSB olan 

çocukların ihmal ve istismarını konu edinen çalıĢmaların yetersiz olduğu görülmektedir. 

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin çocuk ihmal ve 

istismarına iliĢkin görüĢlerinin incelendiği nitel bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. 

Alanyazındaki bu eksiklikten yola çıkılarak araĢtırmada erken çocukluk döneminde 

OSB olan çocuğa sahip annelerin çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin görüĢlerini bütüncül 

bir bakıĢ açısı ile incelemek amaçlanmıĢtır.  

 

1.6. AraĢtırmanın Gereksinimi 

Erken çocukluk dönemi, çocuğun geliĢiminde büyük bir öneme sahiptir. Her 

çocuk özellikle bu dönemde ailesinin sevgisine, bakımına, ilgisine, yardımına ve 

korunmasına ihtiyaç duyar. Bu dönemde çocuğa sunulan yaĢantılar, sağlıklı çocuk 

geliĢiminde önemli bir etkendir. Olumlu yaĢantılar çocukların geliĢimine ve sağlıklı bir 

yetiĢkin olmasına katkı sağlarken yaĢantıların olumsuz olması tüm yaĢamları boyunca 

çocukları negatif yönde etkileyecektir (Acehan vd., 2013). Çocukların bu dönemde 
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ihmal ve istismara maruz kalması ise Ģüphesiz yaĢamlarında karĢılaĢabilecekleri en ağır 

ve tüm geliĢimine zarar verecek bir durumdur.  

Çocuk ihmal ve istismarı tüm dünyada her geçen gün artan bir olgudur. 

Çocukların kandırılmasının daha kolay olması, daha kolay güç uygulanabilmesi, çocuk 

haklarının toplum tarafından kabul edilmemesi ve içselleĢtirilmemesi, cezaların yeterli 

caydırıcı özelliklerinin olmayıĢı çocukların ihmal ve istismara maruz kalmalarına sebep 

oluĢturabilmektedir (Sağır, 2013; Sanay, 2022).  WHO‟nun raporlarında yetiĢkinlerin 

çocukluk dönemlerinde yaklaĢık %25‟inin fiziksel, kadınların %20‟sinin, erkeklerin ise 

yaklaĢık %8‟inin çocukluk dönemlerinde cinsel istismara maruz kaldıkları 

belirtilmektedir. Ülkemizde yapılan çocuk istismarı ve aile içi Ģiddet konulu bir 

araĢtırmaya göre ise 7-18 yaĢ grubu çocukların, %51‟i duygusal istismara, %43‟ü 

fiziksel istismara ve %3‟ü cinsel istismara uğramaktadır (UNĠCEF, 2010). Ġhmal ve 

istismar, toplumda yaĢayan her çocuğu tehdit eden bir durumdur. Ancak özel 

gereksinimli çocukların tipik geliĢim gösteren çocuklara göre ihmal ve istismara maruz 

kalma riskinin daha yüksek olduğu tartıĢılmaz bir gerçektir. Sosyal ve iletiĢim 

becerilerindeki yetersizlikler, sosyal ihtiyaç ve bakımları nedeniyle baĢkalarına bağımlı 

olma, sevgi ihtiyacı, iyi ve kötü davranıĢı ayırt edememe, istismarı algılayamama ve 

sonrasında ifade edememe, cinsellik hakkında bilgilerinin yetersiz olması gibi 

özellikleri nedeniyle özel gereksinimli çocuklar ihmal ve istismar açısından risk 

altındadırlar (Kanadlı, 2021). ABD‟de yapılan bir araĢtırmanın sonuçları tipik geliĢim 

gösteren çocukların ihmal ve istismara uğrama oranının yaklaĢık % 9, özel gereksinimli 

çocukların ihmal ve istismara maruz kalma oranının ise %31 olduğunu göstermektedir 

(Karaman Kepenekçi ve Baydık, 2009). Yapılan bir araĢtırmaya göre özel gereksinimli 

bireylerin, tipik geliĢim gösteren bireylerden üç ya da dört kat daha fazla ihmal ve 

istismara uğradıkları belirtilmektedir. Bununla birlikte aynı araĢtırmada; özel 

gereksinimli bireylerin tipik geliĢim gösteren bireylere göre üç kat daha fazla cinsel 

istismara, 2,1-3,8 kat daha fazla fiziksel istismara, 1,4-8 kat daha fazla ihmale 

uğradıkları ortaya çıkmıĢtır (Sullivan ve Knutson, 2000). Özel gereksinimli grup içinde 

sayıları giderek artan OSB olan çocuklar da farklı Ģekillerde istismara maruz kalma 

riskiyle karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Yapılan bir araĢtırmaya göre OSB olan çocuklar 

tipik geliĢen akranlarına göre fiziksel, sözlü ve sosyal zorbalığa daha fazla maruz 

kalmaktadırlar (Campbell vd., 2017). Kloosterman vd. (2013)‟nın yaptığı araĢtırmada 

ise OSB olan çocukların diğer özel eğitim ihtiyacı olan ve tipik geliĢen çocuklardan 
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daha fazla sosyal zorbalığa, tipik geliĢen çocuklardan daha fazla fiziksel zorbalığa 

maruz kaldıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. BaĢka bir çalıĢmada ise OSB olan bireylerin 

büyük çoğunluğunun cinsel istismara maruz kalma riskinin yüksek olduğu belirtilmiĢtir 

(Sevlever vd., 2013). Edelson (2010) araĢtırmasında OSB olan bireylerin özelliklerinin 

cinsel istismar riskini artırdığını belirtmiĢtir. Bu doğrultuda, OSB olan çocukların ihmal 

ve istismarının önlenebilmesi ya da azaltılabilmesi için OSB olan çocuklarda ihmal ve 

istismar konularına önem verilmesi ve konuya iliĢkin yapılan bilimsel araĢtırma 

sayısının artırılmasının gerekli olduğu düĢünülmektedir. 

Özel gereksinimli olsun ya da olmasın her çocuğun ihmal ve istismara karĢı 

korunmasında en önemli görevi ebeveynleri üstlenmektedir. Çünkü çocuklar okula 

baĢlayıncaya kadar tüm zamanlarını ebeveynleriyle özellikle de anneleriyle 

geçirmektedirler. Çocuk ihmali ve istismarı üzerine yapılan çalıĢmalar ebeveynlerin 

çocuk ihmal ve istismarını önlemede önemli bir rol oynadığı göstermektedir. 

Ebeveynler ihmal ve istismardan koruma ve önleme de önemli bir yere sahiptir. Özel 

gereksinimli çocuklar tipik geliĢim gösteren çocuklara göre ebeveynlerine daha fazla 

bağımlıdırlar. Ancak özellikle ihmal ve istismara maruz kalma riski daha yüksek olan 

özel gereksinimli çocukların aileleri, çocuklarına bu konuda eğitim vererek çocuklarını 

korumak istediklerini ancak bunu nasıl yapacakları konusunda bilgi eksikliklerinin 

olduğunu dile getirmektedirler (HoĢoğlu, 2009). Dolayısıyla OSB ve diğer yetersizlik 

türlerine sahip olan çocukların ihmal ve istismardan korunmaları ebeveynlerinin ihmal 

ve istismara iliĢkin farkındalıklarına, bilgilerine, eğitimlerine ve önlemlerine bağlıdır. 

Bu bakımdan öncelikle anne-babaların çocuk ihmal ve istismarı konusunda 

farkındalıklarının olması gerektiği düĢünülmektedir. Çünkü özellikle annelerin konuya 

iliĢkin görüĢleri çocuklarını nasıl koruduklarını etkilemektedir. Bu doğrultuda, annelerin 

OSB olan çocukların yaĢamlarında önemli bir role sahip olduğu düĢünüldüğünde 

konuyla ilgili annelerin görüĢlerinin alındığı bilimsel çalıĢmaların yapılmasının önemli 

olduğu açıkça görülmektedir. 

Çocuk ihmal ve istismarı konusunda araĢtırmaların her geçen gün arttığı 

görülmektedir. Fakat bu araĢtırmaların daha çok tipik geliĢim gösteren çocuklara ve 

ailelerine yönelik olduğu (ElihoĢ, 2019; Kılıç, 2020; Yıldırım, 2019; Yücel, 2021), özel 

gereksinimli çocukların ihmal ve istismara uğrama risklerinin fazla olmasına rağmen 

konuya iliĢkin yapılan çalıĢmaların yeterli düzeyde olmadığı gözlemlenmiĢtir. Ayrıca 
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alanyazındaki çalıĢmalar incelendiğinde daha çok cinsel istismar türüne iliĢkin 

çalıĢmaların olması dikkat çekmektedir. Bununla birlikte alanyazın incelendiğinde özel 

gereksinimli çocukların ihmal ve istismarına yönelik sınırlı sayıda çalıĢmaların olduğu, 

farklı yaĢ gruplarında, farklı yetersizlik grubundaki özel gereksinimli çocuklara yönelik 

olan bu çalıĢmaların ise çok azının erken çocukluk dönemindeki OSB olan çocuklara 

yönelik gerçekleĢtirildiği görülmektedir. Ülkemizde kapsamlı bir çalıĢma olmamasına 

rağmen tüm ülke nüfusunda yaklaĢık 450.000 OSB olan bireyin var olduğu ve OSB 

olan çocukların özelliklerinden dolayı ihmal/istismara açık olduğu düĢünüldüğünde 

çalıĢmaların yetersiz olduğu görülmektedir (Dur ve Mutlu, 2018). Alanyazında erken 

çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin çocuk ihmal ve istismarına 

iliĢkin görüĢlerinin incelendiği nitel bir çalıĢma ise bulunmamaktadır. Bu doğrultuda, 

çocuk ihmal ve istismarının önlenebilmesi ya da azaltılabilmesi için konunun kapsamlı 

bir Ģekilde tüm boyutlarıyla ele alınması gerektiği ve özellikle erken çocukluk 

dönemindeki çocukların en çok anneleriyle vakit geçirdikleri için çocuk ihmal ve 

istismarı çalıĢmalarında çocukların, öğretmenlerin olduğu gibi annelerin de 

araĢtırmalara dahil edilmesi gerektiği düĢünülmektedir. Dolayısıyla OSB olan 

çocukların ihmal ve istismardan korunması için öncelikle ebeveynlerinin 

ihmal/istismara iliĢkin görüĢ ve düĢüncelerini belirlemek gereklidir. Bu düĢünceden 

yola çıkarak bu araĢtırmayı gerçekleĢtirme ihtiyacı doğmuĢtur.  

 

1.7. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın genel amacı erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip 

annelerin çocuk ihmali ve istismarına iliĢkin görüĢlerini incelemektir. Bu genel amaç 

doğrultusunda aĢağıdaki sorulara yanıt aranmaktadır: 

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin;  

 OSB olan çocukların ihmal ve istismar riskine ve nedenlerine iliĢkin 

görüĢleri nelerdir? 

 OSB olan çocuklara ihmal ve istismardan korunma becerileri 

kazandırmaya iliĢkin yeterlilikleri nelerdir ve ne tür uygulamalarda 

bulunmaktadırlar? 

 Ġhmal/istismar belirtileri ve istismarı fark etme durumuna iliĢkin görüĢleri 

nelerdir? 
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 Ġstismar ile karĢılaĢtıklarında nasıl bir tutum sergilemektedirler ve 

izleyecekleri yol konusunda nasıl bir bilgiye sahiptiler? 

 Ġhmal ve istismarın önlenmesi konusunda görüĢleri ve önerileri nelerdir? 

 

1.8. AraĢtırmanın Önemi 

Anne ve babaların görevi çocuğun yalnızca karnını doyurmak, hasta olmamasını 

sağlamak ve ona iyi bir eğitim hayatı sağlamak değildir. Ebeveynlerin asıl görevi 

çocuğunu tehlikelere karĢı korumak ve bilinçlendirmektir (Sanay, 2018). Çünkü 

ebeveynler; özellikle erken çocukluk döneminde çocuğun bakımıyla ilgilenen, 

yetersizliklerini ve ihtiyaçlarını doğrudan gözlemleyen ve bu dönemde çocuğa eğitim 

veren ilk kiĢidir. Dolayısıyla erken çocukluk döneminde çocuğun ihmal ve istismardan 

korunmasında anne- babalar sorumludur (Zerey, 2019).  

Uzmanlar anne-babaların, çocuklarıyla ne kadar ilgilenirlerse istismara maruz 

kalıp kalmadığının; davranıĢlarında değiĢiklikler olup olmadığının daha kolay 

anlayabileceklerinin altını çizmektedirler (Sanay, 2018). Çocuklar annelerine istismar 

ipuçları verir.   Çocuk ihmal ve istismarına maruz kalma bakımından yüksek risk 

taĢıyan özel gereksinimli bireylerin çoğu iletiĢim sorunları yaĢasa da bazı fiziksel ve 

davranıĢsal göstergeler, duygusal iĢaretler ve belirtiler ile ihmal ve istismar durumları 

hakkında ipuçları verebilirler (Ġnsan Hakları Derneği, 2008). Bu iĢaretlerin anneler 

tarafından anlaĢılması ihmal ve istismarın erken dönemde fark edilmesine olanak sağlar 

ve istismarı önleyebilir ya da tekrarlanma ihtimalini azaltır. Bu da annelerin ihmal ve 

istismar konusunda farkındalıklarının yüksek olması ile mümkün olabilmektedir. 

Dolayısıyla annelerin çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin farkındalıklarının ve 

görüĢlerinin incelendiğin bilimsel çalıĢmalar önemli görülmektedir. Ancak alanyazında 

erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin çocuk ihmal ve istismarına 

iliĢkin görüĢlerinin incelendiği nitel bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Bu nedenle bu 

araĢtırma alanyazında, erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin 

çocuk ihmal ve istismarı hakkındaki görüĢlerini içeren, nitel araĢtırma yönteminin 

kullanıldığı ilk tez çalıĢması olması bakımından önemlidir. 

Bu araĢtırma ihmal ve istismarın önemi, istismara maruz kalmadan önce önlem 

alınması konusunda tüm ebeveynlere; mevcut durumun tespit edilmesi ise ileride 

yapılacak olan eğitim ve istismarı önleme çalıĢmalarına ıĢık tutacağı düĢünülmektedir. 
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Aynı zamanda araĢtırma; annelerin konuya iliĢkin bilgi eksikliklerinin fark edilmesi, bu 

konuda doğru eğitimi almaları ve bilinçlenmelerine hizmet etmesi bakımından 

önemlidir. OSB olan çocuğa sahip annelerin konuya iliĢkin farkındalıklarının artması ile 

beraber ilgili çalıĢmaların da yönü değiĢecek ve ihmal ve istismara karĢı kendini 

koruma becerisi geliĢtirebilen çocuklar yetiĢtirilecektir. 

 

1.9. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Bu sınırlılıklar aĢağıda 

belirtilmiĢtir:  

 AraĢtırma Hatay ili Dörtyol ilçesinde yer alan erken çocukluk döneminde 

OSB olan çocuğa sahip 10 anne ile sınırlıdır. 

 AraĢtırma bulguları uzman görüĢü alınarak hazırlanan yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme formundaki sorular ve annelerin yanıtları ile sınırlıdır. 

 

1.10. Tanımlar 

Otizm Spektrum Bozukluğu: Sosyal iletiĢim ve etkileĢimde yetersizlikler ile, 

tekrarlayan davranıĢlar, takıntılar, ilgiler ya da etkinlikler ile kendini gösteren, 

nörogeliĢimsel bir bozukluktur (APA, 2013). 

Erken Çocukluk Dönemi: 0-6/8 yaĢ arasını kapsayan dönemdir. 

Ġhmal: Gereken ilgiyi göstermeme, boĢlama, savsaklama, savsama, önem vermeme 

(TDK, 2021). 

Ġstismar: Birinin iyi niyetini kötüye kullanma, sömürme (TDK, 2021). 
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2. YÖNTEM 

Bu araĢtırmada erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin 

çocuk ihmali ve istismarına iliĢkin görüĢlerinin incelenmesi amacıyla nitel araĢtırma 

yöntemlerinden yararlanılmıĢtır. Nitel araĢtırma; bireyin bir olaya iliĢkin algılarının, 

bütüncül ve gerçekçi olarak doğal ortamlarında ortaya konması sağlayan bir araĢtırma 

olarak tanımlanmaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2021). 

Bu bölümde araĢtırma deseni, çalıĢma grubu, veri toplama araçları ve verilerin 

analiz süreçlerine iliĢkin açıklamalar yer almaktadır.  

 

2.1. AraĢtırma Deseni 

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin çocuk ihmal ve 

istismarına yönelik görüĢlerinin incelenmesini amaçlayan bu çalıĢmada, nitel araĢtırma 

yöntemlerinden fenomenolojik (olgubilim) araĢtırma deseni kullanılmıĢtır. 

Fenomenolojik desen, farkında olduğumuz, günlük hayatta karĢılaĢabileceğimiz ancak 

hakkında derinlemesine bilgiye sahip olmadığımız olgular, olaylar, kavramlar ve algıları 

araĢtırmayı amaçlayan çalıĢmalarda kullanılmaktadır. Fenomenolojik desenin 

kullanıldığı araĢtırmalar bir olgunun daha iyi anlaĢılmasını sağlayacak açıklamalar ve 

deneyimler ortaya koymaktadır, kesin ve genellenebilir sonuçlar vermemektedir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2021). Fenomenolojik desenin kullanıldığı araĢtırmalarda veri 

kaynakları, olguyu yaĢamıĢ ve tecrübelerini aktarabilecek birey ya da gruplardan 

oluĢmaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2021). 

 

2.2. ÇalıĢma Grubu  

Bu araĢtırma, erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip anneler ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Katılımcıları bulmak amacıyla Hatay/ Dörtyol‟da bulunan özel 

eğitim ve rehabilitasyon merkezleri ile iletiĢime geçilmiĢtir. Kurumlardaki ilgili kiĢilerle 

görüĢülerek erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelere kısaca 

araĢtırma hakkında bilgi verilmesi ve gönüllü olarak katılım gösterip göstermeyeceği 

hakkında bilgi alınması istenmiĢtir. Kurum aracılığıyla gönüllü olarak katılmak 

istediklerini belirten annelerin araĢtırmacı tarafından iletiĢim bilgileri alınmıĢ ve 

telefonda görüĢülerek araĢtırma hakkında bilgilendirmeler yapılmıĢtır. Aynı zamanda 

telefondaki görüĢmeler sırasında annelere, gönüllü olarak katılmak isteyip istemedikleri 
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tekrar sorularak araĢtırmacı tarafından da teyit edilmiĢtir. AraĢtırmaya gönüllü olarak 

katılmak istediğini belirten anneler katılımcı listesine eklenmiĢtir. 

AraĢtırma için erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip toplam 13 

anneye ulaĢılmıĢtır. Ancak iki anne çalıĢmaya katılmak istemediklerini belirtmiĢtir. 

AraĢtırma sürecinde gönüllülük esası temel alındığından araĢtırma 10 katılımcı ve 1 

pilot katılımcı ile yürütülmüĢtür. Katılımcılara görüĢme sıralarına uygun olarak “K1, 

K2, K3…” Ģeklinde kod adları verilmiĢtir. Katılımcıların demografik bilgilerine Tablo 

2.1‟de ayrıntılı olarak yer verilmiĢtir.   

Ayrıca bu çalıĢma kapsamında Anadolu Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Etik Kurulu‟ndan izin belgesi alınmıĢtır (EK-1).          
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Tablo 2.1. Katılımcılara ilişkin demografik bilgiler 

Annelerin Bilgileri OSB Olan Çocukların Bilgileri 

Katılımcı 

Kodu 

 

YaĢ Eğitim 

Durumu 

Meslek YaĢ Cinsiyet Tanı Aldığı 

YaĢ 

Eğitim Aldığı 

Süre 

KardeĢ Sayısı 

Pilot 25 Ön lisans Ev hanımı 5 Erkek 2.5-3 3 yıl 1 

K1 36 Ön lisans Ev hanımı 5,5 Erkek 4,5 2 yıl 1 

K2 28 Orta okul Ev hanımı 6 Erkek 5 1 yıl 1 

K3 36 Lise Ev hanımı 6 Kız 4 2 yıl 1 

K4 33 Lisans Öğretmen 5 Erkek 3 3 yıl 1 

K5 41 Lise Ev hanımı 6 Kız 2,5 1,5 yıl 2 

K6 37 Ġlkokul Ev hanımı 5,5 Erkek 3 2 yıl - 

K7 29 Ġlkokul Ev hanımı 6,5 Erkek 3 buçuk 4,5 yıl 2 

K8 29 Lisans Gıda 

mühendisi 

2 yaĢ 8 ay Erkek 18 ay 1,5 yıl - 

K9 26 Lise Ev hanımı 5 Erkek 3 2,5 yıl 1 

K10 33 Ön lisans Ev hanımı 6 Erkek 4 1,5 yıl - 
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Tablo 2.1‟ deki katılımcı bilgileri incelendiğinde; katılımcıların yaĢ aralığının 25-

41 arasında değiĢtiği görülmektedir. Katılımcı annelerden ikisi lisans, üçü ön lisans, 

ikisi lise, biri ortaokul ve ikisi ilkokul mezunudur. Katılımcılardan yalnızca ikisi meslek 

sahibidir.  

OSB olan çocuklara iliĢkin bilgiler incelendiğinde ise araĢtırma amacına uygun 

olarak yaĢların 2-7 yaĢ arasında dağıldığı görülmektedir. OSB olan çocukların dokuzu 

erkek, ikisi kızdır. Tanı alma yaĢları bir buçuk ve dört buçuk arasında değiĢmektedir. 

Çocuklardan en uzun eğitim aldığı yıl süresi dört buçuk yıl iken, en kısa süre bir yıldır. 

Çocuklardan altısı bir kardeĢe, ikisi iki kardeĢe sahipken, üçünün kardeĢi yoktur.  

 

2.3. AraĢtırmacı 

Bu çalıĢma araĢtırmacı tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmacı lise eğitimini 

Kütahya/Ali Güral Lisesinde, lisans eğitimini ise Anadolu Üniversitesi/ĠĢitme Engelliler 

Öğretmenliği programında tamamlamıĢtır. Yüksek lisans eğitimine Anadolu 

Üniversitesi/Erken Çocuklukta Özel Eğitim alanında devam etmektedir. Bununla 

birlikte 2018-2022 yılları arasında Hatay/Dörtyol Özel Eğitim Uygulama Okulunda özel 

eğitim öğretmenliği yapmıĢtır. 2022 yılından itibaren ise Osmaniye/Özel Eğitim Meslek 

Okulunda görev yapmaktadır. 

 

2.4. Verilerin Toplanması 

Bu çalıĢmada, veri toplama aracı olarak nitel araĢtırmalarda en sık kullanılan 

tekniklerden biri olan görüĢme tekniği kullanılmıĢtır. GörüĢme tekniği ile konuya iliĢkin 

ayrıntılı, derin ve çok boyutlu bilgiler elde edilebilmekte ve bireylerin görüĢlerini, bakıĢ 

açılarını ve deneyimlerini daha kolay ortaya koymaları sağlanmaktadır. GörüĢme 

tekniğinin yapılandırılmıĢ, yarı yapılandırılmıĢ ve odak grup görüĢmesi gibi türleri 

bulunmaktadır. Bu araĢtırmada yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğinin kullanılması 

tercih edilmiĢtir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmelerde görüĢmeci önceden hazırladığı konu 

kapsamına bağlı kalarak daha ayrıntılı bilgiler elde etmek amacıyla yeni sorular sorma 

özgürlüğüne sahiptir. GörüĢmeci, görüĢme sırasında cevaplanan bazı soruları atlayabilir, 

sırasını değiĢtirebilir ya da bazı soruları sormaktan vazgeçebilir (Yıldırım ve ġimĢek, 

2021). Bu doğrultuda yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu hazırlanırken sorularda yalın 
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bir dil kullanılmasına, kolay anlaĢılabilir olmasına, yönlendirici olmamasına ve açık 

uçlu sorular olmasına önem verilmiĢtir. Soruların hazırlanması sürecinde, çocuk ihmal 

ve istismarına iliĢkin daha önce yapılmıĢ olan çalıĢmalar incelenerek görüĢme soruları 

hazırlanmıĢtır. GörüĢme soruları hazırlandıktan sonra incelenmesi ve uzman görüĢünün 

alınması amacıyla “Uzman GörüĢ Formu” oluĢturulmuĢtur (EK-2). Sorular erken 

çocukluk dönemi, çocuk ihmal/istismarı alanında ve nitel araĢtırmalar konusunda 

deneyimli dört öğretim üyesine e-posta yoluyla gönderilmiĢ ve görüĢleri 

değerlendirilmiĢtir. Uzmanların görüĢleri doğrultusunda kapalı uçlu sorular, açık uçlu 

sorular haline getirilmiĢ, ısınma soruları dahil edilmiĢ, soruların sıralaması düzenlenmiĢ 

ve yeni sorular eklenerek sorulara son hali verilmiĢtir (EK-3).   

AraĢtırmada kullanılacak yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme formu; katılımcılara iliĢkin 

demografik sorular, ısınma soruları ve görüĢme soruları olmak üzere üç kısımdan 

oluĢmaktadır. Demografik sorularda katılımcının adı-soyadı, yaĢı, eğitim durumu, 

mesleği, çocuğun yaĢı, cinsiyeti, OSB tanısı alma yaĢı, eğitim aldığı yıl süresi ve kardeĢ 

sayısı yer almaktadır. GörüĢme formunda 8 ana soru, 15 alt soru, 5 ısınma sorusu ve 

demografik sorular bulunmaktadır. 

GörüĢme formu hazırlandıktan sonra araĢtırmacının görüĢme yapma deneyimi 

kazanması ve güvenirliğin artırılması için bir katılımcı ile pilot görüĢme yapılmıĢtır. 

Pilot görüĢme için katılımcı ile birlikte görüĢme günü ve saati planlanmıĢtır. GörüĢmeci 

ile 07.04.2022 tarihinde, katılımcının evinde yapılan pilot görüĢme 24.10 dakika sürmüĢ 

ve katılımcının izni ile ses kaydına alınmıĢtır. GörüĢmeye baĢlamadan önce katılımcıya 

etik kurallara uygun olarak katılım gönüllülük formu imzalatılmıĢtır (EK-4). Pilot 

görüĢme yapan araĢtırmacı telefon ile ses kaydı ayarları, görüĢmeyi olumsuz 

etkileyecek etmenleri fark etme ve engel olma, görüĢme öncesi gerekli bilgilerin 

verilmesi ve görüĢme diline iliĢkin tecrübe kazanmıĢtır. Pilot görüĢme sonrasında tez 

danıĢmanı ile yapılan değerlendirmelerde araĢtırmacının görüĢmeye baĢlamadan önce 

çalıĢma hakkında daha ayrıntılı bilgiler vermesi, sohbet dilini kullanarak katılımcıları 

rahatlatması, ortamın sessiz olmasına dikkat etmesi ve görüĢme öncesi bu durumu 

katılımcılara hatırlatarak uyarıda bulunması gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Pilot görüĢme sonrasında edinilen deneyimlerle araĢtırma verileri toplanmaya 

baĢlanmıĢtır. GörüĢmeler 19.04.2022-10.06.2022 tarihleri arasında 10 katılımcı ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢmeler katılımcılar ile önceden belirlenen tarih ve saatlerde 
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yapılmıĢtır. GörüĢmeler katılımcıların isteğine göre üçü ile çocuklarının devam ettiği 

özel eğitim kurumlarında, yedisi ile evlerinde yüz yüze yapılmıĢtır. Katılımcılara pilot 

görüĢmede olduğu gibi, görüĢmeye baĢlamadan önce etik ilkelere uygun olarak katılım 

gönüllülük formu imzalatılmıĢtır. Formda araĢtırmacı ve tez danıĢmanı ile ilgili bilgiler 

yer almaktadır. Aynı zamanda çalıĢmanın amacı ve önemi, araĢtırmanın gönüllülük 

esasına dayalı olduğu, verilerin hiçbir kiĢi veya kurumla paylaĢılmayacağı, 

katılımcıların isimlerinin gizli tutulacağı ve istediklerinde araĢtırmadan ayrılabilecekleri 

belirtilmiĢtir. Yapılan görüĢmelerde araĢtırmacı katılımcının karĢısına oturmuĢtur. 

GörüĢmeye baĢlamadan önce araĢtırmacı kendisini tanıtmıĢ ve katılımcının rahat 

hissetmesi için genel bir sohbet edilmiĢtir. Daha sonra araĢtırmanın amacından 

bahsedilerek ses kaydı için izin istenmiĢ, katılımcının soruları yanıtlanmıĢ ve isimlerinin 

gizli tutulacağı hatırlatılmıĢtır. Katılımcı kendini hazır hissettikten sonra ses kayıtları 

açılarak görüĢmeye baĢlanmıĢtır. AraĢtırmacı görüĢmeler sırasında telefonunu uçak 

moduna alarak görüĢmelerin bölünmesine engel olmuĢtur. Soruların tam olarak 

anlaĢılmadığı durumlarda ek açıklamalar yapılmıĢ, örnekler verilmiĢtir. Katılımcının 

konudan uzak cevaplar vermesi durumunda görüĢmeci dinlenmiĢ, daha sonra soru 

nazikçe hatırlatılmıĢtır. GörüĢme süresince görüĢmeci dikkatle dinlenmiĢ, sözel (evet, 

anlıyorum gibi) ve sözel olmayan hareketlerle (gülümsemek, baĢ sallamak gibi) teĢvik 

edilmiĢtir. Katılımcı görüĢme süresinde konu dıĢında soru sorduğunda görüĢme 

sonrasında konuya iliĢkin konuĢabilecekleri söylenmiĢ ve ses kaydı kapatıldıktan sonra 

merak ettiği sorular cevaplanmıĢtır. GörüĢme soruları bittikten sonra katılımcılara 

teĢekkür edilerek ses kayıtları durdurulmuĢtur. GörüĢmecilere, görüĢme sürecinde 

herhangi bir saat sınırlaması belirtilmemiĢtir. GörüĢmelerin süresi 18 ile 80 dakika 

arasında değiĢmektedir. Toplam görüĢme süresi 337,19 dakika (yaklaĢık 5 saat) 

sürmüĢtür. GörüĢmelere iliĢkin bilgiler Tablo 2.2‟de yer almaktadır.  
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Tablo 2.2. Görüşmelere ilişkin bilgiler 

Katılımcı Kodu GörüĢme Tarihi GörüĢme Süresi (dk) GörüĢme Ortamı 

Pilot  07.04.2022 24.10 Ev 

K1 19.04.2022 22.27 Ev 

K2 20.04.2022 30.56 Kurum 

K3 21.04.2022 18.53 Ev 

K4 23.04.2022 28.40 Ev 

K5 27.04.2022 31.41 Ev 

K6 10.05.2022 20.38 Kurum 

K7 21.05.2022 31.56 Ev 

K8 24.05.2022 01.19.52 Ev 

K9 26.05.2022 29.33 Ev 

K10 10.06.2022 21.13 Kurum 

 

2.5. Verilerin Analizi 

Bu araĢtırmada OSB olan çocukların annelerinin çocuk ihmal ve istismarına 

yönelik görüĢlerinin derinlemesine incelenmesine ve ayrıntılı verilere ulaĢılmasına 

ihtiyaç duyulmaktadır. Bu nedenle verilerin analiz sürecinde içerik analizi tekniği 

kullanılmıĢtır. Ġçerik analizinde temel amaç verileri açıklayan kavram ve iliĢkilere 

ulaĢmaktır. Bu analiz türü ile birbirine benzerlik gösteren veriler belli kavramlar ve 

temalar içerisinde bir araya getirilir, kolay anlaĢılabilecek biçimde düzenlenerek 

yorumlanır ve sonuçlar elde edilir. Ġçerik analizi ile veriler daha derin bir iĢlemden 

geçerler. Dolayısıyla betimsel analiz ile keĢfedilemeyen kavram veya temalar içerik 

analizi ile fark edilebilir. Bu süreçte veriler önce kavramsallaĢtırılmalı, daha sonra 

kavramlara göre düzenlenmelidir. Son olarak ise veriyi oluĢturan temalar saptanmalıdır.  

Nitel araĢtırma verilerinin analizi dört aĢamada gerçekleĢmektedir. Verilerin 

kodlanması, temaların bulunması, kodların ve temaların düzenlenmesi, bulguların 

tanımlanması ve yorumlanması bu süreci oluĢturmaktadır. Ġçerik analizinde ilk adım 

verilerin kodlanmasıdır. Bu süreçte araĢtırmacı araĢtırma sorularını dikkate alarak 
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verileri inceler ve anlamlı parçalara ayırır. Ayrılan parçalara anlamlı isimler verilerek 

kodlanır. Ġkinci aĢamada ise kodlar incelenir ve ortak yönleri bulunur. Daha sonra ise 

kodların ortak özelliklerini temsil edecek olan ve daha geniĢ bir olguyu açıklayan 

temalar bulunur. Veriler elde edilen kavramlara ve temalara göre düzenlenir. Son olarak 

ise bulgular araĢtırmacı tarafından yorumlanır (Yıldırım ve ġimĢek, 2021). 

Bu araĢtırmanın analiz sürecinde ilk olarak veriler yazıya dökülmüĢtür. 

AraĢtırmacı tarafından dinlenen ses kayıtlarının bire bir, hiçbir ekleme ve çıkarma 

yapılmadan yazıya dökümü gerçekleĢtirilmiĢtir. Elde edilen veriler, MAXQDA 2020 

programı ile analiz edilmiĢtir. OluĢturulan temalar ve kodlar Ģekiller ve tablolar yoluyla 

sunulmuĢtur. 

 

2.6. Kodlayıcılar Arası Güvenirlik 

AraĢtırmada veri analizi sürecinde ortaya çıkan kod ve temalar özel eğitim 

alanında yüksek lisans yapmıĢ bir uzmana gönderilerek bağımsız olarak kodlaması 

istenmiĢtir. Ayrı ayrı yapılan kodlamanın ardından elde edilen kodlar ve temalar 

karĢılaĢtırılmıĢ ve incelenmiĢtir. Böylece kodlayıcılar arası güvenirlik sağlanmıĢtır. 

Kodlayıcılar arası güvenirlik Miles ve Huberman‟ın “Güvenirlik= GörüĢ Birliği 

Sayısı/Toplam GörüĢ Birliği+ GörüĢ Ayrılığı” formülü kullanılarak hesaplanmıĢtır. 

ĠĢlemin sonucu 100 ile çarpılır ve tutarlılık yüzdesi hesaplanır. BaĢlangıç düzeyinde 

kodlayıcılar arası güvenirliğin %70‟ten yüksek çıkması normal kabul edilmektedir. 

Ancak kodlayıcılar arası güvenirliğin %80 civarında olması gerekmektedir (Miles ve 

Huberman, 1994). Bu araĢtırmada kodlayıcılar arası güvenirlik yüzdesi %100 olarak 

hesaplanmıĢtır.  

 

2.7. Nitel AraĢtırmalarda Geçerlik ve Güvenirlik 

     AraĢtırmanın geçerlik ve güvenirliğini sağlamak için alınan önlemler aĢağıda 

verilmiĢtir.  

 Ġlk olarak Anadolu Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü‟nden etik kurul izni 

alınmıĢtır.  
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 AraĢtırmaya dahil olacak katılımcılara gerekli bilgilendirilmeler yapılmıĢ ve 

gönüllülük esasına dayalı olarak çalıĢma baĢlatılmıĢtır.  

 Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu soruları araĢtırmacı tarafından 

hazırlanmıĢtır. Daha sonra geçerlik ve güvenirliği artırmak için alanda uzman 

kiĢilerden görüĢler alınmıĢ ve sorular tekrar düzenlenmiĢtir.  

 Katılımcılardan biri ile pilot görüĢme yapılmıĢtır.  

 GörüĢmeler katılımcıların istediği yerde, yüz yüze yapılmıĢtır. GörüĢmeye 

baĢlamadan önce katılımcıları rahatlatmak amacıyla sohbet edilmiĢ, araĢtırmaya 

iliĢkin gerekli bilgilendirmeler yapılmıĢ ve gönüllü katılım formu 

imzalatılmıĢtır. 

 Katılımcılar hazır olduklarında görüĢmeye baĢlanılmıĢ ve izin doğrultusunda 

görüĢmeler ses kaydına alınmıĢtır.  

 ÇalıĢmanın; deseni, veri toplama sürecine yönelik bilgiler ve elde edilen 

verilerin analizi süreci aktarılabilirliği sağlamak amacıyla detaylı olarak 

anlatılmıĢtır. 

 Analiz sonucu ortaya çıkan kod ve temalar, araĢtırmacı dıĢında, özel eğitim 

alanında uzman bir kiĢi tarafından değerlendirilmiĢtir. 

 AraĢtırmanın bulgular bölümü, görüĢmelerden alınan doğrudan alıntılarla 

desteklenmiĢtir. 
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3. BULGULAR 

      Bu bölümde erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin 

çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin görüĢlerinin alınması amacıyla gerçekleĢtirilen 

görüĢmelerin analizi sonucu oluĢturulan temalar ve kodlara iliĢkin görseller yer 

almaktadır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda toplam on tema ve on alt temaya 

ulaĢılmıĢtır. Temalar ve kodlar Tablo 2.3‟te sunulmuĢtur.  

 

Tablo 2.3 Anne görüşlerine ilişkin temalar ve kodlar 

1. Ġhmal denilince akla gelenler 

 Çocukların kendi haline bırakılması  

 Çocukların  ihtiyaçlarının  karĢılanmaması  

 Ebeveyn sorumsuzluğu  

 Oyun oynatmama   

 Sevgisizlik 

 Taciz-tecavüz  

 Yadırgama   

 Çocukların dıĢlanması 

2. Ġstismar denilince akla gelenler 

 Fiziksel istismar  

 Cinsel istismar  

 Duygusal istismar  

 Ekonomik istismar 

3. Ġhmal ve istismar arasındaki fark 

 Ġhmal,ihmal etmek; istismar, Ģiddet  

 Ġhmal, aile; istismar aile dıĢından birinin yaptıkları  

 ihmal, çocuğu geri bırakmak; istismar, baĢka bir boyut  

 ihmal, az; istismar, fazla  

 Hemen hemen ikisi aynı  

 ihmal, çevresel faktörler; istismar, bedensel  

 ihmal, düzeltilebilir; istismar, düzeltilemez  

4. OSB olan çocukların  ihmale uğrama durumları 

 daha az ilgi gösterme 

 eğitimi ihmal etme 

 baĢından atma 

 önemsememe 
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Tablo 2.3. (Devam) Anne görüĢlerine iliĢkin temalar ve kodlar 

5. OSB olan çocukların  istismara uğrama durumları 

5.1.  Riske göre istismar türleri 

 Fiziksel istismara uğrama riski 

 Cinsel istismara uğrama  riski 

 Duygusal istismara uğrama  riski 

5.2.  Ġstismara uğrama riski 

 Tipik geliĢen akranları kadar risk altında 

 Tipik geliĢen akranlarından daha fazla/çok yüksek risk altında 

5.3.  Ġstismara uğrama nedenleri 

 Kendilerini ifade edememeleri 

 Kendilerini koruyamamaları 

 Ġstismarı bilmemeleri/anlamamaları 

 Problem davranıĢ sergilemeleri 

 Annelerin istismar konusunda bilgisiz olması 

5.4.  Ġstismara Ģahit olma durumu 

 ġahit olanlar 

- fiziksel istismar 

- duygusal istismar  

- ihmal 

 ġahit olmayanlar 

5.5.  Ġstismarı fark etme durumu 

 Fark edeceğini düĢünenler 

- vücut belirtileri ile 

- davranıĢ değiĢikliği ile  

- çocuğun ifadesi ile 

 Fark edemeyeceğini düĢünenler 

6. Ġstismar ile karĢılaĢıldığında verilebilecek tepkiler 

6.1.  DıĢarıdan biri tarafından istismara uğradığında verilebilecek tepki 

 kimin yaptığı ile ilgili araĢtırma/sorgulama yapmak 

 Ģikayet etmek 

 konuĢmak 

 çocuğa destek olmak 
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Tablo 2.3. (Devam) Anne görüĢlerine iliĢkin temalar ve kodlar 

6.2. Aile üyeleri tarafından istismara uğradığında verilebilecek tepki 

 DıĢarıdan birinin yapması durumuna verilen tepkinin aynısı 

 ġikayet etmek 

 uzaklaĢmak/mesafe koymak 

 olumsuz tepki vermek 

 önlem almak/istismarı engellemek 

 profesyonel destek almak 

7. istismarla karĢılaĢıldığında ihtiyaç duyacakları kiĢiler/kaynaklar 

 Öğretmenler 

 Psikolog 

 Aile üyeleri 

 Ġhtiyaç yok 

8. istismardan korunma becerilerine iliĢkin bilgi 

 Bilgisi olmayanlar 

 Kendi araĢtırmalarıyla bilgi edinenler 

9. istismardan korumak için alınan tedbirler 

 Yalnız bırakmamak 

 Ġstismarı sözel olarak anlatmak 

 Hayır demeyi öğretmek 

 Okulunu sürekli ziyaret etmek 

 Ġstismarı canlandırarak anlatmak 

 Çocuğun iletiĢim becerilerini güçlendirmek 

10. Ġstismarın önlenmesine yönelik öneriler 

10.1. Devlete öneriler 

 Caydırıcı cezalar 

 toplumda farkındalık oluĢturulması/bilinçlendirilmesi  

 sosyal hizmetlerin ev kontrolleri yapması 

 öğretmen seçiminin titizlikle yürütülmesi 

 OSB olan çocuklar için ayrı okulların olması 

10.2. Öğretmenlere öneriler 

 istismar konusunda çocukları bilgilendirmeleri 

 çocukları gözlemlemeleri 

 öğretmenlerin bilinçli olması  

 Aileleri bilgilendirmeleri 
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Tablo 2.3. (Devam) Anne görüĢlerine iliĢkin temalar ve kodlar 

 

10.3. Ailelere öneriler 

 Bilgi sahibi olmaları  

 Çocuklarını yalnız bırakmamaları 

 Çocuklarını güvenilir kiĢilere teslim etmeleri 

 Dikkatli olmaları 

 Sessiz kalmamaları 

 Çocuk eğitimi konusunda kendilerini geliĢtirmeleri 

 Çocuklarına istismarı anlatmaları 

 Babaların sürece katılımı 

 

3.1. Ġhmal Denilince Akla Gelenler 

 GörüĢme verileri incelendiğinde annelerin dokuzu çocukların kendi haline 

bırakılması, beĢi ihtiyaçlarının karĢılanmaması, üçü ebeveyn sorumsuzluğu, üçü oyun 

oynatmama, ikisi sevgisizlik, biri yadırgama, biri taciz/tecavüz ve biri ise ihmali 

çocukların dıĢlanması olarak ifade etmiĢlerdir. Katılımcıların ifadelerinden oluĢan 

temalar ve kodlar ġekil 1‟de sunulmuĢtur.  

 

 

ġekil 3.1. İhmal denilince akla gelenler 
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Annelerin ihmale iliĢkin görüĢleri incelendiğinde elde edilen temalar 

doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: “Yani çocukların, baĢı boĢ bırakılan 

çocukların hani anne babalarına da danıĢamıyorlar, çekiniyorlar böyle Ģeylerden, baĢına 

herhangi gelen bir Ģeyler, taciz, tecavüz (K10).” “Ġhmal. Çocuğu her türlü ihmal edersen 

iĢte eğitimiydi, sağlığıydı… Çocuk mesela balkona çıksa düĢme, düĢer tehlikesine karĢı 

annenin babanın sorumsuzca davranması mesela ihmaldir. Hani o konularda çocuğa 

yardımcı olursun, ihmal etmezsin (K1). ” “Ne yaparsak ihmal etmiĢ oluruz? Mesela 

yemek yedirmediğin zaman ihmal oluyor. Oyun oynamadığın zaman da ihmal oluyor. 

Ġstediğin bir Ģeyi vermediğin zaman da ihmal oluyor (K2).” “Çocuğu bırakırsan gider 

hocam, çocuğunla ilgilenmezsen baĢına her türlü Ģey gelir. Çok görüyoruz yani 

televizyonlarda falan, anne baba bırakmıĢ. Mesela geçenlerde burada bir çocuk 

kayboldu, 2 buçuk yaĢındaydı. Kendimi o kadının yerine koydum, kaybolsa ben ne 

yapardım diye. Öyle yani…(K7). “Ġhmal deyince çocukla ilgilenmemek, iĢte çocuğun 

ihtiyacı olan Ģeyleri karĢılayamamak, eğitim ya da Ģey Ģart değil yani bunun evde olan 

ilgi ya da sevgiye de ihtiyaç olabilir. Bunlar da biraz bence ihmalle ilgilidir (K3).”  

 

3.2. Ġstismar Denilince Akla Gelenler 

GörüĢme verileri incelendiğinde tüm katılımcılardan fiziksel istismar yanıtının 

geldiği görülmüĢtür. Ayrıca annelerin sekizinin istismarı; cinsel istismar, altısının 

duygusal istismar ve birinin ekonomik istismar ile iliĢkilendirdikleri görülmüĢtür. 

Katılımcıların ifadelerinden oluĢan temalar ve kodlar ġekil 2‟de sunulmuĢtur.  
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ġekil 3.2. İstismar denilince akla gelenler 

 

Annelerin istismara iliĢkin görüĢleri incelendiğinde elde edilen temalar 

doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: “Ġstismar mesela ona kızmak gibi, 

dövmek gibi ... Mesela sus konuĢma, onu yapma, onu yeme Ģimdi, mesela hayır (K2).” 

“Çocuğun Ģiddet görmesi, cinsel taciz gibi Ģeyler bence (K3).” “Ġstismar edilmesi… 

Mesela çocuğumun eziyet görmesi bence istismara girer, fiziksel olarak. Ġlk önce 

cinsellik, sonra fiziksellik benim için daha önemli yani. Öncelik sırası budur (K5).”  

Birinin çocuğu hor görüp de itmesi mesela, bir yerinde morluk gördüğümde ben bundan 

çok çabuk tedirgin olurum. Hani benim oğlum bir de konuĢamadığı için uf uf deyip onu 

gösteriyor iĢaretle, aklımda soru iĢareti kalıyor mesela. Arıyorum, soruyorum, ne oldu falan 

okulda falan (K7). 

Ġstismar mesela bu çocuklar eğer derecesi yüksekse bunların aldığı bir maddi Ģey var. 

Bence bu istismar olabilir. Çocukların üstünden para kazanıyorsun ama o çocuğa ilgi 

göstermiyorsun ya da o çocuk için o parayı kullanmıyorsun. Bence bu da bir istismar. 

Çocuğun bu rahatsızlığını kullanıyorsun. Böyle düĢünüyorum… Sadece cinsel değil de 

baĢka türde de olabilir. Biraz önce dediğim gibi paralarını alıyorlar, maaĢlarını alıyorlar. 

Onu çocuk için kullanmıyorlar. ĠĢte kendileri için ya da baĢka bir Ģey için kullanabiliyorlar  

(K3).         
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3.3. Ġhmal ve Ġstismar Arasındaki Fark 

Katılımcıların ihmal ve istismar arasındaki farklara iliĢkin görüĢleri ġekil 3‟te 

sunulmuĢtur. Üç katılımcı ihmali, ihmal etmek; istismarı, Ģiddet olarak tanımlarken iki 

katılımcı ihmali, aile; istismarı, aile dıĢından birinin yaptıkları olarak ifade etmiĢlerdir. 

Bir katılımcı ihmal ve istismarın hemen hemen benzer Ģeyler olduğunu ifade etmiĢtir. 

Bir katılımcı ihmali, çocuğu geri bırakmak; istismarı, baĢka bir boyut, bir katılımcı 

ihmali, az; istismarı, fazla, bir katılımcı ihmali, çevresel faktörler; istismarı, bedensel ve 

bir katılımcı ihmali, düzeltilebilir; istismarı ise düzeltilemez bir durum olarak 

tanımlamıĢlardır. 

 

 

ġekil 3.3. İhmal ve istismar arasındaki fark 

 

Katılımcıların ihmal ve istismarın farklarına iliĢkin görüĢleri incelendiğinde elde 

edilen temalar doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: “Ġhmal, kiĢinin 

ailesinin yaptığı bir Ģeydir. Ġstismar da bir baĢkası tarafından yapılan bir Ģeydir (K10).” 

“Ya ihmal ee göz ardı edersin, dikkat etmezsin çocuğa. Ġstismar; Ģiddet olur, iĢte 

baĢkasından gelecek kötülükler olabilir. ĠĢte cinsel istismar filan hep karĢılaĢ, 

duyuyoruz, karĢılaĢıyorlar. Yani böyle (K1).” “Yani çocuğun geri kalmasında ihmal 

vardır tabi ki, her Ģeyden geri kalmasında. Ġstismar bambaĢka bir boyut, kabul edilemez 

bir Ģey zaten (K9).”  
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Ġhmal biraz az, olması gerekenden, dozundan az. Ġstismar ise çok fazla, çok üstüne düĢme, 

çok inatlaĢmak, ısrarla kabul ettirmek, ısrarla temas etmek ya da ısrarla kendi düĢüncemi 

ona aktarmaya çalıĢmak bu sırada onu duygusal yönden istismar etmek. Yani ihmal çok az, 

istismar çok fazla. Zaten bence çok fazla olduğu için istismara gidiyor. Ben birine 

yaklaĢmak istersem ve ona çok fazla yaklaĢırsam onu istismar edebilirim o anda. Çünkü o 

istemiyordur, o temas etmemi istemiyordur, o çok yakın mesafede istemiyordur. Ama 

ihmalin de çok az olduğunu düĢünüyorum. Hiçbir Ģekilde duygusal bir bağ olmaması, bu ne 

bileyim Ģey olarak da olabilir nesneleĢtirebiliriz, ne bileyim yeterli beslenememesi, olması 

gereken, hak ettiği, verilmesi gereken bakımın verilmemesi… Yani ihmal burada, istismar 

bu tarafta diyecek olursak. Sağ ve sol tarafa konulursa bence tam ortada bir terazi olması 

lazım, o dengeyi yakalamak lazım (K8).  

 Ya ihmalde bazı Ģeyleri düzeltebilirsin ama istismarda düzeltilebileceğini pek sanmıyorum. 

Bana öyle geliyor. Ġhmalde hani birkaç gün, birkaç ay, birkaç yıl bile ihmal etmiĢ 

olabilirsin ama bazı Ģeyleri tekrar yerine koyabilirsin, yapabilirsin, daha çok çalıĢıp 

çocuğun için daha çok iyi Ģeyler yapmaya çalıĢırsın, kapatırsın onun üstünü. Ama istismar 

deyince ilk önce bana cinsellikle çocuğumun Ģey olması geliyor. O yüzden onun telafi 

edilecek çok bir yanını göremiyorum yani (K5).   

 

3.4. OSB Olan Çocukların Ġhmale Uğrama Durumları 

Katılımcı annelerin OSB olan çocukların ihmale uğrama durumları ile ilgili 

görüĢleri ġekil 4‟te sunulmuĢtur. Katılımcılardan beĢi OSB olan çocukların daha az ilgi 

gösterme, biri önemsememe, biri baĢından atma ve biri eğitimleri bakımından ihmal 

edildiklerini ifade etmiĢlerdir.  
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ġekil 3.4. OSB olan çocukların ihmale uğrama durumları 

 

Katılımcıların OSB olan çocukların ihmaline iliĢkin görüĢleri incelendiğinde elde 

edilen temalar doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: “Daha az ilgi 

gösterenler de var aynen, yorulduğu için yani önemsemeyen aileler de var tabi ki 

(K10).” “Otizmli çocukların ihmal edilmemesi gerekiyor aslında ama ediliyorlar. Hani 

anne babanın umursamadığı oluyor yani (K7).” “Çok fazla ilgilenmek istemiyorlar hani 

kendilerini yormak istemiyorlar. Bence bu yönde düĢünüyorum (K3).”  

 OSB‟de mesela çocukların okulu örnek verebilirim. Okulda mesela diğer çocuklar direkt 

Ģey yapabiliyorlar. Hani Ģunu boya diye öğretmeni söylediğinde direkt o boyayabiliyor. 

Ama bizim çocuklarımızda oturtacaksın, komut vereceksin ee bunu böyle yapmalısın, eline 

kalemini vereceksin, ancak o Ģekilde onu boyamaya oturtabilirsin. Direkt hadi oğlum sen de 

otur boya dediğinde yapmıyorlar. E bunu da bilinçli olması gerek öğretmenin. Bu bilinçli 

öğretmenlerin de pek Milli Eğitim‟de olduğunu düĢünmüyorum. Yani çok eksikler, 

özellikle otizm konusunda bizim öğretmenlerimizi çok eksik buluyorum. Okuldaki rehber 

öğretmenlerini çok eksik buluyorum. Rehber öğretmenleri sanki sadece oraya otursunlar, 

bir Ģeyler imzalasınlar diye konulmuĢ gibi davranıyorlar (K1).   

 Uğrayan da oluyordur bence. Olmuyor diyemem yani Ģu anda. Çünkü o zaten bir Ģey 

anlamıyor gibisinden diğer çocuk hiç olmazsa bununla ilgileneyim, yok onunla da 

ilgileniyordur tabi ki aileler herkes, ben kendi adıma da konuĢuyorum yani ama genel 

olarak herkes aynı değil. ġimdi herkese de bir Ģey diyemeyeceğim ne düĢünüyorlar, farklı 
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çünkü herkesin düĢünce yapısı farklıdır. Yani ama yine de ihmal olduğunu düĢünüyorum 

yani, ilgi konusunda özellikle oluyor (K5). 

Bu tür çocuklar bence, benim gözlemlerimce bağımlı oluyorlar. Bağlılıktan ziyade 

bağımlı… O yüzden bakım veren, kendisine bakım veren herkese bir Ģekilde 

bağlanabiliyorlar. Önce bir Ģey oluyorlar, bir Ģey olması lazım yani kendisine bakım veren, 

çünkü bence bu tür çocukların empati kurma özelliği yok. BaĢkasını ya da duygusal bir 

yönleri yok gibi düĢünüyorum ben. Bilmiyorum yanlıĢ da olabilir. Ama bizim yaptığımız 

gibi iĢte ben empati kurayım, birisi üzülürken ben de üzüleyim, ben öyle bir duygusal 

yönlerinin olduğunu düĢünmüyorum. Dolayısıyla bu çocukların duygusal olarak ihmal 

edildiğini düĢünüyorum. Çünkü bu çocukların en çok sevgiye ihtiyacı olduğunu 

düĢünüyorum. Sevildiklerini biliyorlar, sevildiği yerleri biliyorlar. Çünkü hiç 

inatlaĢılmaması, ters gidilmemesi gereken çocuklar. Çok zıt tepkiler veriyorlar ters gidildiği 

zaman, inatlaĢıldığı zaman, üzerine gidildiği zaman, istismar edildiği zaman çok zıt, çok 

acayip tepki veriyorlar. O yüzden bu çocukların en çok sevgiye ihtiyacı olduğunu 

düĢünüyorum. Dolayısıyla da duygusal yönden ihmal edildiğini düĢünüyorum (K8).  

 

3.5. OSB Olan Çocukların Ġstismara Uğrama Durumları 

Katılımcı annelerin riske göre istismar türlerine iliĢkin görüĢme verileri 

incelendiğinde, annelerin altısının OSB olan çocukların fiziksel istismara, beĢinin 

duygusal istismara ve yalnızca bir katılımcının cinsel istismara uğrama risklerinin fazla 

olduğunu ifade ettikleri görülmüĢtür. Dokuz katılımcı OSB olan çocukların istismara 

uğrama risklerinin tipik geliĢen akranlarından daha fazla/çok yüksek olduğunu 

belirtirken yalnız bir katılımcı OSB olan çocukların istismara uğrama risklerinin tipik 

geliĢen akranları kadar olduğu ifade etmiĢtir.  

OSB olan çocukların istismara uğrama nedenleri iliĢkin görüĢler incelendiğinde, 

sekiz katılımcının OSB olan çocukların kendilerini ifade edememelerinden, altısının 

kendilerini koruyamamalarından, beĢ katılımcının istismarı 

bilmemeleri/anlamamalarından, bir katılımcının problem davranıĢ sergilemelerinden ve 

bir katılımcının da annelerin istismar konusunda bilgisiz olmasından dolayı istismara 

uğrayabileceklerini belirttikleri görülmüĢtür. 

Annelerin istismara Ģahit olma durumlarına iliĢkin görüĢme verileri 

incelendiğinde; yedi katılımcının istismara Ģahit olmadığını belirtirken üç katılımcının 

Ģahit olduklarını ifade ettikleri görülmüĢtür. Ġstismara Ģahit olan katılımcıların biri 
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fiziksel istismara, biri duygusal ve fiziksel istismara, biri ise ihmale Ģahit olduklarını 

belirtmiĢtir.  

Annelerin istismarı fark etme durumlarına iliĢkin görüĢme verileri incelendiğinde; 

dokuz annenin çocuklarında istismar durumlarını fark edebileceklerini düĢünürken 

yalnızca bir katılımcının istismarı fark edemeyeceğini düĢündüğü ortaya çıkmıĢtır. 

Ġstismarı fark edebileceğini düĢünen annelerin altısı istismar durumunu çocuklarının 

vücudundaki belirtilerden, beĢi davranıĢ değiĢikliğinden ve biri ise çocuğunun ifade 

etmesi ile anlayabileceğini belirtmiĢtir. Katılımcı annelerin OSB olan çocukların 

istismara uğrama durumları ile ilgili görüĢleri ġekil 5‟te sunulmuĢtur. 
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ġekil 3.5. OSB olan çocukların istismara uğrama durumları 
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Katılımcıların OSB olan çocukların istismara uğrama durumlarına iliĢkin görüĢleri 

incelendiğinde elde edilen temalar doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: 

“Aynen, fiziksel Ģiddeti daha çok gördüklerini düĢünüyorum. Özellikle okullarda, bütün 

öğretmenler iyi olmayabiliyor. Artık hani belki sabırları artık kalmıyor. Eğer öyleyse o 

iĢi yapmamaları lazım diye düĢünüyorum (K3).” “KonuĢamadıkları, kendilerini ifade 

edemedikleri için fazladır yani. Hani onun engelli veya rahatsız olduğunu biliyorlar 

zaten (K7).”  

 Çok yüksek. Ben çünkü kendi gözümün önünde gördüm. Ali kendinden çok küçük, yani 2 

yaĢında filandı yani bebekti daha, onda o bile vurduğu zaman hiç ses çıkarmıyordu. 

Saldırgan bir yapısı yok, sakin bir yapısı var benim çocuğumun. Hani sadece durup 

bakıyordu, gelip bana bile bir Ģey diyemiyordu çocuk vurduğunda. Artık biz engel olduk 

hani diğer çocuğa yapma diye, o da küçüktü (K1).  

Aynen savunmasız oldukları için. Kendilerini savunamadıkları için onları seçiyorlar o 

yüzden. Mesela bir bebek nasıl savunmasızsa onlar da öyle kendilerini savunamıyorlar. 

Ġtsen düĢerler, çeksen kalkarlar. Savunmasızlar çünkü onlar güçsüz buluyorlar. Aa zaten bu 

güçsüz, ne yapabilir ki? Öyle düĢünürler yani (K7).  

 Benden sonra en yakın aile üyesi olarak babasının olduğunu düĢünüyorum. Ġhmal ettiğini 

düĢünüyorum. Yani biraz fiziksel istismar ettiği de oldu. Zaten aile birliğimizin 

bozulmasının sebepleri de bu Ģekilde oluĢuyordu. Ve ben çocuğumu daha iyi Ģartlarda 

büyütebilmek için zaten, hem daha sağlıklı bir anne verebilmek için bu Ģekilde bir karar 

aldık. Yani evet babasının yaptığını düĢünüyorum ki bu konuda da çok fazla konuĢma 

yaptım, çok fazla öğretmenlerimizle bizzat konuĢturdum, ona ulaĢmaya çalıĢtım. Çünkü o 

çocuğun babası ve çocuğun babasına ihtiyacı var. Yani hala da elimden geleni yapmaya 

çalıĢıyorum. ġu anda çok uzakta oldukları için zaten bire bir görüĢemiyorlar, bir buçuk 

ayda bir. Yani uzaktan da olsa ne yapılabilir onu konuĢuyoruz aramızda. O Ģekilde ama 

babasının ihmal ettiğini ve fiziksel biraz istismar ettiğini düĢünüyorum  (K8).  

Bu durumda çocuğu çok dikkatli gözlemlemek lazım. Vücuduna sanıyorum dikkatli 

bakmak lazım, banyo falan yaptırırken fiziki istismardan bahsediyorum, herhangi bir zorba 

davranıĢ olduysa morluk, ısırık vs. durumlar varsa ona göre gerekli yerlere iletmek lazım. 

Cinsel istismarda da sanırım çocuk mutlaka belli eder diye düĢünüyorum. Gece ağlamaları, 

yani öyle duyuyoruz, alt ıslatmaları, çeĢitli sıkıntılar, tırnak yeme, saç yolma, sinirlenme 

falan bu tarz Ģeylerle anlayabileceğimi düĢünüyorum (K4). 
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3.6. Ġstismar ile KarĢılaĢıldığında Verilebilecek Tepkiler 

Katılımcıların dıĢarıdan biri tarafından istismara uğradığında verebilecekleri 

tepkilere iliĢkin görüĢme verileri incelendiğinde; altı katılımcının kimin yaptığı ile ilgili 

araĢtırma/sorgulama yapmak, altı katılımcının Ģikayet etmek, bir katılımcının konuĢmak 

ve bir katılımcının da çocuğa destek olmak yanıtını verdikleri görülmektedir.  

Katılımcıların aile üyeleri tarafından istismara uğradığında verilebilecek tepkilere 

ilĢkin görüĢleri incelendiğinde, altı katılımcı dıĢarıdan birinin yapması durumuna 

verilen tepkinin aynısını göstereceğini, yedisi Ģikayet edeceğini, dördü uzaklaĢıp mesafe 

koyacağını, bir katılımcı önlem alarak istismarı engelleyeceğini ve bir katılımcı da 

profesyonel destek alacağını belirtmiĢtir. Katılımcı annelerin istismar ile karĢılaĢma 

durumunda ne tepki vereceklerine iliĢkin görüĢleri ġekil 6‟da verilmiĢtir. 
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ġekil 3.6. İstismar ile karşılaşıldığında verilebilecek tepkiler 

 

Katılımcıların istismar ile karĢılaĢtıklarında verilebilecek tepkilere iliĢkin 

görüĢleri incelendiğinde elde edilen temalar doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar 

Ģöyledir: “Eğer okuldaysa, Milli Eğitim‟deyse ilk baĢta zaten Ģik yet ederiz direkt, 

polise Ģik yet ederiz. Hani okuldaysa Milli Eğitim‟e de Ģik yet ederiz. Iı özel 

kurumdaysa yine polise Ģik yet ederiz herhalde, Ģik yette bulunuruz muhakkak. 

Tepkisiz kalmayız yani (K1).” “Eğer kanıt bulabilirsem Ģik yet ederim. Bulamasam da 

Ģik yet ederim olabildiğince. Ġllaki benim kızıma yaptıysa baĢkasına da yapmıĢ 

olacaktır mutlaka. Hani velilerle görüĢürüm, okuldaysa eğer okulla görüĢürüm. Ya da 

dıĢarıdaysa polislere Ģik yet ederim. Yani Ģik yet ederim (K3).” “Yine Ģik yet ederim. 
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UzaklaĢırım o insandan. Yani çocuğumu uzaklaĢtırırım en kötü ihtimalle. Yani cezasını 

görsün (K3).”  

Tepkim ne olur? Önce çocuğumdan baĢlarım iĢe bir daha olmaması için, tekrarlanmaması 

için. Önce onu sararım, sarmalarım. Ona her türlü durumda onun yanında olduğumu 

hissettiririm ki böyle hissettiğinde, ben kendi oğlum adına konuĢacak olursam kendisini çok 

güvende hissediyor ve geçiyor. Tabi ki hemen geçmiyor ama…(K8).  

 Kim olduğu hiç önemli değil benim çocuğum için. Ġsterse Ģey olsun, isterse Allah korusun 

babası olsun yani. Bunu yapan akrabam diye affedecek halimiz yok değil mi? Bu en önemli 

Ģeylerden biri. Hani tartıĢırsın, dövüĢürsün her Ģeyi affedersin de o affedilecek bir Ģey değil 

yani (K5).  

 DeğiĢmez. Kesinlikle değiĢmez. Hatta daha da fazlası olabilir, daha da yükseği olabilir, 

daha da fazla önlem olabilir. Çünkü aile, aile yani... Ġnsan ailesine güvenmezse bir çocuk 

dünyaya geliyor, onun en korunaklı, en güvenli yeri evi, ailesi. Bu çocuk aileden güven 

göremezse, bu çocuk ailede istismar edilirse hayata karıĢtığında dıĢarıda hiç kimseye 

güvenemeyecek. Dolayısıyla daha yüksek tepkim olur dememin sebebi bu. Çünkü ailede 

böyle bir Ģey asla olmamalı, oluyorsa önlenmeli, çözüm bulmalı. Benim de zaten az önce 

bahsettiğim gibi babasıyla yaĢadığımız Ģeylerde de mesela ben kesinlikle babasıdır olur 

demedim (K8).  

 

3.7. Ġstismar ile KarĢılaĢıldığında Ġhtiyaç Duyacakları KiĢiler/Kaynaklar 

GörüĢme verileri incelendiğinde katılımcıların istismar ile karĢılaĢtıklarında farklı 

kiĢilerin veya kaynakların desteğine ihtiyaç duyduğu belirlenmiĢtir. Dört katılımcı 

öğretmenlere, üç katılımcı psikoloğa ihtiyaç duyacağını ifade ederken üç katılımcı ise 

aile üyelerine ihtiyaç duyacağını belirtmiĢtir. Ġki katılımcı ise herhangi bir kaynağa ya 

da kiĢiye ihtiyaç duymayacaklarını belirtmiĢlerdir. Katılımcı annelerin istismar ile 

karĢılaĢma durumunda ihtiyaç duydukları kiĢiler ve kaynaklara yönelik görüĢleri ġekil 

7‟de verilmiĢtir.
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ġekil 3.7. İstismarla karşılaşıldığında ihtiyaç duyacakları kişiler/kaynaklar 

 

Katılımcıların konuya iliĢkin görüĢleri incelendiğinde elde edilen temalar 

doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: “Vallahi ben bu konularda biraz 

hassas olduğum için direkt hiç kimseye ihtiyaç duymadan kendim giderim yani. Yani, 

en fazla eĢimi almıĢ olurum. EĢimi bile dinlemem bu konuda (K1).” “EĢim. EĢim olur 

hocam. Büyük eltimle çok iyi anlaĢırım, o olur yani (K7).” “Tabi ki olur. Ne yapmam 

gerektiğini, çünkü özel bir çocuk olduğu için, ne Ģekilde sormam gerektiğini, ne Ģekilde 

anlamam gerektiğini de bilmeyeceğim bir konu olduğu için bir psikoloğa falan da 

danıĢırım yani (K10).”  

Ben böyle bir durumu fark edersem yani kreĢe gönderiyorsam çocuğumu ya da anaokuluna 

gönderiyorsam mutlaka öğretmenle görüĢürüm. Gerekli rehber öğretmen ve müdürle 

görüĢürüm, hani buradan kaynaklı bir durum mu diye. Oradan kaynaklı bir durum olup 

olmadığını anlamaya çalıĢırım. Babasıyla görüĢürüm. Hiçbir Ģekilde çözüm bulamazsam 

psikolog ya da psikiyatrilere götürebilirim, ne yapmam gerektiği hakkında. Bu Ģekilde 

kendim ilgi göstermeye çalıĢırım elimden geldiğince (K4). 

 

3.8.Ġstismardan Korunma Becerilerine ĠliĢkin Bilgi 

GörüĢme verileri incelendiğinde; katılımcıların tamamının konu hakkında bir 

eğitim almadıklarını ve bilgilerinin olmadığını ifade ettikleri belirlenmiĢtir. Katılımcı 

annelerin üçü ise bir eğitim almadıkları halde kendi araĢtırmalarıyla konuya iliĢkin bilgi 

edindiklerini ifade etmiĢtir.  Katılımcıların ifadelerinden oluĢan temalar ve kodlar ġekil 

8‟de verilmiĢtir.  
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ġekil 3.8. İstismardan korunma becerilerine ilişkin bilgi 

 

Katılımcıların istismardan korunma becerilerine iliĢkin bilgisi incelendiğinde elde 

edilen temalar doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: “Yani bu konuda 

herhangi bir eğitim almadım. Kendim de çalıĢıyorum zaten öğretmenim. AraĢtırdığımız 

kadarıyla ve dinlediğimiz kadarıyla bunları biliyoruz ve bunları çocuklara söylüyoruz 

(K4).” “ġöyle söyleyeyim ben bu tür çocukların istismardan korunma yolu diye 

herhangi bir kimseden bilgi almadım açıkçası. Yani öğretmenimize bile bugüne kadar 

hiç danıĢmadım. Az önce soruları incelerken onu düĢündüm, hiç danıĢmadım neden 

danıĢmadım dedim hatta. Ben kendimce yol bulmaya çalıĢtım (K8).” “Hiçbir Ģey 

bilmiyorum. Hiç araĢtırma yapmadım açıkçası bu konuda. Sadece yani gözümden 

sakınıyorum, demek istediğim böyle Ģeye en çok onu düĢünürüm dediğiniz gibi bir yere 

bırakırken bile AyĢe nerede, AyĢe nerede o yüzden yani bir yere zaten bırakamıyorum 

yani (K5).” “Kendim hocam. Mesela deney yaptık acaba bensiz gidecek mi gitmeyecek 

mi, gitmiyor. Onu anlıyor yani gitmiyor (K6).”  

 

3.9. Ġstismardan Korumak Ġçin Alınan Tedbirler 

GörüĢme verileri incelendiğinde katılımcıların tamamının çocuklarını istismardan 

korumak için yalnız bırakmadıklarını ifade ettikleri belirlenmiĢtir. Ayrıca katılımcıların 

üçü istismarı sözel olarak anlatarak, ikisi hayır demeyi öğreterek ve biri okulunu sürekli 

ziyaret ederek istismardan korumak için tedbirler aldıklarını belirtmiĢlerdir. Ġstismarı 
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canlandırarak anlatmak ve çocuğun iletiĢim becerilerini güçlendirmek yanıtını veren 

katılımcılar da bulunmaktadır. Katılımcı annelerin OSB olan çocuklarını istismardan 

korumaları için aldıkları tedbirler ġekil 9‟da verilmiĢtir.  

 

 

Şekil 3.9. Annelerin istismardan korumak için aldıkları tedbirler 

 

Katılımcıların istismardan korumak için aldığı tedbirler incelendiğinde elde edilen 

temalar doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: “Yalnız bırakmıyorum. Yalnız 

hiçbir yere bensiz, yani çok mecbur kalmadığım sürece, çok acil bir durum olmadığı 

sürece, kimseye de güvenip bırakmıyorum çocuğumu yalnız (K1) .” “Küçükken Ģey 

yapıyorduk mesela Ģeyini açıyordu boğazını, kazağını Ģöyle açıyordu. Ayıp ayıp 

diyorduk biz kapatıyordu. Ya da bizimkini açıyordu o kendi kendine ayıp diyordu tekrar 

kapatıyordu. O Ģekilde oranın ayıp olduğunu biliyor. Açılmayacağını biliyor (K3).”  

Koruma ben yani, bensiz hiçbir yere göndermiyorum, bahçeye. ArkadaĢlarım daha küçük 

çocuklarını gönderebiliyorlar mesela bahçede oynasınlar diye. Ben kesinlikle 

göndermiyorum, çünkü karĢı taraf dövdüğü zaman bile benim çocuğum gelip söyleyemez 

en fazla gelip ağlar. Neden ağladığını sorduğumda da neden kelimesini bilmediğinden 

dolayı daha bana cevap veremez (K10). 
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 Gittiği okulları mesela eğer okula gidiyorsa sürekli o okulu ziyaret ediyorum. Mesela ilk 

önce zaten çevreden bilgi alarak o okula yöneliyoruz biz. Körü körüne gidip kaydını 

yapmıyoruz çocuğun. O Ģekilde hani. Eğer evdeyse sürekli çocuğumun yanındayım. Onu 

tek baĢına bırakmıyorum. Ya da dıĢarıya çıktığında kesinlikle tek baĢına bırakmıyorum. 

Sürekli ben yanındayım. Güvenmediğim insanların yanında bırakmıyorum. Zaten normalde 

bırakmam da çocuğumu ola ki bir hastalık ya da bir sorun olursa güvenmediğim kimseye 

bırakmam (K3). 

 Hem de çocuğa bunu bir Ģekilde dediğim gibi bir an önce hayır demeyi öğretmek çok 

önemli bir Ģey, çocuğa sınır çizdirmeyi öğretmek çok önemli bir Ģey. Tabi ki bu çocuklar 

zaten çok uzun süre eğitim gördükleri için bu eğitimle de olabilir, öğretmenleri tarafından 

da olabilir, aile tarafından da olabilir. Yani çocuk nasıl anlar? Oyunla anlar. Çocuğa oyunla 

anlatabiliyorum ben bir Ģeyi, ona oyun kurarak (K8). 

 

3.10.Ġstismarın Önlenmesine Yönelik Öneriler 

Katılımcı annelerin istismarın önlenmesine yönelik önerileri; devlete, ailelere ve 

öğretmenlere öneriler olarak sınıflandırılmıĢ ve ġekil 10‟da gösterilmiĢtir. Devlete 

önerileri incelendiğinde, yedi katılımcının caydırıcı cezalar, dört katılımcının toplumda 

farkındalık oluĢturulması/bilinçlendirilmesi, bir katılımcının OSB olan çocuklar için 

ayrı okulların açılması, bir katılımcının sosyal hizmetlerin ev kontrolleri yapması ve bir 

katılımcının da öğretmen seçiminin titizlikle yürütülmesi önerisinde bulundukları 

görülmüĢtür.  

Katılımcıların ailelere önerileri olarak; altı katılımcının bilgi sahibi olmaları, dört 

katılımcının çocuklarının yalnız bırakmamaları, iki katılımcının çocuklarını güvenilir 

kiĢilere teslim etmelerı ve iki katılımcının da dikkatli olmaları yanıtını verdikleri 

belirlenmiĢtir. Ayrıca bir katılımcı ailelerin sessiz kalmamasını, bir katılımcı çocuk 

eğitimi konusunda kendilerini geliĢtirmelerini önerirken bir katılımcı babaların da 

sürece katılmasını önerdiğini ifade etmiĢtir.  

Katılımcıların öğretmenlere önerileri incelendiğinde, dört katılımcının 

öğretmenlerin bilinçli olması, üç katılımcının istismar konusunda çocukları 

bilgilendirmeleri, iki katılımcının çocukları gözlemlemeleri ve bir katılımcının da 

aileleri bilgilendirmeleri önerilerinde bulundukları belirlenmiĢtir.  



 61 

 

ġekil 3.10. İstismarın önlenmesine yönelik öneriler 
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Katılımcıların istismarın önlenmesine yönelik önerileri incelendiğinde elde edilen 

temalar doğrultusunda vermiĢ oldukları yanıtlar Ģöyledir: “Daha fazla ceza verebilir 

mesela. Çok ceza almıyorlar. Hani çocuğu istismar ediyor, gidiyorsun Ģik yette 

bulunuyorsun adam bir dilekçe veriyor çıkıyor. Cezalar biraz artırılırsa en azından biraz 

daha korkabilirler (K1).” “Dediğim gibi en yapabilecekleri Ģey dikkatli olmaları. Bir 

Ģeyleri öğrenene kadar, söyleyebilecek duruma gelene kadar yanından ayrılmamaları. 

Kimisi içine kapanık, kimisi de dıĢa daha çok dönük. Ġkisi de iyi bir Ģey değil, dengede 

olması gerekiyor yani (K10).” “Mesela hani ben tam olarak öğretemiyor olabilirim 

çocuğuma. Benim çocuğum beni dinlemiyor ama öğretmeni olsa daha bir farklı 

davranıyor öğretmene karĢı. Öğretmeni anlatabilir nelerin ayıp olduğunu. DıĢarıdan 

zarar geleceğini ne kadar anlar bilmiyorum ama bir Ģekilde anlatıyor öğretmenler (K3).”  

 Toplum tabi bilinçlendirilirse, bakın iĢte bir otizm gerçeği var, bu tarz çocuklar var, bunları 

dıĢlamayalım, bunlar ayrı yetenekli olabilirler, bunlar da sizin gibi sadece farklı bakıyorlar 

Ģeklinde sürekli bir uyarılma, bir farkındalık oluĢturulursa çocuklar da bilgi sahibi olur, 

bilinçli olur ve dıĢlamazlar ve aileler de aynı Ģekilde. Toplumdan soyutlanmaz diye 

düĢünüyorum  (K4). 

Herkes yani anne olacağı zaman, tiktokta gezerken önüme çıkıyor birden. Mesela 

çocuğunuza bakmayacaksanız anne olmayın, doğurup atacaksanız anne olmayın. Senin 

eğitimin yok mu gibisinden yani anneye. Herkes mesela annelik eğitimini alıp evlenmiyor 

böyle bir Ģey yok tabi. Kendinden yani çıkan bir Ģey bu bakmak. Yani mesela ben isterdi 

mesela 2 yıl, 3 yıl anne çocuk eğitimi olabilirdi mesela. Mesela bir okulu, evlenmeden önce 

mesela oraya gitmen gerekiyor. Mesela böyle bir Ģey de olabilirdi (K2). 

 Öğretmenler tabi eğitimcilere de aynı Ģekilde büyük iĢ düĢüyor. Çocukların bazıları 

sanıyorum ki alt sınıflarda oluyor, yani tamamen otizm sınıfları diye duyuyorum. Bazı 

çocuklar da kaynaĢtırma oluyor, kaynaĢtırma olan öğrenciler tabi ki sosyal olarak 

zorlanıyor uyum sağlamada. Öğretmenin mutlaka çok sabırlı olması gerek. Gerçekten 

vicdani bir Ģekilde o çocuğa yardımcı olması gerek çünkü öbür türlüsüne sabırlı olmasa ve 

vicdani olarak düĢünemese, geliĢimi olmasa öğretmen de o çocuğa farklı davranabilir. 

Gerekli yaptırımlar, cezalar, ihmal, fiziki ihmal vs. uygulayabilir. Yani öğretmenlerin de 

mutlaka bilinçlendirilmesi gerek. O çocuklar bir değer olarak, geliĢim geriliği gösteren bir 

birey olarak değil de bir toplum için, devlet için, belki çünkü bunların özellikle duyuyorum 

otizmin çok üstün yetenekli olan insanların çoğu otizmden çıkıyor. Öğretmenlerin de bu 

Ģekilde görüp sabırlı ve iĢte fedak rca bu çocuklara davranmaları gerek diye düĢünüyorum. 

Zor kabul ediyorum, çok zor kendim de öğretmen olduğum için. Fakat her çocuk değerlidir, 

kimin ne olacağını bilemeyiz neticede (K4). 
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4. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

4.1. Sonuç 

Bu araĢtırmanın amacı erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip 

annelerin çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin görüĢlerini belirlemektir. AraĢtırma amacı 

kapsamında erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip 10 anne ile yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Verilerin analizi sonucunda on temaya 

ve on alt temaya ulaĢılmıĢtır. Bu bölümde araĢtırmadan elde edilen sonuçlar ortaya 

konmuĢtur.  

Bulgular incelendiğinde; katılımcıların ihmali farklı yorumladıkları görülmüĢtür. 

Frekansı en yüksek olan kodlar sırasıyla çocukların kendi haline bırakılması, çocukların 

ihtiyaçlarının karĢılanmaması, ebeveyn sorumsuzluğu, oyun oynatmama ve 

sevgisizliktir. Diğer kodlar bulgular kısmında ilgili Ģekillerde belirtilmiĢtir. 

Katılımcıların tamamı istismar deyince akıllarına gelen kavramlara fiziksel istismar 

yanıtını vermiĢlerdir. Daha sonra sırası ile cinsel istismar ve duygusal istismar kodları 

gelmektedir. Katılımcıların ihmale göre, istismar hakkında daha çok bilgiye sahip 

oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Katılımcıların tamamı OSB olan çocukların ihmal ve istismara uğradıklarını 

belirtmiĢlerdir. Katılımcıların çoğu OSB olan çocukların daha çok duygusal ihmale ve 

istismara uğradıklarını ifade etmiĢlerdir. Cinsel istismar kodu ise yalnız iki katılımcı 

tarafından belirtilmiĢtir. 

Katılımcıların büyük bir kısmının çocuk ihmal ve istismar türlerine iliĢkin yeterli 

bilgisinin olmadığı görülmüĢtür. Bununla beraber katılımcıların çoğu OSB olan 

çocukların sırasıyla daha çok fiziksel, duygusal ve cinsel istismara uğradıklarını 

belirtmiĢlerdir. Katılımcıların duygusal istismarı dıĢlanmak, ötekileĢmek, yadırganmak 

kavramlarıyla iliĢkilendirdikleri görülmüĢtür. Dolayısıyla katılımcıların fiziksel ve 

cinsel istismar kavramlarına hakimken, duygusal istismar konusunda yeterli bilgiye 

sahip olmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

          Katılımcıların büyük çoğunluğu OSB olan çocukların tipik geliĢim gösteren 

kardeĢleriyle ya da akranlarıyla karĢılaĢtırıldığında istismar riskinin daha yüksek 

olduğunu belirtmiĢtir. Bununla birlikte katılımcıların çoğu herhangi bir istismara Ģahit 

olmadıklarını ifade etmiĢlerdir.  
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         Katılımcıların neredeyse tamamı çocukları istismara uğradığında vücudundaki 

belirtilerden ve davranıĢ değiĢikliklerinden bu durumu fark edebileceklerini 

belirtmiĢlerdir. Katılımcıların daha çok fiziksel istismarı düĢünerek cevap verdikleri 

görülmektedir. Ġki katılımcı ise cinsel istismarı belirti olursa fark edebileceklerini, 

duygusal istismarın belirtilerini fark etmenin zor olacağını ifade etmiĢlerdir.  

       Katılımcıların istismar durumunu fark ettikten sonra vereceği tepkiler ile ilgili 

bulgularda frekansları en yüksek olan kodlar kimin yaptığı ile ilgili sorgulama yapmak 

ve Ģikayet etmektir. Diğer kodlar bulgular kısmında ilgili Ģekilde belirtilmiĢtir. 

Katılımcıların istismara uğrama durumundan sonra izleyecekleri yol konusunda yeterli 

bilgiye sahip olmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Katılımcılar OSB olan çocukların aile 

üyelerinden biri tarafından istismara uğradığında tepkilerinin değiĢmeyeceğini 

belirtmiĢlerdir. ġikayet etmek ve uzaklaĢmak/mesafe koymak frekansı yüksek olan 

kodlardır. Diğer kodlar ise önlem almak ve profesyonel destek almaktır. Katılımcılar 

istismar durumu ile karĢılaĢtıklarında öğretmenler, psikologlar ve aile üyelerinden 

birinin desteğine ihtiyaç duyacaklarını belirtmiĢtir. Ġki katılımcı ise kimseye ihtiyaç 

duymayacaklarını ifade etmiĢlerdir.  

       Katılımcıların büyük bir kısmı OSB olan çocukların istismara uğrama nedeni olarak 

kendilerini ifade etmede güçlük çekmeleri, kendilerini koruyamamaları, durumu 

bilmemeleri/anlamamalarını göstermiĢlerdir. Bu açıklamalardan hareketle engellilik 

durumu ile istismar arasında yüksek bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.          

Katılımcı annelerin tamamı istismardan korunma becerilerine iliĢkin herhangi bir 

eğitim almadıklarını belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte katılımcıların tamamı çocuklarını 

istismardan korumak için yalnız bırakmadıklarını ifade etmiĢlerdir. Katılımcıların 

istismardan korunma becerileri kazandırma konusunda kendilerini yeterli görmedikleri 

ve yeterli bilgiye sahip olmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ġhmal ve istismarın önlenmesine yönelik öneriler konusundaki bulgulardan 

hareketle katılımcıların büyük çoğunluğu caydırıcı cezaların artırılmasını ve toplumun 

bilinçlendirilmesi gerektiğini düĢünmektedirler. Katılımcıların bir kısmı öğretmenlerin 

çocukları bilgilendirmelerinin, ailelerin konuya iliĢkin bilgi sahibi olmalarının, 

çocuklarını yalnız bırakmamalarının istismarı önleyebileceğini ifade etmiĢlerdir. 
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4.2. TartıĢma 

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin çocuk ihmal ve 

istismarına iliĢkin görüĢlerinin incelendiği bu çalıĢmada birçok önemli bulguya 

ulaĢılmıĢ ve bulgular ilgili alanyazın ile karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. AraĢtırmanın 

amacına uygun katılımcı bulmakta zorluk yaĢanmıĢtır. Bu durumun Dörtyol ilçesinin 

küçük olmasından ve çalıĢma grubunun erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa 

sahip ebeveynlerle sınırlandırılmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir. AraĢtırmaya 

baĢlamadan önce katılımcıların gönüllü olarak araĢtırmaya katılmak isteyip 

istemedikleri belirlenirken katılımcılar tek tek aranmıĢtır. Erken çocukluk döneminde 

OSB olan çocukların ebeveynleriyle görüĢülmüĢtür, araĢtırmaya katılmayı kabul eden 

katılımcıların tamamının annelerin olduğu ve babaların sürece dahil olmak istemediği 

gözlemlenmiĢtir. Bu durumun çocuklarla ilgilenen ebeveynin daha çok annelerin olması 

ve babaların konu hakkında yeterli bilgiye sahip olmamasından kaynaklanabileceği 

düĢünülmektedir. Yıldırım (2020), özel gereksinimli çocuğu olan ailelere sunulan ihmal 

ve istismardan korunma aile eğitim programının etkililiğini incelediği çalıĢmasında 

katılımcıların büyük çoğunluğunun anneler olduğunu, babaların istekli olmadığını ifade 

etmiĢtir. ÇalıĢmanın bulguları, bu araĢtırma ile paralellik göstermektedir. Dallar Bilge 

vd.‟nin (2013), alt sosyoekonomik düzeye sahip anne-babaların çocuk istismarı ve 

ihmali hakkındaki bilgi düzeyleri, deneyimleri ve kullandıkları disiplin yöntemlerine 

iliĢkin yaptığı araĢtırmada ise çalıĢmamızdan farklı sonuçların ortaya çıktığı dikkat 

çekmektedir. Dallar Bilge vd. (2013) çalıĢmasında katılımcılar arasında babaların da 

olduğu görülmektedir. Ayrıca çalıĢmada babaların annelere oranla konuya iliĢkin daha 

fazla eğitim aldıkları belirtilmiĢtir. Babaların bu konuda eğitim almalarının,  

araĢtırmaya katılmayı kabul etmeleri ile iliĢkilendirebileceği düĢünülmektedir. Bu 

durumun aksine çalıĢmamızda ise babaların araĢtırmaya dahil olmak istememesinin, 

çocuklarla ilgilenen ebeveynin daha çok annelerin olması ve babaların konu hakkında 

yeterli bilgiye sahip olmamasından kaynaklanabileceği düĢünülmektedir. 

AraĢtırmanın ilk sorusu olan erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip 

annelerin ihmal deyince aklına gelenlerin neler olduğuna iliĢkin verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, katılımcıların büyük çoğunluğunun ihmali, çocukların kendi haline 

bırakılması olarak açıkladığı görülmüĢtür. Bununla birlikte çocukların ihtiyaçlarının 

karĢılanmaması, oyun oynatmama ve sevgisizlik de en çok verilen cevaplar arasında 

bulunmaktadır. Aynı Ģekilde yadırgama ve çocukların dıĢlanması cevabını veren 
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katılımcılar da bulunmaktadır. Katılımcıların bu ifadelerinden yola çıkarak ihmali daha 

çok duygusal ihmal ile iliĢkilendirdikleri ancak doğru terminoloji ile ifade edemedikleri 

söylenebilir. Katılımcılardan üçü ihmali ebeveyn sorumsuzluğu olarak tanımlamıĢ ve 

daha geniĢ bir açıklamada bulunmuĢtur. Bir katılımcı ise ihmali taciz ve tecavüz ile 

iliĢkilendirmiĢtir. Katılımcının ihmali istismar ile karıĢtırdığı ya da aralarındaki fark 

hakkında yeterli bilgiye sahip olmadığı söylenebilir. Dolayısıyla katılımcıların genel 

olarak ihmal hakkında doğru bilgilerinin olduğu, ancak detaylı ve yeterli bilgiye sahip 

olmadıkları belirlenmiĢtir. Kefeli‟nin (2011), yaptığı araĢtırmada okul öncesi 

öğretmenlerinin ihmali, %64,5‟inin çocukların fiziksel ihtiyaçların ve oyun 

ihtiyaçlarının, %45,1‟i duygusal ihtiyaçlarının yerine getirilmemesi, %16,1‟i çocuğu 

görmezden gelmek, %19,3‟ü ilgilenmemek ve %3,2‟si çocuğu kendi haline bırakmak 

olarak tanımlamıĢlardır. ÇalıĢmanın bulguları araĢtırmamızın bulguları ile benzerlik 

göstermektedir.  

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin istismar deyince 

aklına gelenlerin neler olduğuna iliĢkin verdikleri yanıtlar incelendiğinde, katılımcıların 

tamamının fiziksel istismarı ifade etmeleri dikkat çekmektedir. Daha sonra ise sırası ile 

cinsel istismar ve duygusal istismar en çok verilen yanıtlar olmuĢtur. Fiziksel istismar, 

en çok görülen ve belirlenmesi en kolay olan istismar türüdür (Polat, 2014). Bu bilgi 

annelerin fiziksel istismarı düĢünerek cevap vermelerini açıklamaktadır. Yetersizliğe 

sahip olan erkek çocukları en fazla ihmal ve fiziksel istismara uğrarken, kız çocukları 

daha çok cinsel istismara ve duygusal istismara uğramaktadırlar (Kepenekçi ve Baydık, 

2009). Alanyazında yer alan bu bulgudan yola çıkarak cinsiyete göre çocukların 

istismara maruz kaldıkları türlerin farklılaĢtığı sonucuna ulaĢılmaktadır. Katılımcıların 

fiziksel istismar yanıtını vermeleri ise çocukların daha çok erkek olması ile 

açıklanabilir. Açıklamalardan yola çıkarak katılımcıların ihmale göre, istismar hakkında 

daha çok bilgiye sahip oldukları söylenebilir. Bu durumun da günümüzde istismar 

vakalarının haberlerde, sosyal medyada ve çevrede daha çok yer almasından 

kaynaklandığı düĢünülmektedir. Katılımcılardan biri ise istismarı çocuktan haksız 

kazanç sağlamak olarak ifade etmiĢ ve ekonomik istismar ile iliĢkilendirmiĢtir.  

       Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin ihmal ve istismar 

arasındaki farkların neler olduğuna iliĢkin verdikleri yanıtlar incelendiğinde, 

katılımcılardan birinin ikisinin aynı Ģeyler olduğunu söylemesi dikkat çekmektedir. Bu 
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durum katılımcının ihmal ve istismar arasındaki farkı ayırt edemediğini göstermektedir. 

Katılımcılardan üçü ise ihmali ilgilenmemek, istismarı Ģiddet görmek olarak ayırt 

etmiĢtir. Katılımcılardan ikisi ihmalin aileden, istismarın ise aile dıĢındakiler tarafından 

geldiğini ifade etmiĢlerdir. Bir katılımcı ihmalin düzeltilebilir, istismarın ise 

düzeltilemeyeceğini; bir katılımcı ihmalin olması gerekenden az, istismarın ise olması 

gerekenden fazla durumlar olduğunu ifade ederek istismarın ciddi bir durum olmasına 

vurgu yapmıĢlardır. Katılımcılardan biri ise ihmalin çevresel faktörlerden 

kaynaklandığını, istismarın ise bedensel bir durum olduğunu ifade etmiĢtir. Bu durum 

katılımcının duygusal istismarı göz ardı ettiğini göstermektedir. Çünkü duygusal 

istismarın belirtilerini anlamak zordur ve bedensel bir istismar durumu yoktur. 

Katılımcıların ihmal ve istismarın farklarına iliĢkin çeĢitli ve değiĢken cevaplar verdiği 

görülmektedir. Bu durumun nedeni olarak görüĢmelerin yarı- yapılandırılmıĢ olması ve 

açık uçlu sorulardan oluĢması gösterilebilir.  

         Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin OSB olan 

çocukların ihmale uğrama durumuna iliĢkin görüĢleri incelendiğinde; katılımcıların 

tamamının ihmal edildiklerini düĢündükleri, en çok daha az ilgi gösterme yanıtını 

verdikleri görülmüĢtür. Aynı Ģekilde baĢından atma, önemsememe cevabını veren 

katılımcılar da bulunmaktadır. Dolayısıyla katılımcıların tamamına yakını OSB olan 

çocukların duygusal olarak ihmal edildiklerini ifade etmiĢlerdir. Eğitim olarak ihmal 

edildiklerini düĢünen bir katılımcı da bulunmaktadır. United Nations Children's Fund 

[UNICEF]‟ in yaptığı bir açıklamaya göre, dünyada yaklaĢık 240 milyon özel 

gereksinimli çocuk temel haklarından yoksun bırakılmaktadır (UNICEF, 2021). 

Dolayısıyla katılımcı annelerin konu hakkındaki düĢüncelerinin doğruluğunu 

alanyazındaki bu bilgi ile kanıtlamak mümkündür.  

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin OSB olan 

çocukların istismara uğrama durumuna iliĢkin görüĢleri incelendiğinde; katılımcıların 

tamamının OSB olan çocukların istismara uğradıklarını düĢündükleri gözlemlenmiĢtir. 

Riske göre istismar türleri incelendiğinde ise; ikisi dıĢında diğer katılımcıların istismar 

türleri hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıklarını ifade ettikleri belirtilmiĢtir. Ġstismar 

türlerini bildiğini ifade eden katılımcıların lisans mezunu olmaları dikkat çekmektedir. 

Dolayısıyla ebeveynlere çocuk ihmali ve istismarı konusunda eğitimlerin verilmesi ile 

konuya iliĢkin bilgi düzeylerinin artabileceği düĢünülmektedir. Katılımcılardan altısı 
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OSB olan çocukların daha çok fiziksel, beĢi duygusal ve yalnızca biri cinsel istismara 

uğradıklarını belirtmiĢlerdir. Yapılan bir araĢtırmada çocuklara uygulanan duygusal 

istismarın %78, fiziksel istismarın %24 ve cinsel istismarın %9 olduğu belirtilmiĢtir 

(Bahar ve SavaĢ, 2009). AraĢtırma bulgularının çalıĢmamızın bulgularıyla örtüĢmediği 

görülmektedir. ÇalıĢmamızda annelerin fiziksel istismar cevabını vermelerinin nedeni 

olarak, çocuklarının OSB olmalarından kaynaklanan kendilerini ifade etmede güçlük 

yaĢamaları ve bazı problem davranıĢlarına sahip olmaları düĢünülebilir. Katılımcılardan 

ikisi ise cinsel istismara maruz kalma risklerinin düĢük olduğuna vurgu yapmıĢlardır. 

Alanyazın incelendiğinde bir araĢtırmada OSB olan bireylere cinsel eğitim verilmediği 

sürece bu bireylerin cinsel istismara uğrama riskinin daha yüksek olduğu belirtilmiĢtir. 

Ayrıca aynı araĢtırmada OSB olan bireylerin yaĢadıkları sosyal-duygusal sorunların ve 

iletiĢim problemlerinin cinsel istismar riskini arttırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır (Edelson, 

2010). Tipik geliĢim gösteren bireylerin %16‟sı cinsel istismara, %18‟i istismar amaçlı 

dokunmaya maruz kalırken, yetesizliğe sahip olan çocuklar da bu oran %40 ve%38‟dir 

(Bulut ve Karaman, 2018). Sevlever vd. (2013) „nin yaptığı araĢtırma sonucunda ise 

OSB olan bireylerin cinsel istismara uğrama riskinin yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu 

bulguların araĢtırmamızdaki bulgularla örtüĢmediği görülmektedir. Katılımcıların bu 

bulguların aksine bir görüĢ bildirmelerinin nedeni olarak çocukların erken çocukluk 

döneminde olması ve annelerin çocuklarını yalnız bırakmadıklarını belirtmelerinin 

olması söylenebilir. Oysa ki alanyazında erken çocukluk dönemindeki çocukların büyük 

yaĢ grubundaki çocuklara göre daha fazla ihmal ve istismara maruz kaldıkları 

belirtilmektedir (HoĢoğlu, 2009). Aynı Ģekilde Bilir ve arkadaĢlarının (1991) yaptığı 

araĢtırma sonuçlarına göre 4-6 yaĢ grubundaki çocukların diğer gruplara göre istismara 

uğrama oranının daha yüksek olduğu açıklanmaktadır. Katılımcıların fiziksel ve cinsel 

istismar kavramlarını daha fazla kullandıkları görülürken, duygusal istismarı çocukların 

anlaĢılmamaları, dıĢlanmaları ve ötekileĢtirilmeleri gibi kavramlarla ifade etmiĢlerdir. 

Bu kavramlar analiz sürecinde duygusal istismar olarak kodlanmıĢtır. AraĢtırma 

bulgularımıza benzer olarak Öz‟ün (2022) yaptığı araĢtırmada katılımcıların sadece 

%23,33‟ü duygusal istismar belirtilerini “duygusal istismar” olarak 

tanımlayabilmiĢlerdir. ÇalıĢmamızın bulgularının alanyazındaki bulgularla örtüĢmemesi 

katılımcıların yeterli bilgiye sahip olmadıklarını destekler niteliktedir.  
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        Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin OSB olan çocukların 

istismara uğrama riskine iliĢkin görüĢleri incelendiğinde; bir katılımcı dıĢında 

diğerlerinin OSB olan çocukların tipik geliĢim gösteren kardeĢleri ya da akranlarından 

daha fazla risk altında olduklarını ifade ettikleri görülmektedir. Bulut ve Karaman‟ın 

(2018) “Engelli Bireylerin Cinsel, Fiziksel ve Duygusal Ġstismarı” isimli çalıĢmasına 

göre engelli bireylerin istismar konusunda risk altında oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ABD‟de yapılan bir araĢtırmada engelli bireylerin %49‟unun, tipik geliĢim gösteren 

bireylere göre 10‟dan daha çok kez istismara uğradıkları açıklanmıĢtır (Bulut ve 

Karaman, 2018). Bir baĢka çalıĢmada ise katılımcı öğretmenler özel gereksinimli 

çocukların tipik geliĢim gösteren çocuklara göre ihmal ve istismara maruz kalma 

risklerinin daha fazla olduğu belirtmiĢlerdir (ÇalıĢkan, 2019). Aynı Ģekilde Stalker ve 

McArthur‟un (2012) yaptığı bir araĢtırmada engellilik ve istismar arasında doğru 

orantılı bir iliĢki bulunmuĢ, engelli çocukların tipik geliĢim gösteren akranlarına göre 

istismara maruz kalma risklerinin fazla olduğu sonucuna varılmıĢtır. Literatürdeki 

bulgular çalıĢmamızın bulgularıyla paralellik göstermektedir. Bir katılımcı ise tipik 

geliĢim gösteren akranları ile eĢit derece risk altında olduklarını belirtirken yalnız cinsel 

istismara uğrama risklerinin yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. 

          Erken çocukluk döneminde OSB olan çocukların istismara uğrama nedenlerine 

verilen yanıtlar incelendiğinde; tüm katılımcıların neredeyse aynı yanıtı vermeleri 

dikkat çekmektedir. Katılımcıların çoğu OSB olan çocukların kendilerini ifade 

edememeleri, kendilerini koruyamamaları ve istismarı bilmemeleri, anlamamalarını 

neden olarak göstermiĢlerdir. Bulut ve Karaman (2018)‟e göre engelli bireylerin 

istismara uğramasının nedenleri; sosyal anlamda yalnız olmaları ve iletiĢim 

becerilerinde yaĢadığı problemlerdir. Bu durum alanyazın ile paralellik göstermektedir. 

Bir katılımcı ise annelerin istismar konusunda bilgisiz olmasına ve problem davranıĢ 

sergilemelerine bağlamıĢtır.  

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin istismara Ģahit olma 

durumuna iliĢkin görüĢleri incelendiğinde; yedi katılımcının Ģahit olmadığını ancak üç 

katılımcının istismara ve ihmale Ģahit olduğunu ifade ettikleri görülmüĢtür. Ġstismara ve 

ihmale Ģahit olan katılımcıların, istismarın çocuğun babası ve abisi tarafından olması 

dikkat çekmektedir. Bu istismar türlerinin fiziksel istismar ve duygusal ihmal olduğu 
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ifade edilmiĢtir. Bir katılımcı ise çocuğunun arkadaĢları tarafından dıĢlanarak duygusal 

istismara uğradığına Ģahit olduğunu belirtmiĢtir.  

        Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin istismarı fark etme 

durumuna iliĢkin görüĢleri incelendiğinde; katılımcıların tamamına yakınının istismarı 

fark edebileceklerini düĢünmeleri dikkat çekici bir bulgudur. Katılımcılar çocukların 

vücudundaki belirtilerden ve davranıĢ değiĢikliklerinden, bir katılımcı ise çocuğun ifade 

etmesi ile anlayabileceğini belirtmiĢtir. Erken çocukluk dönemindeki çocukların en iyi 

gözlemleyenlerin anneleri olduğu düĢünüldüğünde katılımcıların çocukların 

vücutlarındaki ve davranıĢlarındaki değiĢiklikleri fark etme durumunun yüksek olacağı 

düĢünülmektedir. Dolayısıyla katılımcıların ifadelerinin gerçekçi bir bakıĢ açısı olduğu 

söylenebilir. Ancak katılımcıların daha çok fiziksel istismarı düĢünerek cevap verdikleri 

anlaĢılmaktadır. Öz‟ün (2022) “Okul Öncesi Öğretmenlerinin Çocuk Ġstismar ve 

Ġhmaline Yönelik Farkındalıklarının Ġncelenmesi” adlı araĢtırmasında katılımcıların 

çoğunun fiziksel istismar belirtilerini tanımlayabildiği, % 52,11‟ini fiziksel, %33,80‟ini 

ise davranıĢsal bulgular ile tanımlayabildikleri belirlenmiĢtir. Bulgular, araĢtırma 

bulgularımızı destekler niteliktedir. AraĢtırmamızda iki katılımcı ise belirtilerden dolayı 

fiziksel istismarı fark edebileceklerini, cinsel istismarı anlayamayacaklarını ya da belirti 

olursa fark edebileceklerini, duygusal istismarın ise fark edilmesinin zor olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. Sağır (2013) araĢtırmasında katılımcı öğretmenlerin ihmal ve istismar 

türlerinden en az cinsel istismar belirtilerini fark etme durumunda bilgi sahibi oldukları 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Literatürdeki bu bulgu araĢtırma bulgularımızla örtüĢmektedir. 

Kınay Gündoğdu‟nun (2020) araĢtırmasında öğretmenlerin %98,9‟unun, Kefeli‟nin 

(2017) yaptığı çalıĢmada öğretmenlerin %96,5‟inin cinsel istismar belirtilerini 

tanımlayabildiği belirlenmiĢtir. Öz‟ün (2022) araĢtırmasında ise katılımcıların 

%39,84‟ünün cinsel istismarı fark edebildiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmaların 

bulguları, çalıĢmamızın bulgularının aksini göstermektedir. Glaser (2002), duygusal 

istismarın, diğer istismar türlerine oranla daha fazla görüldüğünü ancak belirtilerini fark 

etmenin daha zor olabileceğini belirtmiĢtir. TıraĢçı ve Gören (2007)‟e göre duygusal 

istismar tanımlanması daha zor ancak en sık rastlanan istismar türüdür. Katılımcıların 

görüĢlerinin alanyazın ile paralellik gösterdiği görülmektedir. Katılımcıların istismarı 

fark etme durumuna iliĢkin verdikleri cevaplar, istismarın belirtileri konusunda sınırlıda 

olsa bilgiye sahip olduklarını göstermektedir. Aynı Ģekilde Zülkar vd. (2020)‟nin 
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araĢtırmasında ebeveynlerin istismar farkındalık düzeyleri yüksek bulunmuĢ ancak 

çocuk istismarına iliĢkin bilgi eksikliklerinin olduğu tespit edilmiĢtir.  

     Ġstismar durumu ile karĢılaĢıldığında verilebilecek tepkilere iliĢkin görüĢler 

incelendiğinde; dıĢarıdan biri tarafından istismara uğradıklarında istismarcı ile ilgili 

sorgulama yapmak ve gerekli mercilere Ģik yet etmek cevabının yaygın olduğu 

görülmektedir. Bulgular diğer araĢtırma bulgularıyla tutarlılık göstermektedir. Ne yazık 

ki böyle bir durumla karĢılaĢacak olsalar izleyecekleri yol konusunda yeterli ve sağlıklı 

bilgiye sahip olmadıklarını görmek üzücü bir durumdur. Bir katılımcının ise istismarcı 

ile konuĢmak ve çocuğuna destek olmak yanıtını verdiği göze çarpmaktadır. Bir çocuk 

ihmale ya da istismara maruz kaldığında yetiĢkinler sağlam bir duruĢ sergilemelidir. Bu 

sorumluluk ilk olarak çocukların ebeveynlerinin olmalıdır (Öz, 2022). Dolayısıyla 

çocukları istismardan korumak ve istismarı önlemek kadar, istismara maruz 

kaldıklarında çocukları suçlamamak, anlayıĢlı olmak ve onlara destek olmanın da 

önemli olduğu sonucuna ulaĢılabilir.  

Aile üyeleri tarafından istismara uğradığında verilebilecek tepkiler 

incelendiğinde; katılımcıların tepkisinin değiĢmeyeceği hatta daha ağır olacağını, 

Ģikayette bulunacaklarını ve istismarı uygulayan aile üyesiyle aralarına mesafe 

koyacaklarını ifade ettikleri görülmektedir. Bir katılımcı ise böyle bir durumla 

karĢılaĢmamak için öncesinde önlem almanın önemini vurgulamıĢtır. Çocukların ihmal 

ve istismara maruz kalmadan önce önleme çalıĢmalarının yapılması büyük önem 

taĢımaktadır. Ġstismarı önlemede ilk basamak, aileleri ihmal ve istismar konusunda 

bilinçlendirmek olarak görülmektedir (AteĢoğlu, 2018). Dolayısıyla katılımcının ifadesi 

alanyazın ile örtüĢmektedir. Ancak yalnız bir katılımcının istismarı önlemenin önemine 

değinmesi üzüntü ve endiĢe verici bir bulgudur. Yıldırım (2019)‟ın yaptığı araĢtırmada 

katılımcı ebeveynler istismarın yabancılar, çocuğun okuldan tanıdığı kiĢiler, komĢular, 

ailenin tanıdığı kiĢiler ve akrabalar tarafından uygulandığını belirtmiĢlerdir. Bu da 

gösteriyor ki çocuklar tanıdıkları kiĢiler tarafından daha fazla istismara uğramaktadırlar. 

ÇalıĢmamızda katılımcı annelerin tepkilerinin değiĢmeyeceğini ifade etmeleri 

çocuklarına verdikleri önemi göstermektedir. ÇalıĢmamız sonucu ortaya çıkan bu bulgu, 

çocukların geleceği için umut verici bir bulgu niteliği taĢımaktadır.  

          Ġstismar durumu ile karĢılaĢıldığında ihtiyaç duyacakları kiĢilere/kaynaklara 

iliĢkin görüĢleri incelendiğinde; iki katılımcının kimseye ihtiyaç duymayacağını ve 
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kendilerinin çözüm yolu bulacaklarını söylemesi göze çarpmaktadır. Bu ifadeler 

katılımcıların çocuk ihmali ve istismarı konusunda konuĢmaktan çekindiklerini 

doğrulamaktadır. Bununla birlikte bu konuya iliĢkin baĢta aileler olmak üzere toplumun 

bilinçlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. Diğer katılımcılar ise öğretmenlere, 

psikologlara ve aile üyelerinin desteğine ihtiyaç duyacaklarını bildirmiĢlerdir. Ġhtiyaç 

duyacakları bu kiĢilere rahatlıkla ulaĢabileceklerini de eklemiĢlerdir. Keser, OdabaĢ ve 

Elibüyük‟ün (2010) anne-babaların çocuk istismarı ve ihmali konusuna iliĢkin bilgi 

düzeylerini inceledikleri çalıĢmada istismar durumu ile karĢılaĢtıklarında katılımcıların 

%7,6‟sının durumu yakınlarına anlatacağı, %8,9‟unun kendisinin halledeceği, 

%36‟sının yetkili mercilere baĢvuruda bulunacağı ve %47,5‟inin ise intihar, cinayet gibi 

tepkiler vereceği bulguları ortaya çıkmıĢtır. Bulguların araĢtırmamızın bulguları ile 

örtüĢmediği görülmektedir. Diğer ifadeler benzerlik gösterse de çalıĢmamızda hiçbir 

katılımcı intihar, cinayet gibi tepkiler vereceklerini belirtmemiĢtir. Bu durumun inanç 

farklılıklarından kaynaklanabileceği düĢünülmektedir.  

         Annelerin istismardan korunma becerilerine iliĢkin bilgileri incelendiğinde; 

katılımcıların tamamının konuya iliĢkin eğitim almadıklarını ifade etmeleri üzücü bir 

bulgudur. Keser ve arkadaĢlarının (2010) ebeveynlerin çocuk ihmal ve istismarına 

iliĢkin bilgi düzeylerini inceledikleri çalıĢmasında, ebeveynlerden çoğunun bu konuda 

eğitim almadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Alanyazından edinilen bu bilgi araĢtırma 

bulgularımızı destekler niteliktedir. ÇalıĢmamızda yalnızca üç katılımcı ise eğitim 

almadıklarını ancak araĢtırmalar yoluyla konu hakkında fikirleri olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Katılımcı annelerin hiçbir eğitim almamaları, bu konu hakkında aileleri 

de kapsayan yeterli ve verimli eğitim ve çalıĢmalara ihtiyaç duyulduğunu 

göstermektedir. Alanyazın incelendiğinde ailelerin çocuk ihmal ve istismarını önlemede 

ve çocukları istismardan korumada önemli bir role sahip olduğu görülmektedir (Acehan 

vd., 2013). Bu noktadan hareketle konu hakkında ailelerin eğitim almasının ve 

bilinçlenmesinin önemi göz önünde bulundurulmalıdır. 

Ġstismardan korumak için alınan tedbirler incelendiğinde; tüm katılımcıların 

çocuklarını yalnız bırakmamak cevabını vermeleri dikkat çekmektedir. Katılımcıların 

tamamı OSB olan çocukların, çocuk ihmal ve istismarı konusunda risk altında 

olduklarını ifade ederken istismardan korumak için çok az katılımcının uygulamada 

bulunması annelerin çocuklarını ihmal ve istismardan korunma becerilerine iliĢkin 
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büyük bir eksikliğin olduğunu göstermektedir. Kenny vd. (2020) yaptıkları araĢtırmada 

ebeveynlerin OSB olan çocuklarının cinsel istismara uğraması yönünden endiĢeli 

oldukları, cinsel eğitimin bazı yönlerini çocuklarıyla konuĢtukları ancak çoğu ebeveynin 

bu konuda kendini yetersiz gördüğü sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bulgular benzerlik 

göstermektedir. Dolayısıyla ailelere konu hakkında etkili eğitimlerin verilerek, 

çocuklarını daha iyi gözlemlemeleri, ihmal ve istismarı önleme becerileri kazanmaları, 

istismar belirtilerini tanımlayabilmeleri, istismar durumunu fark ettiklerine baĢvurması 

gereken merciler konusunda bilinçlendirilmesi sağlanmalıdır (AteĢoğlu, 2018). Ġstismarı 

sözel olarak anlatarak, hayır demeyi öğreterek ve canlandırmalarla anlatarak 

çocuklarına korunma becerilerini anlatan katılımcılar da bulunmaktadır. Çömez Ġkican 

(2020)‟ın çalıĢmasında zihinsel engelli çocuklara ve ebeveynlerine kendini koruma 

becerilerine iliĢkin eğitimlerin verilerek cinsel istismara karĢı korunma becerilerini 

arttırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Literatür bulguları gösteriyor ki etkili ve yeterli 

eğitimler aileler üzerinde etkili olabilecektir. Özellikle OSB olmak üzere özel 

gereksinimli çocuğu olan tüm ailelere konuya iliĢkin eğitimler verilerek, özel 

gereksinimli çocuklara da istismardan korunma becerilerinin öğretilebileceği 

gösterilmeli ve aileler bu konuda bilinçlendirilmelidir.  

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip annelerin istismarın 

önlenmesine yönelik önerileri incelendiğinde; caydırıcı cezalar ve toplumda farkındalık 

oluĢturmasının devlete olan önerileri arasında en çok gelen yanıt olduğu görülmektedir. 

Aynı Ģekilde öğretmen seçiminin özenli yapılması, OSB olan çocuklar için ayrı 

okulların açılması ve sosyal hizmetlerin ev kontrolü yapması gelen cevaplar arasında 

bulunmaktadır. Katılımcıların öğretmenlere önerileri ise istismar konusunda bilinçli 

olup, çocukları ve aileleri bilgilendirmeleridir. Aynı Ģekilde çocukları iyi 

gözlemlemeleri istenmektedir. Katılımcıların annelere önerileri ise, konu hakkında bilgi 

sahibi olmaları, çocukları yalnız bırakmamaları, çocuklarını güvenilir kiĢilere teslim 

etmeleri ve dikkatli olmaları olmuĢtur. Çocuklarına istismarı anlatmaları ve babaların da 

sürece dahil olmasını isteyen yalnız bir katılımcının olması ise dikkat çekmektedir.  

Toydemir‟in (2020) özel eğitim kurumlarında çalıĢan öğretmenlerin, çocuk ihmal 

ve istismarına yönelik bilgi ve farkındalık düzeylerini incelediği araĢtırmada 

öğretmenler ihmal ve istismarın önlenmesi için %73,1 ailelere eğitim verilmesi, %53,6 

öğrencilerin eğitilmesi, %26,8 öğretmenlere eğitim verilmeli, %21,9 cezaların 
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arttırılması, %19,5 televizyon ve farklı yayınlarla bilgilendirmeler yapılarak toplumun 

bilinçlendirilmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir. Kefeli (2016) ise okul öncesi 

öğretmenlerinin ve kurum personelinin çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin görüĢlerini 

incelediği araĢtırmasında ihmal ve istismarın önlenmesi için %48,3 ailelere eğitim 

verilmeli, %38,7 çocuklara eğitim verilmeli, %22,5 öğretmenlere eğitim verilmeli, 

%16,1 tüm toplum bilinçlendirilmeli, %6,4 yaptırımı büyük ve caydırıcı cezalar 

verilmeli, %6,4 televizyonda bilgi verici programlar olmalı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bulgular araĢtırmamızın bulguları ile örtüĢmektedir. AraĢtırmalarda katılımcıların farklı 

olmasına rağmen ulaĢılan bulguların benzer olması dikkat çekmektedir. Bulgulardan 

hareketle katılımcıların çocuk ihmal ve istismarının önlenmesine iliĢkin eksikliklerin 

olduğu açıktır. 

 

4.3. Öneriler 

Bu araĢtırmanın sonuçları doğrultusunda uygulamaya ve ileride yapılacak 

araĢtırmalara yönelik öneriler sunulmaktadır. 

Uygulamaya yönelik öneriler Ģunlardır:  

 Annelerin istismar durumu ile karĢılaĢtıklarında izleyecekleri yol, baĢvuracakları 

kiĢiler ve kaynakları kapsayan interaktif programlar ve etkinlikler 

düzenlenebilir. 

 Ailelere çocuk ihmal ve istismarından korunma becerileri kazandırmaya yönelik 

eğitimler verilebilir.  

 Çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin materyaller, broĢürler ya da kitapçıklar 

hazırlanarak ailelerin farkındalığı artırılabilir. 

 OSB ya da farklı yetersizlik türüne sahip olan çocukların ihmal ve istismardan 

korunma becerilerini geliĢtirmek için oyunlar ya da materyaller geliĢtirilerek 

ailelere kolaylık sağlanabilir. 

 Annelerle birlikte babaların da sürece dahil edildiği etkinlikler düzenlenebilir. 

 Çocuk ihmali ve istismarına yönelik çeĢitli eğitim ve seminerler düzenlenerek 

toplum bilinçlendirilebilir. 

Ġleride yapılacak araĢtırmalara yönelik öneriler Ģunlardır:  



 75 

 Erken çocukluk dönemindeki OSB olan çocuklarla çalıĢan öğretmenlerin çocuk 

ihmal ve istismarına iliĢkin görüĢleri incelenebilir. 

 Bu araĢtırmada annelerin görüĢleri incelenmiĢtir. Ġleride babaların çocuk ihmal 

ve istismarına iliĢkin farkındalıklarının incelendiği çalıĢmalar yürütülebilir.  

 OSB olan çocuklar ile çalıĢan öğretmenleri ve aileleri kapsayan eğitimlerin 

hazırlanması ve etkililiğinin sınanması önerilebilir. 

 Farklı yetersizlik grubundaki çocuklar ve farklı yaĢ grubundaki çocukların 

ihmal ve istismarına yönelik güncel çalıĢmaların yapılması önerilebilir.  

 OSB olan çocuğa sahip annelerin ve diğer yetersizlik türlerine sahip çocuğu 

olan annelerin görüĢleri incelenerek karĢılaĢtırılabilir. 

 Hem OSB olan çocuğa sahip annelerin hem de tipik geliĢim gösteren çocuğa 

sahip annelerin çocuk ihmal ve istismarına yönelik görüĢleri incelenerek 

karĢılaĢtırma yapılabilir. 
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EKLER 

EK-1 Yayın Etiği Kurulu Karar Belgesi 



  

EK-2: Uzman GörüĢ Formu 

Uzman GörüĢ Formu 

Erken çocukluk döneminde OSB olan çocuğa sahip ailelerin,  çocuk ihmal ve 

istismarına iliĢkin görüĢlerinin belirlenmesi amacıyla yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler 

yapılacaktır. Bu formda görüĢmelerde yer alabilecek sorular bulunmaktadır. Sizden 

soruları amacına uygunluk açısından incelemeniz istenmektedir. Soruları konuya ve 

amaca uygunluk açısından değerlendirerek, uygun görürseniz “Uygun”, düzenlenmesi 

ya da değiĢtirilmesi gerekiyorsa “Uygun ancak Düzeltilmeli”, uygun değil ise “Uygun 

Değil” seçeneğini iĢaretleyiniz. Sorulara iliĢkin açıklama ve önerileriniz var ise 

“Açıklama ve Öneriler” kısmını kullanabilirsiniz. Bu konudaki görüĢleriniz söz konusu 

çalıĢmanın yürütülmesi için son derece önemlidir. Katkılarınız için teĢekkür ederim. 

 

Eda KOÇ                                                                  Doç. Dr. Sunagül SANĠ BOZKURT 

Anadolu Üniversitesi                                                                      Anadolu Üniversitesi 

Erken Çocuklukta Özel Eğitim                                                      Özel Eğitim Bölümü 

Yüksek Lisans Öğrencisi                                          Zihin Engelliler Eğitimi 

Anabilim Dalı 

 

 

 

 

 

 

 



  

Sorular Uygun Uygun 

ancak 

Düzeltilmeli 

Uygun 

Değil 

Açıklama ve Öneriler 

1.OSB olan çocukların 

ihmal edilmesine iliĢkin 

görüĢleriniz nelerdir? 

 

 

    

2.OSB olan çocukların 

istismar edilmesine 

iliĢkin görüĢleriniz 

nelerdir? 

 

 

 

    

3.Sizce OSB olan 

çocuklara uygulanan 

istismarın türleri var 

mıdır? 

 

 

    

a.Varsa nelerdir? 

 

 

 

    

4.OSB olan çocukların 

ihmali ve istismarı 

hakkında yeterli bilgiye 

sahip olduğunu 

düĢünüyor musunuz, 

herhangi bir eğitim 

aldınız mı?  

    



  

a.Peki, ne tür eğitimler 

aldınız? 

 

 

 

 

 

    

b.Eğitimlere iliĢkin 

görüĢleriniz nelerdir? 

 

 

    

c.Eğitim almamanızın 

nedenleri nelerdir? 

 

 

 

 

    

5.OSB olan çocukların 

ihmal ve istismarının 

nedenleri hakkında 

düĢüncelerinizi paylaĢır 

mısınız? 

 

    

a.Peki, OSB olan 

çocukların ihmal ve 

istismarının azaltılmasına 

iliĢkin ne tür önerilerde 

bulunursunuz? 

 

    

 

 

6.KardeĢleriyle ya da 

    



  

arkadaĢlarıyla 

karĢılaĢtırıldığında OSB 

olan çocukların istismara 

uğrama riskine iliĢkin ne 

düĢünüyorsunuz? 

 

 

7.Çocuğunuzu 

istismardan korumak için 

ne tür önlemler 

alıyorsunuz? 

 

 

 

 

    

8.Çocuğunuzda ya da 

çevrenizde 

gözlemlediğiniz, fark 

ettiğiniz istismar durumu 

oldu mu? 

 

 

    

a.Böyle bir durum 

olduysa nasıl fark 

ettiniz? 

 

 

 

    

b.Peki, böyle bir durumla 

karĢılaĢacak olsanız bu 

durumu nasıl fark 

edersiniz? 

 

 

    



  

 

 

 

 

9.Çocuğunuzun istismara 

uğradığını fark ederseniz 

nasıl davranırsınız? Neler 

yaparsınız? 

 

 

    

a.Böyle bir durumda 

ihtiyaç duyacağınız 

kiĢiler ya da kaynaklar 

kimler olur? Bu kiĢi ve 

kaynaklara rahat bir 

Ģekilde ulaĢabileceğinizi 

düĢünüyor musunuz? 

Neden? 

    

b.AraĢtırmalara 

bakıldığında çocukların 

en çok aile üyelerinden 

biri tarafından istismara 

uğradığı görülmektedir. 

Siz böyle bir durumla 

karĢılaĢırsanız 

vereceğiniz tepki değiĢir 

mi? Neden? 

    

10.OSB olan çocukların 

ihmal ve istismarı 

konusunda 

öğretmenlerden neler 

bekliyorsunuz? Sizce bu 

konuda eğitimcilerin 

sorumlulukları nelerdir? 

 

    



  

EK-3: GörüĢme Formu 

Katılımcılara ĠliĢkin Demografik Sorular: 

Katılımcı Kodu: 

Katılımcı Adı-Soyadı: 

Katılımcının YaĢı: 

Katılımcının Eğitim Durumu: 

Katılımcının Mesleği: 

Çocuğun YaĢı: 

Çocuğun Cinsiyeti: 

Çocuğun OSB Tanısı Alma YaĢı: 

Çocuğun Eğitim Aldığı Yıl Süresi: 

KardeĢ Sayısı: 

 

Isınma Soruları: 

 Önce konuyla ilgili bir beyin fırtınası yapalım. Ġhmal ve istismar deyince aklınıza 

neler geliyor?  

 Ġhmal ve istismar deyince aklınıza en çok gelen kavramları ya da durumları sıralar 

mısınız?  

 Ġhmal ve istismarın farkları sizce nelerdir?  

 Ġhmal deyince aklınıza gelen örnekleri benimle paylaĢır mısınız? 

 Ġstismar deyince aklınıza gelen örnekleri benimle paylaĢır mısınız? 

GörüĢme Soruları: 

1. OSB olan çocukların ihmal edilmesine yönelik görüĢlerinizi benimle paylaĢır mısınız? 

2. OSB olan çocukların istismar edilmesine yönelik görüĢlerinizi benimle paylaĢır 

mısınız? 



  

3. OSB olan çocukların karĢılaĢtıkları ihmal ve istismar türleri konusunda neler 

düĢünüyorsunuz ?  

a. OSB olan çocuklar sizce hangi istismar türleri ile daha çok karĢılaĢmaktadırlar? 

4. Tipik geliĢim gösteren kardeĢleriyle ya da arkadaĢlarıyla karĢılaĢtırıldığında OSB olan 

çocukların istismara uğrama riskine iliĢkin ne düĢünüyorsunuz? 

5. Bir önceki soruyu kendi çocuğunuz ve yakın çevreniz odağında özelleĢtirelim.  

Çocuğunuzda ya da çevrenizde gözlemlediğiniz, fark ettiğiniz ihmal ve istismar 

yaĢantınız oldu mu? GörüĢlerinizi ve deneyimlerinizi benimle paylaĢabilir misiniz? 

a. Böyle bir durum olduysa bunu nasıl fark ettiniz?  

b. Ġlk tepkileriniz ve attığınız adımlar neler oldu? 

c. Böyle bir durumla karĢılaĢacak olsanız bu durumu nasıl fark edersiniz? 

d. Çocuğunuzun istismara uğradığını fark ederseniz nasıl davranırsınız? Neler 

yaparsınız? 

e. Böyle bir durumda ihtiyaç duyacağınız kiĢiler ya da kaynaklar kimler olur? 

f. Bu kiĢi ve kaynaklara rahatlıkla ve anında ulaĢım konusunda neler 

düĢünüyorsunuz?  

g. AraĢtırmalara bakıldığında çocukların en çok aile üyelerinden biri tarafından 

istismara uğradığı görülmektedir. Siz böyle bir durumla karĢılaĢırsanız vereceğiniz 

tepkiler neler olur? 

6. OSB olan çocukların ihmal ve istismar edilmesinin nedenleri hakkında neler 

düĢünüyorsunuz? 

7. OSB olan çocukların ve çocuğunuzun istismardan korunma yolları hakkında neler 

biliyorsunuz? 

a. Çocuğunuzu bu tür durumlardan korumak için ne tür yollar izliyorsunuz? 

b. Bu bilgileri nereden edindiniz? 

c. Edindiğiniz bilgilere iliĢkin neler düĢünüyorsunuz? 

8. OSB olan çocukların ihmal ve istismarının azaltılmasına ya da önlenmesine yönelik 

önerileriniz ve beklentileriniz nelerdir? Örneklerle açıklar mısınız? 

a. Devlet bu konuda sizce neler yapabilir? 

b. Öğretmenlerden neler bekliyorsunuz? Sizce bu konuda eğitimcilerin sorumlulukları 

nelerdir? 

c. Bakım verenlerden neler beklersiniz? 

d. Aileler bu konuda neler yapabilir? 

 



  

EK-4: Gönüllü Katılım Onam Formu 

GÖNÜLLÜ KATILIM ONAM FORMU 

Bu çalıĢma, Erken Çocukluk Döneminde OSB Olan Çocuğa Sahip Annelerin 

Çocuk Ġhmal Ve Ġstismarına ĠliĢkin GörüĢleri baĢlıklı bir araĢtırma çalıĢması olup “erken 

çocukluk döneminde OSB tanılı çocuğu olan annelerin çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin 

görüĢ ve düĢüncelerini incelemek” amacını taĢımaktadır. ÇalıĢma, Eda KOÇ tarafından, Doç. 

Dr. Sunagül SANĠ BOZKURT danıĢmanlığında yürütülmekte ve sonuçları ile erken çocukluk 

döneminde OSB tanısı olan çocuğa sahip annelerin çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin görüĢ 

ve düĢünceleri ortaya konulacaktır. AraĢtırma sonunda OSB olan çocuğa sahip annelerin 

çocuk ihmal ve istismarına iliĢkin bilgi ve farkındalıklarının artması, ihmal ve istismarın 

öneminin anlaĢılması ve istismara karĢı aldığı önlemlerin artmasıyla çocuk ihmal ve 

istismarın azalabileceği düĢünülmektedir. Aynı zamanda bu araĢtırma; annelerin konuya 

iliĢkin bilgi eksikliklerinin fark edilmesi, bu konuda doğru eğitimi almaları ve 

bilinçlenmelerine hizmet edecektir. Ayrıca bu çalıĢmanın mevcut durumun tespit edilmesi ile 

ileride yapılacak olan eğitim ve istismarı önleme çalıĢmalara ıĢık tutacağı düĢünülmektedir.  

 Bu çalıĢmaya katılımınız gönüllülük esasına dayanmaktadır. 

 ÇalıĢmanın amacı doğrultusunda, yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme yapılarak sizden  

veriler toplanacaktır. 

 Ġsminizi yazmak ya da kimliğinizi açığa çıkaracak bir bilgi vermek zorunda  

değilsiniz/araĢtırmada katılımcıların isimleri gizli tutulacaktır. 

 AraĢtırma kapsamında toplanan veriler, sadece bilimsel amaçlar doğrultusunda  

kullanılacak, araĢtırmanın amacı dıĢında ya da bir baĢka araĢtırmada  

kullanılmayacak ve gerekmesi halinde, sizin (yazılı) izniniz olmadan baĢkalarıyla  

paylaĢılmayacaktır. 

 Ġstemeniz halinde  toplanan verileri inceleme hakkınız bulunmaktadır. 

 Sizden toplanan veriler korunacak ve araĢtırma bitiminde arĢivlenecek ya da imha 

edilecektir. 



 Veri toplama sürecinde size rahatsızlık verebilecek herhangi birsoru sorulmayacaktır.

Yine de katılımınız sırasında herhangi bir sebepten rahatsızlık hissederseniz

çalıĢmadan istediğiniz zaman ayrılabileceksiniz.

ÇalıĢmadan ayrılmanız durumunda sizden toplanan veriler çalıĢmadan çıkarılacak ve

imha edilecektir.

  Gönüllü katılım formunu okumak ve değerlendirmek üzere ayırdığınız zaman için 

teĢekkür ederim. ÇalıĢma hakkındaki sorularınızı Eda KOÇ‟a ya da Anadolu Üniversitesi 

Özel Eğitim bölümünden Doç. Dr. Sunagül SANĠ BOZKURT‟a yöneltebilirsiniz. 

Tez DanıĢmanı:   

Doç. Dr. Sunagül SANĠ BOZKURT 

Tel:  

e-posta: 

Adres: EskiĢehir Anadolu Üniversitesi      

Tez öğrencisi/AraĢtırmacının Adı-Soyadı:         

Eda KOÇ

Tel: 

e-posta: 

Adres: Hatay/Dörtyol 

Bu çalıĢmaya tamamen kendi rızamla, istediğim takdirde çalıĢmadan 

ayrılabileceğimi bilerek verdiğim bilgilerin bilimsel amaçlarla kullanılmasını kabul 

ediyorum. 

(Lütfen bu formu doldurup imzaladıktan sonra veri toplayan kiĢiye veriniz.)      

Katılımcı Ad ve Soyadı: 

Ġmza: 

Tarih: 

mailto:eda905180@gmail.com



